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B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

I. Základní údaje 

1. NÁZEV ZÁMĚRU A JEHO ZAŘAZENÍ PODLE PŘÍLOHY Č. 1 

Název:  Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné pokračování těžby výhradního    
ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice. 

 
Zařazení: 
Kategorie I (záměry vždy podléhající posouzení) – sloupec A 
Bod 2.3 - Těžba ostatních nerostných surovin - nový dobývací prostor; těžba ostatních 

nerostných surovin nad 1 000 000 tun/rok; těžba rašeliny na ploše 150 ha a 
více.  

obědnat objednat  

2. KAPACITA (ROZSAH) ZÁMĚRU 

Plošný rozsah: 

Plocha navrhovaného dobývacího prostoru (DP) Medlov je 3 983 176 m2 (398,3176 ha). 

Výše těžby:  

Stávající roční výše těžby 700 000 tun (cca 410 tis m3) se nezmění. 

Objem vytěžitelné suroviny: 

V prostoru navrhované těžby v DP Medlov je vyčísleno 28 540 tis m3 vytěžitelných zásob 
surovin, z toho 27 402 tis. m3 vytěžitelných zásob štěrkopísku a 1 829 tis. t (resp. 1 138 tis. 
m3) živcové suroviny. 

Geologické zásoby suroviny jako celku jsou v celém navrhovaném DP Medlov 41 573 tis m3, 
z toho je 39 978 tis m3 geologických zásob štěrkopísku a 2 563 tis t živcové suroviny. 

Při uvažované výši roční těžby (max. 410 tis m3) je předpokládaná délka těžební činnosti 
přibližně 70 let. 

3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU (KRAJ, OBEC, KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ) 

Kraj:    Jihomoravský  

Okres:    Brno - venkov (kód okresu: 3703) 

Obec:    Medlov (kód:  09259 2, IČZUJ: 583 367) 
Katastrální území:  Medlov (kód: 69259 0) 

Obec:    Ledce (kód: 07968 5, IČZÚJ: 583 278) 
Katastrální území:  Ledce u Židlochovic (kód: 67968 2) 

Obec:    Němčičky (kód:  10305 5, IČZUJ: 583472) 
Katastrální území:  Němčičky (kód: 70305) 

Záměr je prostorově identický s chráněným ložiskovým územím (CHLÚ) MEDLOV I. 
Zákres CHLÚ je uveden v mapových přílohách SPSR – př.č. 5) 

Zájmové území se nachází přibližně na 49º 02´ severní šířky a 16º 32´ východní délky,  v Jihomoravském 
kraji, okrese Brno - Venkov, cca 15 km jižně od Brna. Dotčená katastrální území jsou Medlov, Ledce u 
Židlochovic a Němčicky. Zájmové území náleží do geologicky vymezené oblasti syrovicko-ivaňské terasy. Celá 
terasa je významnou oblastí zásob štěrkopísku s proměnlivým obsahem živců. Území ohraničeno převážně 
komunikacemi III. třídy, z jihu ohraničuje prostor silnice č. III/39523, z východu silnice č. III/42510 (dříve I/52) 
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Rajhrad – Pohořelice a ze severu komunikaci č. III/39528. Na západě je přirozená hranice tvořená hranou 
svahu terasy směrem k obci Medlov.    

Výhradní ložisko živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice, na kterém je navrhován DP Medlov, leží v mírně 
zvlněném terénu zemědělsky využívané oblasti,s místními názvy Na Ledecku, Nad drůbežárnou a V příčkách.  
Nadmořská výška zájmového území je od cca 212 m do cca 230 m.    

Nejbližší obcí je cca 40 m vzdálené Ledce (nejbližší dům, střed obce cca 175 m)  a přibližně 75  m vzdálený 
Medlov (střed obce cca 300 m). Na severozápadě se hranice navrhovaného DP přibližuje k budovám zemědělské 
výroby. V areálu stávajícího DP, v prostoru, který je již odtěžen, je umístěna výrobna a sklad zámkové dlažby.   

 Dalšími jsou více jak 200  m západním směrem vzdálené Němčičky, cca 850 m vzdálené Bratčice a  více jak 
1,5 km východním směrem vzdálené Hrušovany u Brna. Mapa širšího okolí se zákresem navrhovaného DP 
Medlov je na obrázku č. 1.  

Kartograficky se zájmové území nachází na základní mapě 1 : 50 000 list 24-34 Ivančice, 1 : 25 000 list 24-
344, 1 : 10 000 list  24-34-24, 1 : 5 000 listy Moravský Krumlov 1-8 a 1-9. 

4. CHARAKTER ZÁMĚRU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁMĚRY 

Charakter záměru 

Záměrem je stanovení dobývacího prostoru (DP) Medlov a následná hornická činnost na 
výhradním ložisku živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice (B 3 011 000).  

Navržený DP Medlov zahrnuje a de iure překrývá již dříve stanovené menší dobývací 
prostory - DP Němčičky, DP Ledce u Židlochovic I a části DP Bratčice, kde probíhá současná 
těžba a úprava suroviny (více viz kap. B.II.3. – Ostatní surovinové a energetické zdroje – 
Těžená surovina). Území pokryté dříve stanovenými dobývacími prostory zaujímá z rozlohy 
DP Medlov téměř 40 % (38,7 %). 

Předchozí souhlas k podání návrhu na stanovení DP Medlov byl vydán Ministerstvem 
životního prostředí 28.9.2003 (čj. 560/3197/2003).  

Navržený dobývací prostor překrývá zároveň i území v části DP Bratčice, kde je již 
hornická činnost povolena. Záměr pak představuje pokračování hornické činnosti a její 
rozšíření v prostoru navrhovaného DP Medlov. 

Hornická činnost, která představuje těžbu živcové suroviny a štěrkopísku a jejich úpravu 
praním, tříděním a drcením, bude pokračovat stávajícím způsobem a ve stejné výši jako 
dosud. Těžba bude probíhat za sucha v jámovém lomu o jedné těžební etáži. 

Kumulace vlivů 

Záměr je situován do zemědělsky obhospodařované lokality (orná půda) do oblasti 
syrovicko-ivaňské terasy, kde těžba štěrkopísku, realizovaná různými subjekty na zde ležících 
ložiscích, dosahuje v posledních letech o něco více než 1 000 tis. m3 (viz kapitola C.II. 
Horninové prostředí, přírodní zdroje). Kumulace vlivů lze přepokládat v souvislosti 
s automobilovou přepravou a samotnou těžbou (hluk, znečistění ovzduší).  

Současný podíl Bratčické těžebny na objemu těžby ze všech těžených ložisek dané oblasti 
je necelých 40 % (37,3 %). 

Příspěvek vlivu hluku z dopravy byl v akustické studii posuzován včetně zahrnuté 
dopravy ostatních těžeben – tedy vliv kumulovaný. Pro stanovení hlukových imisí z dopravy 
jsou použity výsledky sčítání dopravy z let 2003 – 2005 pro silnice III. třídy a z roku 2000 pro 
silnici R 52. Získané dopravní intenzity zahrnují i obslužnou dopravu okolních těžeben. Pro 
hodnocení vlivů hluku z provozu není znám stávající ani uvažovaný záměr, který by mohl 
s posuzovaným záměrem kumulovat (vztaženo k posuzovaným objektům v obcích Ledce, 
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Němčičky a Medlov). Zhodnocení kumulace vlivů z hluku z dopravy a z provozu je uvedeno 
v kapitole D. I.3. – Vlivy na hlukovou situaci. 

Pro zpracování rozptylové studie byla opatřena data o imisním pozadí ze studie „Krajská 
rozptylová studie Jihomoravského kraje“, zpracované v rámci Programu snižování emisí a 
imisí Jihomoravského kraje v roce 2004 Mgr. Jakubem Buckem. Tato data charakterizují stav 
na lokalitě v současné době, pro výpočet byly použity informace o všech současných zdrojích 
znečištění. Těžba  štěrkopísku v těžebně Bratčice ve výši 700 000 t, těžba na ostatních 
ložiscích i veškerá obslužná doprava na veřejných komunikacích jsou proto v této studii 
zahrnuty a emise z těžební činnosti a výsledné koncentrace znečišťujících látek již tuto těžbu 
zohledňují. 

Ke kumulaci vlivů z hlediska znečišťování ovzduší vlivem těžby dochází a bude docházet, 
výsledné koncentrace znečišťujících látek však zůstanou hluboko pod platnými imisními 
limity. Zhodnocení kumulace vlivů z hlediska znečišťování ovzduší  z dopravy a z provozu je 
uvedeno v kapitole D. I.2. – Vlivy na ovzduší a klima. 

Dopravní zatížení řeší podrobněji kapitola B.II. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu. 

Předpokládané směry dopravy jsou:  Brno (R52)................................ 50 % 
      Brno (přes Ledce - III/42510)...  10 % 
      Mikulov (R52) .......................... 15 % 

Hrušovany..................................   5 % 
      Pohořelice (III/42510) ..............   5 % 
      Němčičky (III/39520)................ 15 % 

 

Obrázek č. 1: Mapa širšího okolí zájmového území s vyznačením navrhovaného DP a hlavních dopravních 
směrů 
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5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ, VČETNĚ PŘEHLEDU ZVAŽOVANÝCH 
VARIANT A HLAVNÍCH DŮVODŮ (I Z HLEDISKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ) PRO JEJICH VÝBĚR, 
RESP. ODMÍTNUTÍ 

Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění: 

� Hlavním důvodem umístění záměru v dané lokalitě je ložiskové nahromadění suroviny – 
živcové suroviny a štěrkopísků a stanovení chráněného ložiskového území Medlov I (viz 
kap. B.II. 3. – Údaje o vstupech – těžená surovina). 

� Důvodem záměru je dotěžení vymezených zásob na předmětném výhradním ložisku 
živcové suroviny a štěrkopísků.   

� Důvodem pro navrženou intergraci DP je znesnadněné hospodárné využití zásob 
výhradního ložiska v několika dobývacích prostorech v oddělených plochách. Prostorově 
nesouvislé, těžbou dotčené plochy komplikují následnou sanaci a rekultivaci těžeben. 

� Těžba v oblasti dnešního výhradního ložiska štěrkopísku Bratčice (B 3 011 000) probíhá 
v průmyslovém měřítku již od 50. let minulého století. Tradice těžby v pískovně 
Bratčice zajistila stálý odbyt surovin v plné výši roční produkce. V porovnání s ostatními 
těžebnami v okolí, je výjezd z Bratčické pískovny vhodně komunikačně situován v těsné 
blízkosti nájezdu na rychlostní komunikaci R 52 (Brno – Pohořelice). 

Přehled zvažovaných variant  

Záměr je předkládán v jedné variantě jejíž realizace by znamenala stanovení nového 
dobývacího prostoru Medlov a pokračování současně probíhající těžby živcové suroviny a 
štěrkopísků na výhradním ložisku Bratčice. 

Tzv. varianta nulová není variantou záměru, ale referenčním stavem charakterizujícícm 
ukončení těžby. Varianta hodnotí současné dopravní zatížení, snížené o nákladní automobily 
obsluhující těžebnu Bratčice. 

6. POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Surovinou určenou k těžbě v lokalitě Bratčice je živcová surovina a štěrkopísek. Surovina 
bude přímo v těžebně upravována drcením, tříděním a praním. 

Průměrná mocnost ložiska se na lokalitě pohybuje kolem 15 m. Mocnost skrývky se 
pohybuje v rozmezí 0,5 – 5,0 m, přičemž průměrně činí 3,1 m. Skrývka je tvořena ornicí, dále 
podorničím (spraše a sprašové hlíny) a ostatní skrývkou (fereto). 

Počet pracovních sil, směnnost 

Provoz těžebny bude zabezpečován 12 pracovníky přibližně 300 dnů v roce, v zimním 
období pouze v pracovní dny, v letním období od 1.4. do 31.11. také během sobot. Provoz 
v těžebně bude dvousměnný od 6:00 do 22:00 hodin. Vyloučen není ani noční provoz, 
zejména v období zvýšené poptávky po surovině. V noční době však nebude probíhat těžba, 
v úvahu připadá pouze provoz stacionární úpravárenské linky. 

V prostoru stávající těžebny je k dispozici v budově expedice (3 spojené buňky) sociální 
zázemí (mytí rukou, toalety, topení). V blízkosti samotné těžby jsou samostatné buňky 
s topením, vodou na opláchnutí rukou a samostatné chemické WC. Ty se pravidelně přesunují 
s postupem těžebních prací. Kompletní sociální zázemí je pak v administrativní budově 
v prostoru vytěžené pískovny u Bratčického jezírka. 
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Z organizačního a technologického hlediska je činnost v těžebně rozdělena do pěti 
technologických celků. 

Skrývkové práce 

Nadložní zeminy budou skrývány selektivně ve třech řezech. Zvlášť bude sejmuta 
humózní vrstva ornice, zvlášť podorniční vrstvy (spraš) a zvlášť ostatní skrývkové vrstvy 
(fereto). Výška skrývkového řezu bude v průměru 3,1 m. Skrytý materiál bude separátně 
odvážen nákladním automobilem na vytěženou část lokality, kde bude přímo používán 
při sanačních a rekultivačních pracích. S dlouhodobým deponováním skrytých materiálů se 
nepočítá, veškerý materiál bude takto využit. Surovinový typ A (fereto - „červenice“) je 
materiál s omezeným použitím na zásypy, podsypy, sanace apod. 

Plocha bude skrývána po etapách, vždy s dostatečným předstihem před postupující těžbou. 
Skrývkové práce budou prováděny průběžně po celou dobu těžby na ložisku a to o roční 
výměře max. 4 ha. Denně bude přemístěno průměrně 1 000 t skrývkového materiálu, práce  
budou probíhat průměrně 216 dní v roce. Vzdálenost mezi místem skrývky a plochou určenou 
k rekultivaci nebude přesahovat 1 km. 

Skrývkové práce budou prováděny subdodavatelsky, přičemž budou nasazeny následující 
mechanizmy: 

� dozer, 

� čelní kolový nakladač, 

� nákladní automobil. 

Počet nákladních automobilů bude volen s ohledem na přepravní vzdálenost tak, aby byla 
plně využita kapacita ostatních strojů. 

Těžební práce 

V současné době jsou těžební práce na lokalitě jsou vedeny mírně dovrchně v jedné etáži 
ze stanovené těžební úrovně 204 m n.m. na úroveň  217 – 220 m n.m.Výška těžební stěny v 
jednom řezu je tedy 13 až 16 m. S přihlédnutím k hloubkovým limitům těžby v současných 
dobývacích prostorech a k podmínkám využitelnosti zásob (viz kap. 4.5.5 souhrnného plánu 
sanace a rekultivace) předpokládáme, že v řešené variantě suché těžby budou předmětem 
těžby volné zásoby suroviny nad kótou: 

+204 m n.m. v části DP Medlov ležící východně od rychlostní komunikace; 

+208 m n.m. v části DP Medlov ležící západně od rychlostní komunikace. 

 S postupem těžby lze uvažovat o budoucí průběžné aktualizaci ochranné zóny hladiny 
podzemní vody v rámci přípravy jednotlivých POPD v dílčích částech DP Medlov. 

Těžba je prováděna elektrickými plazovými rypadly typu E 302 a E 303 s výškovou 
lopatou o objemu 4 m3. Jednou ze zjištěných a dlouhodobě stabilních vlastností těžených 
písků je samovolné sesouvání koruny těžební stěny při odebírání zdola, při kterém nedochází 
k tvoření převisů. Na základě této vlastnosti je povolena výška těžební etáže 17 m v jednom 
řezu. 

Rypadla nakládají natěženou surovinu přímo do násypky nad dopravním pasem. Po 
skončení životnosti rypadel a v případě, že nebude k dispozici obdobná těžební technika, je 
alternativně uvažováno s používáním kolových nakladačů. V tomto případě by bylo nutné 
těžební stěnu rozdělit na 2 až 3 etáže. 
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Hornická činnost spočívá v těžbě živcové suroviny (ZS), která je vymezena ve frakci 4-8 
mm v surovinovém typu B, v němž tvoří cca 5,1 %. Z natěženého materiálu se ZS získává 
vytříděním živcové frakce (4-8 mm). Nadsítné a podsítné (v blocích zásob živcové suroviny) 
je využíváno jako štěrkopísek. Dále se těží štěrkopísek hodnocený v samostatných blocích 
(zejména v surovinovém typu C). 

Úprava suroviny 

Pro úpravu suroviny jsou používána tato zařízení: 

� 2 x semimobilní třídírna typu MBT, 

� 1 x semimobilní drtírna, 

� 1 x stacionární úpravárenská linka Bräuer pro suché i mokré zpracování štěrkopísků. 

Semimobilní třídírna MBT je používána jak pro separaci živcové suroviny frakce 4-8, tak i 
pro výrobu tříděného kameniva pro přímý prodej zákazníkům. Třídírna je umístěna podle 
pokynu závodního lomu nebo směnového technika co nejblíže k těžební stěně. Aby nemusela 
být celá linka příliš často přemisťována, využívá se při těžbě technika postupného přidávání 
dopravních pásů. 

Surovina je do třídírny dopravována pomocí vynášecího dopravníku, který je opatřen 
mobilní násypkou s prstovým roštem. Množství surového štěrkopísku je regulováno prostou 
klapkou umístěnou ve spodní části násypky. Surovina je vedena na dynamický třídič, který je 
opatřen příslušnými síty pro výrobu jednotlivých frakcí. Po roztřídění jsou frakce kameniva 
ukládány pásovými dopravníky na zemní skládky. Další manipulaci poté provádí již kolový 
nakladač, který buď přímo plní vozidla zákazníků nebo přemisťuje materiál na záložní zemní 
skládky. 

Pro drcení nadsítného z třídírny MBT se používá semimobilní drtírna osazená jedním 
kuželovým drtičem.  

V těžebně Bratčice je nově instalována stacionární úpravárenská linka typu Bräuer, která 
se skládá z těchto dílčích celků: 

� část hrubé úpravy suroviny, 

� část suchého zpracování suroviny, 

� část mokrého zpracování suroviny, 

� vodní hospodářství. 

Surovina frakce 0-125 mm je k lince dopravována pomocí semimobilního dopravníku od 
těžební stěny, který je posouvaný podle postupu těžby a stabilního dopravníku do 
vyrovnávacího zásobníku. 

Část hrubé úpravy suroviny zajišťuje vytřídění nadsítného ze vstupující suroviny a jeho 
podrcení. Výstupem z této části linky je frakce 0-16, případně 0-22 až 0-32, dle osítování 
třídiče. Hlavní část technologie hrubé úpravy suroviny je tvořena dvousítným banánovým 
třídičem a odrazovým horizontálním drtičem. 

Část suchého zpracování suroviny se používá pro třídění štěrkopísku na finální výrobky 
frakcí 0-4, 0-8, 4-16 nebo 8-16. Jedná se o tzv. zimní provoz, tedy bez praní suroviny. Třídění 
suroviny se provádí na jednosítném banánovém třídiči. 

Mokré zpracování štěrkopísku zahrnuje praní kameniva, jedná se o tzv. letní provoz. 
Proces zajišťuje výrobu finálních produktů frakce 0-4, 4-8, 8-16, případně dalších frakcí 
v závislosti na osazení sítových ploch třídičů. Stěžejní část technologie mokrého zpracování 
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suroviny se skládá z nožové pračky písku, z dynamického sprchového třídiče a z dehydrátoru. 
Vodní cyklus je uzavřený (systém odkalovacích nádrží), vzniklé ztráty vody (výparem, 
odvozem s vlhkou surovinou) jsou doplňovány z Bratčického jezírka. 

Expedice 

Finální výrobek, je skladován na zemních skládkách v okolí úpravárenských linek, 
případně na záložních zemních skládkách. 

Expedice je prováděna výhradně nákladními automobily zákazníků. Dopravní napojení 
těžebny je zajištěno ze silnice III/39528 v úseku mezi silnicí R52 a III/42510. Účelová 
komunikace se svažuje od veřejné komunikace na dno těžebny v místech již rekultivovaného 
závěrného svahu. 

U vjezdu do těžebny je umístěn objekt expedice vybavený vážícím zařízením. Každé 
přijíždějící vozidlo je zváženo a následně zajíždí přímo ke skládce požadovaného kameniva. 
Nakládku provádí kolový nakladač Volvo L 180. Při odjezdu je vozidlo opět zváženo a na 
základě výsledku vážení je vystaven dodací list. Další podrobnosti expedice a mimoareálové 
dopravy, včetně znázornění základních přepravních směrů a procentuelního rozdělení 
přepravovaného objemu suroviny, jsou řešeny v kapitole B.II.4. 

Sanace a rekultivace 

Za postupující těžbou bude probíhat plynulá sanace a rekultivace území. Pro sanaci 
vytěžené plochy bude používán materiál skrývaný v předpolí těžby. Materiál bude dovážen 
nákladními auty a v místě sanace ukládán ve stejném vrstevním sledu jako v okolním terénu. 
Rozhrnování materiálu a úpravu plochy bude provádět kolový nakladač, případně i dozer.  

Sanované plochy budou rekultivovány v souladu se Souhrnným plánem sanace a 
rekultivace (příloha č. 5) převážně zpět na ornou půdu. 

Těžební postupy 

Pro potřeby výpočtu zásob Syrovice-Přibice (Opekar a kol., 2002) bylo území ložiska 
pracovně rozčleněno do čtyř dílčích lokalit (ložiskových úseků), vzájemně omezených buď 
přirozeně ložiskově hluchým územím (na SZ), nebo uměle hranicí současného DP Bratčice 
(na J a JV). Od západu k východu jde o tyto lokality (ložiskové úseky):  

1. Bratčice-Němčičky (sz)  - plocha 40 ha 
2. Bratčice-jihovýchod (Medlov) - plocha 157 ha  
3. Bratčice-jih    - plocha 56 ha  
4. Ledce-Bratčice (východ)  - plocha 59 ha  

Při plánované výši roční těžby 700 tis tun (cca 410 tis m3) suroviny a množství 
vytěžitelných zásob v navrhovaném DP Medlov pro těžbu za sucha (28 540 tis. m3) je odhad 
exploatace ložiska pro období 70 let, tedy zhruba do roku 2076.  

Z toho prvních 32 let, tedy do roku 2038 lze předpokládat těžbu v úseku Bratčice – jih a 
Ledce-Bratčice. Někdy na přelomu třicátých a čtyřicátých let 21. století lze předpokládat 
přeložení těžby do oblasti západně rychlostní komunikace R52. Těžba ložiskového úseku 
Bratčice-jihozápad by probíhala teoreticky po dobu 30 let, tedy zhruba do roku 2068. V 
poslední zhruba osmileté fázi by byl zhruba do roku 2076 exploatován severozápadní 
ložiskový úsek Bratčice-Němčičky. 
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Tabulka č. 7:  Předpokládaný počet let dobývání využitelných zásob v DP Medlov pro suchou těžbu  
v jednotlivých ložiskových úsecích při roční výši těžby 700 tis. tun. 

 

Prognóza doby exploatace jednotlivých ložiskových úseků (roky) 
1. Bratčice - 
Němčičky 

2. Bratčice – JZ 
(Medlov) 

3. Bratčice- J 4. Ledce – 
Bratčice 

8 30 19 13 

7. PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁMĚRU A JEHO DOKONČENÍ 
Termín zahájení: 2007 

Ukončení: po vytěžení vymezených zásob, kterých je v zájmovém území cca 28,5 mil m3. 
Při plánované roční těžbě 700 000 tun (410 000 m3) je životnost ložiska odhadována na 70 let.  

Předpokládaný termín ukončení těžby v předmětném území je v roce 2076, ukončení 
rekultivace v roce 2082.  

8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 

Kraj Jihomoravský 

Název obce Medlov 
Kód obce 09259 2 
IČZÚJ 583 367 
Katastrální území:  Medlov (kód: 69259 0) 
Pověřený úřad:  Židlochovice  
Stavební úřad: Židlochovice 
 

Název obce Ledce 
Kód obce 07968 5 
IČZÚJ 583 278 
Katastrální území:  Ledce u Židlochovic (kód: 67968 2) 
Pověřený úřad:  Židlochovice  
Stavební úřad: Dolní Kounice 

Název obce Němčičky 
Kód obce 10305 5 
IČZÚJ 583 472 
Katastrální území:  Němčičky (kód: 70305 2) 
Pověřený úřad:  Ivančice  
Stavební úřad: Dolní Kounice 

9. VÝČET NAVAZUJÍCÍCH ROZHODNUTÍ PODLE § 10 ODST. 4 A SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ, KTERÉ 
BUDOU TATO ROZHODNUTÍ VYDÁVAT   

Navazujícím rozhodnutím bude Rozhodnutí Obvodního báňského úřadu (OBÚ) v Brně, 
jako věcně a místně příslušného orgánu státní správy o stanovení navrženého dobývacího 
prostoru (§ 27 odst. 1 zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní 
zákon), v platném znění).  

Pro rozšíření území těžební činnosti je dále nezbytné Rozhodnutím OBÚ v Brně, kterým  
povolí v předmětném dobývacím prostoru hornickou činnost (§ 10 odst. 1 zákona č. 61/1988 
Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o ostatní báňské správě, v platném znění)  
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Tato rozhodnutí OBÚ v Brně vydává v součinnosti s dotčenými orgány státní správy a 
zejména v dohodě s orgány ochrany životního prostředí (zvláště chráněné druhy živočichů, 
zásah do krajinného rázu, zásah do významných krajinných prvků), Odborem životního 
prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje, se Správou CHKO Pálava, s Odborem 
životního prostředí Městského úřadu Židlochovice a Ivančice, s orgánem územního 
plánování, Odborem územního plánování a stavebním úřadem Městského úřadu Židlochovice 
a Městského úřadu Dolní Kounice. 

II. Údaje o vstupech 

1. PŮDA 

Na území navrhovaného DP Medlov jsou pozemky zařazeny do následujících 
bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ): 0.01.00, 0.04.01 0.05.01, 0.05.11, 
0.08.50, 0.21.52, 0.21.53, 0.40.68 a 0.40.78.   

Část pozemků nemá BPEJ, jedná se o pozemky určené k plnění funkcí lesa nebo ostatní 
pozemky. 

Území leží ve velmi teplém, suchém klimatickém regionu (VT), které je charakterizováno 
průměrnou roční teplotou 9-10°C a ročním úhrnem srážek od 500 do 600 mm.  

Na celém zájmovém území se dle BPEJ nachází tyto hlavní půdní jednotky: 

01 – černozemě modální, černozemě karbonátové, na spraších nebo karpatském flyši, půdy středně těžké, 
bez skeletu, velmi hluboké, převážně s příznivým vodním režimem 

04 –  Černozemě arenické na píscích nebo na mělkých spraších (maximální překryv do 30 cm) uložených na 
píscích a štěrkopíscích, zrnitostně lehké, bezskeletovité, silně propustné půdy s výsušným režimem 

05 –  Černozemě modální a černozemě modální karbonátové, černozemě luvické a fluvizemě modální i 
karbonátové na spraších s mocností 30 až 70 cm na velmi propustném podloží, středně těžké, převážně 
bezskeletovité, středně výsušné, závislé na srážkách ve vegetačním období 

08 – černozemě modální a černozemě pelické, hnědozemě, luvizemě, popřípadě i kambizemě luvické, 
smyté, kde dochází ke kultivaci přechodného horizontu nebo substrátu na ploše větší než 50 %, na spraších, 
sprašových a svahových hlínách, středně těžké i těžší, převážně bez skeletu a ve vyšší sklonitosti  

21 –  Půdy arenického subtypu, regozemě, pararendziny, kambizemě, popřípadě i fluvizemě na lehkých, 
nevododržných, silně výsušných substrátech 

40 – Půdy se sklonitostí vyšší než 12 stupňů, kambizemě, rendziny, pararendziny, rankery, regozemě, 
černozemě, hnědozemě a další, zrnitostně středně těžké lehčí až lehké, s různou skeletovitostí, vláhově závislé na 
klimatu a expozici 

Terén je proměnlivé svažitosti (od roviny až po výrazný svah – až 17° s proměnlivou 
orientací, půdy jsou převážně hluboké, na svahu mělké.  

Navrhované území je v části prostoru (cca 50 ha - viz níže) již skryto a probíhají zde 
těžební práce a úprava suroviny. Zbývající část území je dosud jakýmikoli skrývkovými či 
těžebními pracemi nedotknutá a půdní pokryv je zachován. Území je v současnosti využívané 
jako orná půda, přerušovaná větrolamy.  

Vrchní vrstvy budou skrývány odděleně a to ve třech řezech: ornice, podorničí (spraš), 
ostatní skrývka (fereto) – materiál vhodný pro podsypy, zásypy a rekultivace. Průměrná výška 
skrývkového řezu bude 3,1 m. 

Skrývkový materiál bude uložen odděleně (dle typu skrývky a dle jakosti ornice) na 
odvaly, jejichž umístění nebude dlouhodobé, skrývky jsou průběžně využívány na sanaci a 
rekultivaci dotěženého území. 
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Odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu 

Plánovaný dobývací prostor zaujímá rozlohu 376,3 ha. Většina této plochy (95,7 % - ) 
náleží zemědělskému půdním fondu (dále jen ZPF). Zemědělská půda je využívána jako orná.   

Na části území navrhovaného DP Medlov je již udělen orgánem ochrany ZPF souhlas 
k odnětí půdy ze ZPF. Týká se to téměř celé výměry stávajícího DP Bratčice (vyjma cca 16 ha 
v jihovýchodní části DP) – tedy cca 90 ha a dále v prostoru DP Němčičky  a navazujících 
ploch o rozloze necelých 8 ha. Z této rozlohy se souhlasem k odnětí půdy ze ZPF (cca 98 ha) 
je již téměř 50 ha skryto a probíhá zde hornická činnost (DP Bratčice), v DP Němčičky je 
hornická činnost odložena, OBÚ v Brně je schválen Plán zajištění. 

V současné době se zpracovává žádost o souhlas se stanovením DP z hlediska ochrany 
ZPF, která se podává podle zákona č. 231/1999 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

Tabulka č. 1: Zastoupení jednotlivých BPEJ v navrhovaném DP dle stávajících dobývacích prostorů (dle 
map BPEJ (Mapový podklad BPEJ © VÚMOP Praha, 2006, Mapový podklad  tříd ochrany půdy © VÚMOP 
Praha, 2006)- plochy v zájmovém území byly změřeny v prog. MicroStation)  

 

území 
Druh 

pozemku 
Kód 
BPEJ 

tř. ochrany 
ZPF 

Výměra 
(m2) 

orná půda 0.01.00 I. 577 692 
orná půda 0.05.01 III. 379 809 
orná půda 0.04.01 IV. 9 648 
orná půda 0.21.52 V. 25 706 
orná půda 0.21.53 V. 202 
ostatní -  70 232 

DP Bratčice - 
současné 

povolení HČ   

celkem 1 063 289 
orná půda 0.01.00 I. 392 515 
orná půda 0.05.11 IV. 34 458 DP Ledce u 

Židlochovic I 
celkem 426 973 
orná půda 0.01.00 I. 50 007 

DP Němčičky 
celkem 50 007 
orná půda 0.01.00 I. 1 616 825 
orná půda 0.05.01 III. 630 530 
orná půda 0.04.01 IV. 49 868 
orná půda 0.05.11 IV. 10 021 
orná půda 0.08.50 IV. 696 
orná půda 0.21.52 V. 21 264 
orná půda 0.40.68 V. 8 115 
orná půda 0.40.78 V. 4 240 
ostatní -  101 348 

ostatní – bez 
stanovení 
dobývacího 
prostoru 

celkem 2 442 907 
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Tabulka č. 2: Souhrnný přehled zastoupení BPEJ a tříd ochrany ZPF v navrhovaném rozšíření DP 
celkem dle map BPEJ (Mapový podklad BPEJ © VÚMOP Praha, 2006, Mapový podklad  tříd ochrany půdy © 
VÚMOP Praha, 2006)- plochy v zájmovém území byly změřeny v prog. MicroStation) 

 

Kód BPEJ Výměra (m2) tř. ochrany ZPF Poměrné zastoupení (%) 
0.01.00 2 637 039 I. 66,2 
0.05.01 1 010 339 III. 25,4 
0.04.01 59 516 IV. 1,5 
0.05.11 44 479 IV. 1,1 
0.08.50 696 IV. 0,01 
0.21.52 46 970 V. 1,2 
0.21.53 202 V. 0,01 
0.40.68 8 115 V. 0,2 
0.40.78 4 240 V. 0,1 

Celkem ZPF 3 811 595  95,7 
ostatní – nebonit. 171 582 - 4,3 
Celkem DP 3 983 176  100 

Odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa 

V prostoru navrhovaného DP je 6,93 ha zalesněných pozemků. Z této rozlohy bude více 
jak polovina těžební činností dotčena (lesní porosty při západní části DP nebudou těžební 
činností dotčeny. Pouze výjimečně je zde zasáhnuto do 50-ti metrového ochranného pásma 
lesa. 

Dle typologické mapy jsou lesní porosty v zájmovém územím převážně lesního typu 1S2 
– habrová doubrava na píscích – válečková, menší část území náleží k lesnímu typu 1D1 – 
obohacená habrová doubrava – válečková.  

Převažujícím hospodářským souborem je HS 23 – kyselá stanoviště nižších poloh 
(odpovídá LT 1S2), v místech LT 1D1 je cílovým hospodářským souborem hospodářství 
živných stanovišť nižších poloh. Lesní vegetační stupeň je č. 1 – dubový. 

Záměr leží v přírodní lesní oblasti č. 35 Jihomoravské úvaly.  

Zdroj informací: www. uhul.cz 

2. VODA 

Pitná voda 

V současném provozu pitná voda kupována balená spolu s ochrannými nápoji v objemu 
420 l za měsíc. Skladována je ve skladu v administrativní budově. 

Koupelová voda 

Koupelová voda je využívána k mytí v sociálním zařízení. Kompletní sociální zázemí 
včetně sprch mají zaměstnanci k dispozici v administrativní budově, která se nachází 
v prostoru otvírky ložiska, v severozápadní části vytěžené části pískovny (u Bratčického 
jezírka). Voda je čerpána z vlastní povolené studně. 

Přímo v těžebně je dostupná voda k mytí rukou v buňkách sociálního zázemí (mytí, 
odpočinek, topení) – 3 spojené unimobuňky – prostor expedice. I zde je voda čerpána 
z povolené studně. Přímo u jednotlivých strojů je dostupná voda na opláchnutí rukou 
v kanistrech. 

Roční spotřeba vody z obou studní je 85 m3.  
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Technologická voda 

Technologická voda je využívána k praní natěžené suroviny a v období sucha ke zkrápění 
nezpevněných ploch v areálu těžebny pro snížení prašnosti. Zdrojem technologické vody je 
Bratčické jezírko, roční spotřeba je 100 000 m3. Nakládání s vodami pro technologické účely 
z Bratčického jezírka je nově povoleno odborem životního prostředí MěÚ v Ivančicích ze dne 
3.5.2006 č.j.  OŽP-745-06-EK. 

Podzemní voda 

Hydrogeologické poměry jsou popsány v kapitole C.II.2. Voda – Hydrogeologická 
charakteristika.  

Hladina podzemní vody je pod stanovenou těžební bází stávajících dobývacích prostorů 
(uvedeno v podmínkách pro dobývání jednotlivých DP), analogicky je navržena těžební báze 
posuzovaného záměru tak, aby respektovala výše uvedenými podmínkami stanovenou 
ochrannou zónu hladiny podzemní vody. 

3. OSTATNÍ SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE 

Těžená surovina 

CHLÚ 

Na lokalitě Bratčice bylo roku 1988 stanoveno chráněné ložiskové území (CHLÚ) 
Bratčice pro ochranu ložiska štěrkopísků (územní rozhodnutí č. 5/88 MNV Dol. Kounice, 
č.j. 847/88). Toto CHLÚ je dle údajů České geologické služby – Geofondu Praha vymezeno 
geometrickým obrazcem na ploše 5,7392755 km2. Na návrh Družstva DRUMAPO bylo v 
březnu 2003 pro ochranu zásob vyhrazeného nerostu živce (živcové suroviny) – výhradního 
ložiska BRATČICE (ev.č. ložiska 3 011000) stanovené CHLÚ  Medlov I o plošném obsahu 
3,9831759 km2 (MŽP Brno dne 14.3.2003 č.j. 560/471/2003). 

Dobývací prostory 

Na částech výhradního ložiska Bratčice byly v průběhu uplynulých čtyřicetipěti let 
stanoveny celkem tři dobývací prostory (dále DP) pro dobývání štěrkopísků (resp. písků a 
štěrkopísků), případně živcové suroviny. 

Práva k těmto dobývacím prostorům má oznamovatel.  

- DP Bratčice (kniha ČBÚ díl 7, folio 158, číslo DP 7/0158 z roku 1962) - plocha 
2,815225 km2, bez hloubkového omezení; těžební báze je v rozsahu změny POPD 
z roku 2002 na +204 m n.m. (OBÚ Brno, č.j. 7131/02), jinde na +208 m n.m. (OBÚ 
Brno, č.j. 1654/84) – současně těžený DP, stanovený dnes pro těžbu štěrkopísku i 
živcové suroviny; 

- DP Němčičky (kniha ČBÚ díl 7, folio 1100, číslo DP 7/1100 z roku 1995) - plocha 
0,0500074 km2, s hloubkovým omezením na +203 m n.m., stanovený pro těžbu 
štěrkopísku; 

- DP Ledce u Židlochovic I (kniha ČBÚ díl 7, folio 1155, číslo DP 7/1155 z roku 2004 
- plocha 0,4269725 km2, s hloubkovým omezením na +204 m n.m., stanovený dnes 
pro těžbu štěrkopísku i živcové suroviny. 

Oznamovatel je držitelem platného předchozího souhlasu MŽP k podání návrhu na 
stanovení DP Medlov (MŽP čj. 560/3197/2003 ze dne 28.9.2003) pro dobývání předmětného 
výhradního ložiska vyhrazeného nerostu živcové suroviny a  výhradního  ložiska  
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nevyhrazeného  nerostu. V souladu s předchozím souhlasem je obrazec navrženého DP 
Medlov je identický s obrazcem CHLÚ Medlov I. Navrhovaný DP překrývá stávající DP 
Němčičky, DP Ledce u Židlochovic a části DP Bratčice. 

Surovina, skrývky, výklizy 

Ložisko je vymezeno v pleistocénních fluviálních uloženinách syrovicko-ivaňské terasy. 
Ve směru od shora dolů jsou rozlišovány tři dílčí horizonty (1,2,3), které se liší mocností, 
petrologickou skladbou i ložiskovým významem. Jsou charakterizované určitým surovinovým 
typem (A, B, C). Ve směru od spodu vzhůru jde o bazální štěrkopísky (surovinový typ C), 
živcové písky a štěrkopísky (surovinový typ B) a červenohnědé jílovité štěrkopísky 
(surovinový typ A), které jsou součástí skrývky (materiál vhodný pro podsypy, zásypy a 
rekultivace). Někdy je vyvinut jílovitý proplástek. Podloží tvoří neogénní jíly a písky, nadloží 
spraše. 

Průměrná mocnost kvartéru v hodnoceném území je 17,3 m. Živcová surovina je 
vyhodnocena v surovinovém typu B (ve frakci 4-8 mm), jehož mocnost je v průměru 10,5 m 
(v rozpětí 2,6-15,0 m). Báze bloků zásob ZS se nachází mezi +204 a +216 m n.m. Průměrný 
výnos užitkové frakce 4-8 mm v surovinovém typu B je 5,1 %.  

V podloží jsou v bazálních štěrkopíscích vymezeny bloky zásob doprovodné suroviny 
štěrkopísku (surovinový typ C) o mocnosti 2-12 m. Nadmořská výška báze kvartéru se 
pohybuje mezi +195 až +216 m n.m. Zhruba na 1/4 území se při hranici surovinových typů B 
a C nachází jílovitý proplástek mocný v dm až přes 3 m (v průměru 0,3 m). 

Skrývka je na ložisku tvořena humózním obzorem s ornicí, dále spraší, sprašovými 
hlínami, hlinitými písky a místy též štěrkopísky vzhledu surovinového typu A s obsahem 
odplavitelných částic nad 15 % hm a surovinovým typem A (ferretem). Průměrná mocnost 
skrývky na hlavu ferreta činí 1,7 m, včetně ferreta 3,1 m. Humózní obzor s ornicí je mocný v 
průměru 0,4 m. Na celé sledované ploše následuje vrstva spraší a sprašových hlín mocná 
průměrně 1,1 m. Štěrkopísky vzhledu surovinového typu A s obsahem odplavitelných částic 
nad 15 % se vyskytují na ploše 2,5 km2. Jejich průměrná mocnost je pouze 0,2 m, místy až 
0,6 m. Mocnost vlastního ferreta, které tvoří bázi skrývkového obzoru, činí v průměru 1,45 m. 

Na ložisku probíhá několik různě velkých erozních rýh. Největší je asi 2,5 km dlouhá a 50 
– 100 m široká rýha v jižní části DP Medlov vedoucí od ZSZ k VJV. Rýha je vyplněná 
jalovými sedimenty – sprašemi, sprašovými hlínami, hlinitými písky, její mocnost je 
proměnlivá od několika metrů až po 14,5 m. Další minimálně dvě erozní rýhy menšího 
rozsahu byly zjištěny při východní hranici DP.  

Více k těžené surovině, erozním rýhám a výklizům je popsáno v SPSR (příloha č. 5) 
v kapitole 4.3 Geologická stavba širšího okolí a vlastního ložiska. V mapových přílohách 
navrhované těžby a následné sanace a rekultivace jsou popisované erozní rýhy patrné.   

Zásoby 

Zásoby v DP Medlov byly vymezeny v operativním výpočtu zásob živcové suroviny a 
štěrkopísku v DP Medlov, zpracovaném v květnu 2006 (Opekar a kol., 2006b). Podrobné 
rozepsání zásob surovin v jednotlivých stávajících DP a vymezených ložiskových úsecích je 
uvedeno v SPSR (příloha č. 5) v kapitole 4.5.6 Základní geologický průzkum, výpočet zásob. 
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Tabulka č. 3: Přehled zásob těžené suroviny v DP Medlov a v částech překrytu s původními DP 
V celém DP Medlov Překryt s původními DP Zásoby 

živcová surovina  
(tis. t) 

štěrkopísek 
(tis. m3) 

živcová surovina 
(tis. t) 

štěrkopísek 
(tis. m3) 

volné 2 303 32 668 872 12 937 
vázané 260 7 310 67 2 962 

Geologické 

celkem 2 563 39 978 939 15 899 
Vytěžitelné zásoby 1 829 27 402 711 12 688 

 
Ostatní surovinové zdroje  

V nadloží suroviny se nevyskytují žádné jiné horniny využitelné v průmyslu. Materiály ze 
skrývek a výklizů budou ukládány na odval a později využity při sanaci a rekultivaci 
vytěženého prostoru. 

Pohonné hmoty a mazadla 

Přibližné hodnoty spotřeby nafty používané mechanizace jsou: 

� Dozer – 18 l / MTH 

� Kolový nakladač – 15 l / MTH 

� Nákladní automobil (převoz skrývek v terénu) –  50 l / 100 km 

Pohonné hmoty jsou čerpány z vlastní čerpací stanice typu Bencalor, která je pravidelně 
doplňována (1x za 3 měsíce) cisternami. Mazadla (mazací tuky, převodový a hydraulický olej 
– pouze v množství provozní spotřeby) jsou skladována ve skladu, který je součástí čerpací 
stanice. Stanice stojí v prostoru vytěžené pískovny (u administrativní budovy), kde jsou 
zároveň umístěny dílny. 

Celková roční spotřeba pohonných hmot a mazadel je následující: 

� roční spotřeba nafty  cca 100 000 l  

� roční spotřeba olejů cca 4 500 l 

Elektrická energie 

V těžebně je elektrická energie využívána pro provoz všech úpravárenských linek, rypadel 
E 302 a E 303  a dále pro provoz sociálních a administrativních zařízení. 

V těžebně je zřízena trafostanice 1000 kVA. Instalovaný příkon všech zařízení je 700 kW, 
při koeficientu současnosti 0,4 – 0,5 je jako čtvrthodinové maximum odebíráno 380 kW. 

� roční spotřeba elektrické energie cca 826 000 kWh (za rok 2004) 

4. NÁROKY NA DOPRAVNÍ A JINOU INFRASTRUKTURU 

V současné době je veškerá produkce z těžebny expedována silniční dopravou. S tímto 
způsobem dopravy se počítá i do budoucna. Realizace posuzovaného záměru nebude mít 
žádné požadavky na výstavbu dopravní infrastruktury. Bude používána stávající síť veřejných 
komunikací v území. 

V této kapitole je určen počet nákladních vozidel, které jsou potřeba k zajištění dopravní 
obsluhy, tj. expedice suroviny. Z hlediska zatížení sítě veřejných silnic je nutné vždy zahrnout 
příjezd a odjezd (2 jízdy – průjezdy) dopravního prostředku. 



Oznámení dle zák.č. 100/2001 Sb. - Stanovení dobývacího prostoru Medlov  
a následné pokračování těžby výhradního ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice ČÁST B 

 - 22 - GET s. r. o. 

Expedice suroviny bude probíhat přibližně 300 dnů v roce, v zimním období pouze 
v pracovní dny, v letním období od 1.4. do 31.11. také během sobot. Provoz expedice bude 
dvousměnný od 6:00 do 20:00 hodin V noční době (22:00 – 6:00) nebude lokalita nákladní 
dopravou obsluhována. 

Dále je přijato zjednodušení směrového rozložení dopravy. Údaje od provozovatele 
vychází ze současného stavu, přičemž změna směrového rozdělení dopravy se do budoucna 
nepředpokládá. Uvažuje se s následujícími trasami transportu produktů těžby: 

- 50 % po silnici R52 směr Brno 

- 15 % po silnici R52 směr Mikulov 

- 10 % po silnici III/42510 směr Brno 

- 5 % po silnici III/42510 směr Pohořelice 

- 5 % po silnici III/41619 směr Hrušovany u Brna 

- 15 % po silnici III/39528 a III/39520 směr Němčičky a Dolní Kounice 

Grafické znázornění směrového rozložení dopravy je na následujícím obrázku. 

Obrázek č. 2: Grafické znázornění směrového rozložení dopravy s popisky využívaných silnic.  

 

Expedice suroviny je uvažována pouze silniční dopravou. Předpokládá se, že odběratelé a 
dopravci budou využívat z 90-ti % těžkotonážní nákladní soupravy a návěsy o nosnosti 
průměrně 25 t. V 10 % případů bude expedice prováděna vozidly o průměrné nosnosti 3 t. 
V následující tabulce je shrnuto množství expedované suroviny a počet nákladních 
automobilů (NA). 

Tabulka č. 4: Stanovení počtu expedičních nákladních aut. 

Tonáž  NA [t/auto] Počet NA Množství suroviny [t] 
3   3 067     9 200 
25 27 632 690 800 

Celkem 30 699 700 000 
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Tabulka č. 5: Intenzita vyvolané nákladní dopravy pro jednotlivé přepravní směry. 

Směr dopravy Počet NA (za rok) Počet NA (za den) Počet NA (za 1 hod) Počet jízd NA (za 1 hod) 
R52 - Brno 15 349 51,16 3,20 6,40 
R52 - Mikulov 4 605 15,35 0,96 1,92 
III/42510 - Brno 3 070 10,23 0,64 1,28 
III/42510 - Pohořelice 1 535 5,12 0,32 0,64 
III/41619 - Hrušovany 1 535 5,12 0,32 0,64 
III/39520 - Němčičky  4 605 15,35 0,96 1,92 
Celkem 30 699   12,80 

Dopravně-inženýrské údaje 

Dopravně – inženýrské údaje týkající se komunikace R52 poskytlo pro účely této studie 
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD). Informace pocházejí z celostátního sčítání dopravy v roce 
2000. 

Ostatní komunikace, na kterých se realizuje expediční doprava, jsou silnice III. třídy. Tato 
kategorie silnic není ŘSD systematicky sčítána. Údaje o intenzitě dopravy na těchto 
komunikacích byly zjištěny vlastním sčítáním dopravy, které proběhlo v dubnu 2003 na 
komunikaci III/41619, v srpnu 2004 na komunikaci III/42510 a v srpnu 2005 na komunikaci 
III/39520. Výsledky sčítání dopravy jsou shrnuty v následující tabulce. 

 Tabulka č. 6: Intenzity dopravy podle druhu vozidel:  celoroční průměr za 24 hodin v počtech vozidel. 

SILNICE ÚSEK N1 N2 N3 NS A TR O M 
III/41619 Hrušovany – křiž. s III/42510 773 25 19 2659 12 
III/42510 Ledce – křiž. s III/41619 971 15 2 2214 10 
III/39520 Němčičky – Pravlov  260 43 4 1560 23 
III/39520 Němčičky – křiž s III/39528 240 48 33 1678 25 
R52 6-2128 (křiž s III/39526 – hranice okresu) 1033 553 1389 761 292 0 7238 34 

VYSVĚTLIVKY: 
SIL      - číslo silnice 

ÚSEK -  sčítací úsek (číslo sčítacího úseku dle ŘSD) 
N1       - lehká nákladní vozidla (do užitečné hmotnosti 3 t)  

N2       - střední nákladní vozidla (užitečné hmotnosti 3 - 10 t)  

N3       -  těžká nákladní vozidla (užitečné hmotnosti nad 10 t) včetně tahačů  návěsů  

NS       - návěsové soupravy 
A         -   autobusy 
TR       -   traktory 
O          -   osobní a dodávkové automobily 
M         -   jednostopá motorová vozidla 

 

V souvislosti s realizací záměru nedojde oproti současnému stavu k nárůstu zatížení 
silniční sítě. Intenzita silniční dopravy z těžebny zůstane zachována na úrovni současného 
stavu. V souvislosti s nerealizací záměru by došlo na sledovaných komunikacích k mírnému 
poklesu dopravního zatížení, a to následovně:  

- III/41619 (Hrušovany) o 1,2 % z počtu všech nákladních automobilů, 

- III/42510 (Ledce) o 2,1 % z  počtu všech nákladních automobilů, 

- III/39520 (Němčičky) o 6,5 % z  počtu všech nákladních automobilů, 

- I/52 směr Brno 2,2 % z počtu všech nákladních automobilů. 
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III. Údaje o výstupech 

1. OVZDUŠÍ 

Pro vyhodnocení míry znečištění ovzduší v okolí těžebny výhradního ložiska Bratčice a 
vyčíslení imisního příspěvku byla zpracována rozptylová studie (Bubák, Bucek, 2006). 
V rámci studie bylo v hodnoceném území posuzováno 459 referenčních bodů v pravidelné 
čtvercové síti s roztečí 250 m a 7 samostatných referenčních bodů. Tato síť zahrnuje dobývací 
prostor, jeho okolí a okolí nejbližších využívaných veřejných komunikací. V referenčních 
bodech byl následně proveden výpočet imisní ho příspěvku z těžby a z dopravy.  

Pro vyhodnocení skutečného stavu kvality ovzduší ve sledovaném území a zejména pro 
možnost porovnání vypočtených koncentrací s platnými imisními limity je nezbytné mít k 
dispozici nejen údaje o hodnoceném zdroji znečišťování, ale i příspěvky z ostatních zdrojů 
působících v řešeném území – tzv. imisní pozadí. 

Pro zpracování rozptylové studie byla opatřena data o imisním pozadí ze studie „Krajská 
rozptylová studie Jihomoravského kraje“, zpracované v rámci Programu snižování emisí a 
imisí Jihomoravského kraje v roce 2004 Mgr. Jakubem Buckem.  Tato data charakterizují stav 
na lokalitě v současné době, pro výpočet byly použity informace o všech současných zdrojích 
znečištění. 

Jako vstupní podklad pro zpracování rozptylové studie byla provedena podrobná analýza 
všech zdrojů znečišťování v posuzovaném závodu. Celkem byly do výpočtu zahrnuty zdroje 
emisí:  

� vnitroareálové i veřejné komunikace využívané nákladními automobily, které provádí 
expedici suroviny, 

� vnitroareálová přeprava skrývkových hmot, 

� dozer, který provádí skrývku, 

� nakladač, který provádí skrývku, 

� nakladač, který provádí expedici, 

� stání nákladních automobilů u expedice a u nakládky, 

� prostor těžebny a úpravárenská linka jako zdroj prachových částic, 

� alternativně dva nakladače, se kterými se do budoucna uvažuje v případě dožití 
stávající mechanizace na elektrický pohon.  

Rozptylová studie je zpracována pro typické škodliviny produkované při těžbě a úpravě 
živcové suroviny a štěrkopísku a pro nejvýznamnější škodliviny z výfukových plynů 
spalovacích motorů. Hodnoceny byly polutanty oxid dusičitý NO2, suspendované částice 
frakce PM10 a benzen C6H6. Výpočet emisí obsahuje rozptylová studie, zde jsou uvedeny 
vstupní parametry pro výpočet, použité metody a vypočtené emise. 

Bodové zdroje 

Bodové zdroje znečištění ovzduší nebyly v rozptylové studii uvažovány. Vytápění sociální 
a administrativní buňky je zajišťováno zařízeními na elektrickou energii. Vlastní úpravna 
suroviny je uvažována jako plošný zdroj. 
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Plošné zdroje 

Dozer 

Provádí shrnování skrývky, zejména ornice, jeho nasazení není tak časté jako u ostatních 
mechanizmů, které provádí skrývku. 

Doba provozu: 4 hod/den x 216 dní = 864 hod/rok (α = 0,10) 

Spotřeba nafty: 18 l/hod x 864 = 15 552 l/rok = 12,5 t/rok 

Tabulka č. 7: Emise škodlivin z plošného zdroje č. 11 – dozer. 

NOx PM10 Benzen Plošný zdroj 
č. 11 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 

Dozer 0,61 0,196 0,0716 0,0230 0,0019 0,0006 

Nakladač - skrývka 

Provádí nakládku skrývaných hmot na automobily. 

Doba provozu: 16 hod/den x 216 dní = 3 456 hod/rok (α = 0,39) 

Spotřeba nafty: 15 l/hod x 3 456 = 51 840 l/rok = 41,5 t/rok 

Tabulka č. 8:: Emise škodlivin z plošného zdroje č. 12 – nakladač. 

NOx PM10 Benzen Plošný zdroj 
č. 12 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 

Nakladač - skrývka 2,025 0,163 0,2377 0,0191 0,0062 0,0005 

 

Nakladač u expedice 

Nakladač se pohybuje v prostoru stabilní linky i mobilních třídíren a provádí nakládku 
upravené suroviny na dopravní prostředky zákazníků. 

Doba provozu: 16 hod/den x 300 dní = 4 800 hod/rok (α = 0,55) 

Spotřeba nafty: 15 l/hod x 4 800 = 72 000 l/rok = 57,6 t/rok 

Tabulka č. 9: Emise škodlivin z plošného zdroje č. 12 – nakladač. 

NOx PM10 Benzen Plošný zdroj 
č. 13 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 

Nakladač - expedice 2,81 0,163 0,3299 0,0191 0,0086 0,0005 

Stání automobilů u expedice a nakládky 

Průměrná doba zdržení jednoho automobilu v těžebně je 15 min, z toho polovina doby je u 
nakládky a polovina u váhy. Při stání mají automobily spuštěný motor. Dále je přijat 
předpoklad, že z hlediska produkovaných emisí se 1 minuta volnoběhu rovná ujetí 1 km 
rychlostí 60 km/h. 

Počet stání u nakládky: 107/den x 300 dní = 240 750 min/rok (α = 0,46) 

Počet stání u expedice: 107/den x 300 dní = 240 750 min/rok (α = 0,46) 

Tabulka č. 10: Emise škodlivin z plošného zdroje č. 14a – stání automobilů u nakládky a 14b – stání 
automobilů u expedice. 

NOx PM10 Benzen Plošný zdroj  
č. 14a a 14b t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 

Nákladní automobil - stání 3,18 0,22 0,0939 0,0065 0,0043 0,0003 
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Prostor těžebny 

Určitým zdrojem emisí PM10 bude i vlastní těžba a úprava vytěženého suroviny a skládky 
produktů. Tyto emise jsou velmi obtížně predikovatelné, částečně se jedná o prach 
z technologického zařízení a částečně o tzv. resuspendovaný prach, zvířený manipulací 
s materiálem. 

Nařízení vlády č. 353/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky 
provozování ostatních stacionárních zdrojů znečišťování ovzduší, zařazuje zařízení na úpravu 
a zpracování kameniva do kategorie středního zdroje znečišťování (příloha 1, bod 3.6.). Tento 
předpis ukládá povinnost emise  tuhých  znečišťujících  látek  do  ovzduší  u zdroje snižovat  
a vyloučit v  maximální míře, která  je prakticky dosažitelná. Všechna  místa a  operace, kde  
dochází k emisím tuhých  znečišťujících látek  do ovzduší  je nutno,  s ohledem  na technické  
možnosti, vybavit  podle povahy procesu vodní clonou, skrápěním, odprašovacím nebo 
mlžícím zařízením.  

Vyhláška MŽP č. 356/2002 Sb., v příloze 4, bod 17 stanovuje emisní faktor pro 
kamenolomy a zpracování kamene. Tento emisní faktor činí 1 kg tuhých znečišťujících látek 
na tunu vyrobeného kameniva. Dle použité technologie odprašování je možno tuto hodnotu 
snížit. Pro lom se zakrytými technologickými celky s tkaninovými filtry a se zkrápěním se 
uvažuje únik pouze 10 % tohoto množství. Moderní technologická linka v těžebně tuto 
redukci umožňuje. 

Přestože se v případě těžebny Bratčice nejedná o lom, lze z výše uvedených hodnot 
alespoň orientačně vycházet. Vzhledem k tomu, že těžená surovina  obsahuje značné procento 
vlhkosti, která je v ní vázána i po odkrytí, dojde k velmi významnému omezení prašnosti. 
Surovina bude těžena, přepravována a upravována ve vlhkém stavu. Reálně je možno proto 
předpokládat další minimálně 50-ti procentní snížení emise prachu. Na základě těchto úvah je 
odhadnut emisní faktor pro prach pro plošný zdroj „těžebna“ na 0,05 kg/t vyrobeného 
kameniva. Dále přijmeme předpoklad, že frakce PM10 bude tvořit cca 80 % celkových emisí 
TZL.  

Roční produkce: 700 000 t/rok x 0,05 = 35 t/rok. 

Tabulka č. 11: Emise škodlivin z plošného zdroje č. 16 – těžebny. 

prach z toho  PM10 Plošný zdroj 
č. 15 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 

Prostor těžebny 35 0,46 28 0,36 

 
Liniové zdroje 

Liniové zdroje emisí byly započteny následující: 

a) vnitroareálová komunikace mezi nakládkou a výjezdem na veřejnou komunikaci, 

b) veřejné komunikace III/39528, III/39520, I/52, III/42510, III/41619, 

c) vnitroareálová komunikace mezi místem skrývky a místem rekultivace. 

Počet nákladních automobilů byl stanoven dle kapitoly B.II.4. Emise ze spalovacích 
motorů automobilů byly stanoveny dle metodiky MEFA v.02. Posuzované komunikace byly 
rozděleny na úseky se stejným sklonem a stejnou výpočtovou rychlostí a k těmto úsekům byly 
dopočteny měrné délkové emise. 

Výpočet byl proveden pro rok 2006 s tím, že je uvažována kategorie vozidla „konvenční“, 
tj. vozidla nesplňující normy EURO 1 - 4, které jsou postupně u nových nákladních 
automobilů zaváděny od roku 1995. Uvažuje se tedy i s automobily staršími než 10 let a 
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vzhledem ke skutečné skladbě vozového parku, který se bude navíc do budoucna 
modernizovat, je výpočet opět proveden s bezpečnou rezervou. 

V následující tabulce je přehledně uveden seznam všech uvažovaných liniových zdrojů. 

Tabulka č. 12: Výpočet délkové intenzity emisí pro jednotlivé liniové zdroje. 

Délková intenzita emisí [g.m-1.s-1] 
Komunikace Úsek NOx PM10 Benzen 

1a 2,015E-04 2,497E-05 7,926E-07 
1b 2,015E-04 2,497E-05 7,926E-07 vnitroareálová 
1c 7,895E-04 6,529E-05 1,189E-06 

III/39528Z 2a 8,114E-05 7,622E-06 2,333E-07 
3a 2,222E-05 2,087E-06 6,389E-08 

III/39528V 
3b 2,222E-05 2,087E-06 6,389E-08 
4a 6,140E-05 3,804E-06 8,426E-08 
4b 6,140E-05 3,804E-06 8,426E-08 R52S (Brno) 
4c 6,140E-05 3,804E-06 8,426E-08 
5a 1,169E-05 8,926E-07 2,593E-08 

R52J  (Mikulov) 
5b 1,889E-05 1,170E-06 2,593E-08 
6a 1,745E-05 1,322E-06 2,963E-08 
6b 1,745E-05 1,322E-06 2,963E-08 
6c 1,745E-05 1,322E-06 2,963E-08 
6d 1,745E-05 1,322E-06 2,963E-08 
6e 1,080E-05 1,007E-06 2,963E-08 
6f 4,020E-05 2,741E-06 5,556E-08 

III/39528-20  
(Němčičky) 

6g 1,546E-05 1,452E-06 4,444E-08 
7a 7,428E-06 6,926E-07 2,037E-08 
7b 4,163E-05 2,610E-06 4,583E-08 
7c 7,428E-06 6,926E-07 2,037E-08 
7d 2,529E-05 1,635E-06 3,056E-08 

III/42510S  (Brno) 

7e 1,299E-05 8,046E-07 1,782E-08 
III/42510J  (Pohořelice) 8a 7,085E-06 4,389E-07 9,722E-09 

9a 4,385E-06 3,347E-07 9,722E-09 
III/41619  (Hrušovany) 

9b 1,053E-05 7,139E-07 1,389E-08 
odvoz skrývky 16 4,899E-04 4,40E-05 9,028E-07 

 
Alternativní nasazení nakladačů pro těžbu 

V současné době probíhá těžba suroviny pomocí elektrických rypadel. S touto těžbou 
počítá provozovatel i do budoucna. Pokud se však po dožití této techniky nepodaří sehnat 
odpovídající zařízení na elektrický pohon, uvažuje se s těžbou pomocí kolových nakladačů. 

V těžebně by tedy přibyly dva plošné zdroje emisí 

V provozu by byly dva nakladače typu Volvo L180 nebo podobné. Nakladače se budou 
pohybovat v prostoru těžební stěny, kterou by však bylo nutno rozdělit na 2 až 3 etáže. 

Doba provozu pro jeden nakladač: 16 hod/den x 300 dní = 4 800 hod/rok (α = 0,55) 

Spotřeba nafty pro jeden nakladač: 15 l/hod x 4 800 = 72 000 l/rok = 57,6 t/rok 

Tabulka č. 13: Emise škodlivin z plošného zdroje č. 17 a – nakladač a 17 b  - nakladač. 

Plošný zdroj NOx PM10 Benzen 
č. 17a, 17b t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 t.rok-1 g.s-1 
Nakladač - těžba 2,81 0,163 0,3299 0,0191 0,0086 0,0005 
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Vzhledem k tomu, že těžba pomocí nakladačů v současné době neprobíhá, nemohou být 
emise z jejich provozu zahrnuty v imisním pozadí lokality. Výpočet pro tyto nakladače proto 
byl proveden samostatně s tím, že by se jednalo o nový zdroj znečišťování, o který by bylo 
imisní pozadí navýšeno. 

Vliv všech výše uvažovaných zdrojů emisí na imisní situaci je uveden v kapitole D.I.2 
Vliv na ovzduší a klima. 

2. ODPADNÍ VODY 

Průmyslové odpadní vody  

Průmyslové odpadní vody nebudou v provozu vznikat.  

Odpadní vody typu městských odpadních vod 

Odpadní vody ze sociálního zařízení administrativní budovy i budovy expedice jsou 
jímány v jímkách odpadních vod. Ty jsou dle potřeby vyvážena firmou Jiří Růžička do 
čističky odpadních vod v Ivančicích. 

Důlní vody  

Důlní vody v pískovně nejsou přítomny a ani v navrhovaném rozšíření těžebny nebudou 
vznikat. Dešťová voda se zasakuje do podloží.   

3. ODPADY 

Výše i duhové složení vznikajících odpadů bude totožné jako doposud. Smluvně je 
zajištěn svoz směsného komunálního odpadu společností A.S.A. spol. s r.o. Servis strojů a 
výměnu olejů v těžebně provádí spol. Volvo Stavební stroje Czech s.r.o., akumulátory jsou 
měněny firmou Barko s.r.o. ostatní oleje a nebezpečný odpad odstraňuje spol. Baufeld – 
Ekologické služby s.r.o. 

Společnost je nadále povinna řídit se při nakládání s odpady platnou legislativou v oblasti 
odpadového hospodářství, mimo jiné bude vedena průběžná evidence odpadů. 

Odpady které vznikají v těžebně jsou uvedeny v následující tabulce, údaje jsou převzaty 
z ročního výkazu o odpadech za rok 2005.  

Tabulka č. 14: Výpis z ročního výkazu o odpadech za rok 2005 
Kód odpadu Kategorie Název odpadu 
13 02 05 N Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 
15 01 10 N Obaly  obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami 

znečištěné 
15 02 02 N Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 

neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami 
16 01 07 N Olejové filtry 
16 06 01  Olověné akumulátory 
20 03 01 O Směsný komunální odpad 
20 03 04 O Kal ze septiků a žump 

 

Na odpady z hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem ukládané 
v odvalech, výsypkách a odkalištích se nevztahuje zákon o odpadech (§ 2, odst. 1 písm. b 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech) a bude s nimi nakládáno v souladu se zákonem č. 
44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších 
předpisů.  
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Odhady objemů skrývkových materiálů v prostoru navrhovaného rozšíření jsou uvedeny 
v následující tabulce.  

Tabulka č. 15: Objemy skrývkových a výklizových materiálů v prostoru navrhovaného rozšíření těžby 
(Opekar a kol., 2006b) 

poloha mocnost (m) objem (tis. m3) 
ornice 0,40 1 052 
podorničí 1,10 3 022 
ostatní  1,61 4 212 
výkliz 0,09 113 
celkem 3,20 8 399 

4. OSTATNÍ 

Hluk 

Realizací záměru nevzniknou nové zdroje hluku v území, v případě hluku z těžby, úpravy 
a vnitroareálové přepravy dojde pouze ke změně jejich polohy. Hluk z provozu těžebny a 
navazující dopravy po veřejných komunikacích byl hodnocen v rámci akustické studie, která 
tvoří přílohu č. 1 tohoto oznámení (Bubák, Moravec, 2006). 

Zdroje hluku lze z hlediska druhové skladby charakterizovat jako liniové (dopravní) 
zdroje a bodové zdroje: 

� liniové dopravní zdroje hluku budou u hodnoceného záměru tvořeny mimoareálovou 
dopravou, která bude zajišťovat expedici produktů po síti veřejných silnic (viz kap. B. 
II. 4. – Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu)  a přepravu suroviny a skrývky 
v rámci areálu těžebny. 

� bodové (stacionární) zdroje představují jednotlivé mechanismy, které provádí těžbu 
skrývky a suroviny a úpravu a nakládku suroviny. 

Hluk z dopravy 

Rozbor dopravní situace na sledovaných komunikacích pro jednotlivé hodnocené varianty 
je komentován v kapitole B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrasturkturu, podrobněji je 
zatížení dopravních sítí analyzováno v akustické studii. 

Vzhledem k tomu, že předmětem záměru není navýšení ročního množství těžby, nedojde 
ani k navýšení hlukových imisí v okolí komunikací využívaných k expedici štěrkopísku. 
Zatížení obyvatel hlukem z dopravy tedy vlivem realizace záměru nevzroste. Posouzení hluku 
z automobilové dopravy slouží pouze k vyčíslení příspěvku hluku z vyvolané expediční 
dopravy na celkové akustické zátěži z dopravy. 

Kvantifikace hlukového podílu je provedena v obcích Ledce, Němčičky a Hrušovany u 
Brna, jakožto obytných lokalitách ležících nejblíže navrhovanému záměru, a tedy 
s předpokládaným nejvyšším stupněm ovlivnění. Pro silnici R52 je  podíl hlukové imise 
vypočten pro referenční bod vzdálený 100 m, vzhledem k tomu, že komunikace neprochází 
obytnou zástavbou. 

Doprava obsluhující provoz pískovny se na veřejných komunikacích stává součástí běžné 
dopravy a v souladu se zákonem č. 258/2000 Sb. v platném znění (zák. o ochraně veřejného 
zdraví) a dalšími předpisy je zodpovědnost za celkový hluk z dopravy určena podle 
vlastnických vztahů ke konkrétním komunikacím. Vlastník předmětného záměru je tak přímo 
zodpovědný pouze za hlukové vlivy z dopravy provozované na území jeho pozemků nebo po 
jeho komunikacích (účelová komunikace nebo manipulační plochy atd.). 
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I přes výše uvedený fakt tato akustická studie nárůst hladiny hluku z dopravy hodnotí. Pro 
posouzení všech vlivů spojených s realizací záměru je to nezbytné. 

Hodnocení je provedeno formou srovnání varianty 0 (nulové) a varianty P (projektové).  

Pro jednotlivé varianty byla stanovena intenzita dopravy následujícím způsobem: 

Varianta P (projektová) – realizace záměru: 

Jako vstupní údaj jsou uvažovány aktuální dopravní intenzity k roku 2006 stanovené ze 
sčítání dopravy. Tyto dopravní intenzity již obsahují expediční dopravu z pískovny Bratčice. 
Data, která udávají celoroční průměrnou denní intenzitu v různých letech pro různé 
komunikace, byly přepočteny na průměrné denní hodinové intenzity projíždějících vozidel 
v roce 2006. 

Varianta 0 (nulová) – nerealizace záměru: 

Nejedná se o variantu záměru, pouze o srovnávací variantu pro případ, že by došlo 
k zastavení těžby a ukončení expedice štěrkopísku. 

Jako základna pro výpočet byly uvažovány hodnoty z projektové varianty, tedy 
předpokládané dopravní intenzity pro rok 2006. Od těchto intenzit dopravy na jednotlivých 
komunikacích  byla odečtena vozidla, která provádí expedici štěrkopísku. 

Následující tabulka shrnuje vstupní hodnoty dopravních intenzit pro obě varianty. 

Tabulka č. 16: Průměrná denní hodinová intenzita dopravy na sledovaných komunikacích pro obě 
varianty pro rok 2006. 

Komunikace obec / úsek varianta projektová varianta nulová 
    celkem nákladní osobní celkem nákladní osobní 
III/39520 Němčičky (směr Bratčice) 119,41 31,35 88,06 117,49 29,43 88,06 
III/39520 Němčičky (směr Pravlov) 111,50 29,35 82,15 109,58 27,43 82,15 
R52 6 – 2128 (směr Brno) 762,47 282,78 479,69 756,07 276,38 479,69 
III/41619 Hrušovany 223,21 52,85 170,36 222,57 52,21 170,36 
III/42510 Ledce 193,98 61,24 132,74 192,71 59,97 132,74 

 

Hluk z provozu 

Jako průmyslové zdroje hluku v těžebně se uplatní stroje a zařízení používané při těžbě a 
přemisťování skrývaného materiálu a při těžbě a úpravě suroviny. Do zdrojů hluku z provozu 
těžebny je třeba dále zahrnout i automobily zákazníků, které se pohybují v prostoru těžebny 
až po výjezd na veřejnou komunikaci. 

Dne 10.8.2005 proběhlo terénní šetření v areálu pískovny Bratčice za účelem získání 
podkladů pro vypracování hlukové studie. Sluchem byla zhodnocena akustická situace, byly 
identifikovány rozhodující zdroje hluku a bylo provedeno měření akustických imisí v okolí 
zdrojů pro výpočet hladin jejich akustického výkonu.  

Při akustickém měření bylo toto přístrojové vybavení: 

� Modulární přesný analyzátor zvuku 2260 Observer Brüel & Kjaer, výrobní číslo 
2426353, ov. list 6035-OL-Z025-04 

� Mikrofon B&K 4189, výrobní číslo 2429592, ov. list 6036-OL-MO18-04 

� Kalibrátor B&K 4231, výrobní  číslo 2422690, ov. list 6035-KL-KO11-04 (94 
dB/1000 Hz) 
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Zvukoměrný řetězec vyhovuje třídě přesnosti I. Kalibrace byla provedena před a po 
skončení měření. Nejistota měření stanovená dle přílohy D, HEM-300-11.12.01-34065 činí 
1,3 dB (A). 

 Jako podkladů bylo dále využito údajů z technické dokumentace používaných strojů a 
zařízení. Doplňkově byly použity i archivní údaje zpracovatele a údaje o přípustných 
hodnotách emisí hluku dle Nařízení vlády č. 9/2002 Sb. (směrnice 2000/14/EC). 

Akustické parametry strojů a zařízení jsou uvedeny v následující tabulce. Vliv 
elektrických plazových rypadel byl pro nízký akustický výkon zanedbán, ve výpočtu je 
uvažováno s těžbou pomocí nakladače, jehož akustický výkon je výrazně vyšší. 

Tabulka č. 17: Zdroje hluku a jejich akustické výkony. 

Zdroj Užití počet ks hladina akust. výkonu LwA 

ozn. typ činnost ks dB 
Z1 dozer provádění skrývky 1 111,5 
Z2 kolový nakladač provádění skrývky a sanace 1 110,0 

Z3 nákladní automobil 
převoz skrývaného materiálu 
– vnitroareálová komunikace 

- lin. zdroj 20 jízd/hod 

Z4 bagr EN 302 (EN 303) těžba 2 zanedbáno 
Z5 nakladač Volvo L180 nakládka, alternativně těžba 1 (3) 107,0 
Z6 semimobilní třídírna MBT třídění 2 99,8 
Z7 semimobilní drtírna drcení 1 113,0 
Z8 banánový třídič dvousítný primární třídění 1 112,9 
Z9 odrazový drtič horizontální drcení 1 115,5 
Z10 banánový třídič jednosítný suché třídění 1 98,9 
Z11 dynamický sprchový třídič mokré třídění 1 97,9 

Z12 nákladní automobil 
expedice suroviny – 
vnitroareálová komunikace 

- lin. zdroj 12,8 jízd/hod 

Rozhodující vliv na akustickou situaci v okolních obcích budou mít skrývkové práce. Při 
těchto pracích se těžební mechanismy pohybují na povrchu terénu, kdežto samotná těžba 
probíhá v zahloubení pod těžební stěnou vysokou až 16 m, která tvoří akustickou bariéru pro 
šíření hluku směrem z těžebny. 

Vzhledem k tomu, že skrývkové práce budou probíhat po větší část roku (průměrně 216 
dnů), není účelné dělit výpočtové modely dle prováděné činnosti na skrývkové a těžební. Pro 
popis akustické situace byly zvoleny 3 výpočtové modely lišící se polohou těžební 
mechanizace:L (Ledce), M (Medlov) a N (Němčičky). 

Modely hlukové situace vychází z užití strojů v těch obdobích, kdy budou těžební stroje 
nejblíže chráněným venkovním prostorům. Lze tak reálně předpokládat, že při těžbě na 
ostatních částech ložiska bude v chráněných prostorech dosahováno nižších hladin 
akustického tlaku, než v polohách, které jsou hodnoceny jako nejméně příznivé z hlediska 
polohy zdrojů hluku. 

Pro každý ze tří výpočtových modelů jsou hlukové imise dále kalkulovány pro denní 
provoz, který zahrnuje skrývkové práce, těžbu, úpravu i expedici suroviny a noční provoz, 
kdy je uvažováno pouze s provozem stacionární úpravárenské linky (zdroje Z8 – Z11). 

Prezentace výsledků výpočtů a jejich interpretace je předmětem kapitoly D.1. Fyzikální 
vlivy. 

Vibrace 

Vlastní provoz není zdrojem vibrací. Vibrace připadají v úvahu pouze pro obsluhu 
mechanizačních zařízení. 
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Záření radioaktivní, elektromagnetické 

V provozu pískovny Bratčice nejsou provozovány umělé zdroje radioaktivního záření ani 
významnější zdroje záření elektromagnetického.  

Zdrojem přírodního radioaktivního záření je radon 222Rn. Směrné hodnoty pro 
rozhodování o protiradonových opatřeních, směrné hodnoty pro ozáření osob v důsledku 
výskytu radonu a další, stanoví  prováděcí předpis k zákonu č. 18/0997 Sb. (atomový zákon), 
vyhláška Státního úřadu pro jadernou bezpečnost č. 184/1997 Sb.   

Území leží dle mapy radonového indexu Českého geologického ústavu (dostupné na: 
http://nts2.cgu.cz/app/CD_RADON50/2142/2142.htm) v převažující přechodné kategorii radonového 
indexu geologického podloží (nehomogenní kvartérní sedimenty). V okolí jsou vyznačeny 
plochy měření radonového indexu geologického podloží podle radonové databáze ČGÚ a 
Asociace Radonové Riziko. Nejbližší plocha byly zaznamenány v obci Medlov a Sobotovice 
v kategorii středního rizika. Další tři plochy v kategorii střední a jedna v kategorii nízkého 
rizika byly zaznamenány v obci Huršovany u Brna, dvě plochy kategorie střední pak v obci 
Mělčany. 

Z protokolu Státního ústavu radiační ochrany Praha čj. RO-HKL-2/2005 ze dne 12.1.2005 
o zkoušce – měření obsahu přírodních radionuklidů vyplývá, že index hmotnostní aktivity 
nepřevyšuje směrnou hodnotu I = 1, kterou stanoví vyhláška 307/2002 Sb. pro obsah 
přírodních radionuklidů ve stavebním materiálu (písek, štěrk, kamenivo a jíly). Hmotnostní 
aktivita Ra-226 ve vzorku nepřevyšuje nezní hodnotu 300 Bq/kg, kterou stanoví vyhláška 
307/2002 Sb. pro stavební materiál (písek, štěrk, kamenivo a jíly) používaný ve stavbách 
s pobytovou místností. 

5. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Se záměrem - realizací hornické činnosti - souvisí zásah do terénní konfigurace a s tím 
spojený zásah do krajinného rázu. Podrobněji jsou tyto aspekty popsány v kapitole C.II.7. 
Krajina a D.I.8 Vlivy na krajinu. 
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C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ 

I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

1. ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY 

Ze schválených územních plánů obcí Medlov (Habr a kol. 1998), Ledce (Chroboczková a 
kol. 1999) a Němčičky (Vojtová a kol. 1996) vyplývá, že zájmové území zasahuje svou 
hranicí do tří lokálních biocenter a jednoho lokálního biokoridoru. Přehled navržených a 
funkčních prvků ÚSES v okolí zájmového území je na následujícím obrázku. Podrobný 
zákres je patrný z mapových příloh SPSR (příloha č. 5 oznámení). 

Obrázek č. 3: Znázornění prvků ÚSES v okolí zájmového území (vyznačeno modře). 

 

 

Zcela okrajově zasahuje do dvou biocenter. V severovýchodní části (v prostoru, kde je 
těžba uvažována pouze se souhlasem obce Ledce a pouze v případě pozitivního výsledku 
těžebního průzkumu) návrh DP zasahuje do funkčního lokálního biocentra Lom v Ledcích, 
který vznikl v místě staré těžby písku a kde převažují společenstva stepních lad. V západní 
části pak návrh DP zasahuje do navrženého lokálního biocentra, který je v územím plánu obce 
Němčičky označený pod č. 3). Součástí tohoto biocentra jsou (avšak mimo hranice DP 
Medlov) tři významné krajinné prvky. 

Překrytí navrhovaného DP s výše uvedenými biocentry je však pouze hranicí navrženého 
DP, těžební práce již biocentra plně respektují, hrana stěny je vzdálena 25 – 40 m od hranice 
biocenter.  

Třetím dotčeným biocentrem je navržené lokální biocentrum (v ÚP obce Nemčičky 
označené pod č. 5). Biocentrum je navržené v prostoru vytěžené pískovny a návrh DP zaujímá 
jeho jihozápadní část – svahy pískovny v blízkosti areálu výrobny a skladu zámkové dlažby 
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(mimo navrhovaný DP Medlov). Posuzovaný záměr znamená odtěžení této části, která je 
v současné době charakteru náletových společenstev. Svahy byly v minulosti převrstveny 
skrývkovým materiálem. 

V okolí se pak dále vyskytují pouze prvky lokálního ÚSES, funkční nebo jen směrově 
lokalizované (navržené). Nejbližší regionální prvky jsou západně od DP v nivě Jihlavy a jižně 
od DP regionální biocentrum Hladové.  

2. ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

V zájmovém území ani v jeho blízkém okolí se nenachází žádné zvláště chráněné území 
(podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny). 

Maloplošná chráněná území 

Nejbližším vyhlášeným maloplošným chráněným územím je přírodní památka V olších 
více jak 3,5 km západním směrem do hranice DP Medlov, dalším je přírodní památka Nové 
hory více jak 5 km východním směrem. Nejbližší přírodní rezervací je Šumnický rybník (7,5 
km jz směrem) a nejbližší národní přírodní rezervací je Pouzdřanská step – Kolby (10,5 km jv 
směrem). 

CHKO a NP 

Nejbližšími velkoplošnými chráněnými územími jsou CHKO Pálava (cca 18 km jižní-
jihovýchodním směrem) a CHKO Moravský Kras (cca 20 km severním-severovýchodním 
směrem). Nejbližším národním parkem je NP Podyjí (více jak 40 km jihozápadním směrem). 

NATURA 2000 

Na zájmovém území ani v jeho nejbližším okolí nejsou vyhlášeny ani navrženy žádné 
evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 

Nejbližší navrženou evropsky významnou lokalitou je lokalita Židlochovice – zámecký 
park, která se nachází v Dyjsko-svratecké nivě, v západní části obce Židlochovice (více jak 3 
km vjv směrem). Tvoří ji zámecký park a přilehlé aleje se starými solitérními stromy, je 
lokalitou páchníka hnědého. Kvalita je spatřována v příkladu významného typického 
člověkem ovlivněného biotopu s výskytem ohrožených druhů xylofágního hmyzu 
(Osmoderma eremita). 

3. PŘÍRODNÍ PARKY 

Záměr nezasahuje na území přírodního parku. 

Přibližně 200 – 300 metrů od západního okraje navrženého DP se nachází hranice 
přírodního parku Niva Jihlavy. Přírodní park byl vyhlášen za cílem ochrany krajinářských 
hodnot - pestrá mozaiky nivních luk, bažinatých podmáčených ploch s bohatě roztroušenými 
vrbami, vrbovými olšinami a rákosovými či ostřicovými mokřinami zahrnujícími i dva 
systémy poříčních jezer na starých ramenech řeky Jihlavy. 

Dalšími jsou Bobrava (6,5 km ssz), Střední Pojihlava (více jak 14 km sz) a Oslava (více 
jak 15 km sz). 

4. VÝZNAMNÉ KRAJINNÉ PRVKY, PAMÁTNÉ STROMY 

Návrh DP Medlov zasahuje v severovýchodní části do registrovaného významného 
krajinného prvku (dále VKP) Lom v Ledcích. V této části je však těžba podmíněna souhlasem 
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obce. Horní hrana případné těžby však do návrhu VKP nezasahuje, od VKP je vzdálena více 
jak 60 m. 

Dále návrh DP Medlov zasahuje sou západní hranicí do VKP U Hřebčína. Návrh těžby 
však hranici VKP plně respektuje, hrana těžebního svahu je od VKP vzdálena přibližně 20 m. 

V této západní části je v blízkosti navrhovaného dobývacího prostoru několik dalších 
vyhlášených VKP (podrobný zákres jednotlivých VKP je v mapových přílohách SPSR – 
příloha č.5). Bráno od jihu: VKP U němčických sadů, Pod hřebčínem, Nad akáty, Nad 
pískovnou, U drůbežárny, Nad drůběžárnou a Na jihlavské terase. V těchto VKP, na hraně 
jinak lesnatého svahu do údolí Jihlavy, jsou ceněna především teplomilná travino-bylinná 
společenstva s kavilem vláskovitým. 

V prostoru vytěžené pískovny v její severozápadní části jsou registrovány dva významné 
krajinné prvky a to VKP Pískovna a VKP Bratčické jezírko, záměrem nebudou dotčeny. 

Ze zákona jsou významnými krajinnými prvky také lesy, které jsou v zájmovém území 
zastoupeny větrolamy. Část větrolamu (o rozloze necelého 1 ha) v prostoru stávajícího DP 
Bratčice, kde je v současné době povolena hornická činnost byl již orgánem státní správy lesů 
z PUPFL vyjmut.  

 Žádný památný strom se v zájmovém území nenachází.  

5. ÚZEMÍ HISTORICKÉHO, KULTURNÍHO NEBO ARCHEOLOGICKÉHO VÝZNAMU 

Zájmové území nenáleží k významným historickým, kulturním nebo archeologickým 
územím. 

6. ÚZEMÍ HUSTĚ ZALIDNĚNÁ 

Zájmové území nenáleží k hustě zalidněným územím. 

7. ÚZEMÍ ZATĚŽOVANÁ NAD MÍRU ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 

Území a jeho širší okolí je v současné době intenzivně využíváno převážně zemědělskou 
činností (velké plochy orné půdy) a těžební činností. Těžební činnost je soustředěna na 
povrchovou těžbu živcové suroviny a štěrkopísků v oblasti syrovicko-ivaňské terasy (více viz 
kap. C.II. Horninové prostředí, přírodní zdroje).  

Povrchové dobývání surovin je neodlučitelně spojeno s více či méně nepříznivým vlivem 
na životní prostředí a to minimálně v ploše těžby. Realizace více těžebních záměrů různými 
subjekty v určitém území, jakou je např. syrovicko-ivaňská terasa, tak nedílně znamená i 
kumulaci vlivů s těžbou spojených. Tato činnost je navíc, jak je uvedeno výše, umístěna 
v zemědělsky intenzivně využívané krajině.  

8. STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE 

Na zájmové ploše ani v jejím nejbližším okolí nejsou evidovány žádné staré zátěže (zdroj: 
http://sez.vuv.cz/). Nejbližší je cca 1,2 km východním směrem skládka Hrušovany. Skládka je  
středního rizika, lokálního významu, 300 m SZ od obce Hrušovany u Brna (číslo zátěže: 
4883001), skládka je umístěna v prostoru vytěžené pískovny.  Další evidované SEZ v okolí 
jsou:  

� skládka TKO Bratčice (číslo zátěže: 956001, riziko: střední, lokální) 1,2 km SSZ nad 
Bratčicemi ve vytěženém kamenolomu,  
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� skládka 58 Pohořelice – Smolín (číslo zátěže: 12486001, riziko: nízké, bodové) 2 km 
SV od Pohořelic ve staré pískovně, nedaleko komunikace E7 Mikulov - Brno, nejbližší 
obytné domy jsou 2 km,  

� skládka Žabčice (číslo zátěže: 19412002, riziko: stření, bodové) 1 km JZ od obce 
Žabčice  ve vytěženém prostoru pískovny, napravo od silnice ve směru Žabčice - 
Cvrčovice,  

9. EXTRÉMNÍ POMĚRY V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

Extrémní poměry se v dotčeném území nevyskytují a v souvislosti se záměrem 
nenastanou. 
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II. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území  

V této kapitole jsou nad požadovaný rámec popsány i složky a charakteristiky životního 
prostředí, jež záměrem významně ovlivněny nebudou. 

1. OVZDUŠÍ A KLIMA 

Klimatické charakteristiky 

Posuzované území se nachází v klimatické oblasti teplé T4 (Quitt, 1973). Klimatická 
oblast T4 je charakteristická velmi dlouhým, velmi teplým a velmi suchým létem. Přechodné 
období je velmi krátké, s teplým jarem a podzimem, zima je krátká, mírně teplá a suchá až 
velmi suchá s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. 

Bližší charakteristika klimatické oblasti T4 je uvedena níže (teploty v ºC a srážky v mm): 
Počet letních dnů     60 - 70 
Počet dnů s průměrnou teplotou nad 10°C  170 - 180 
Počet mrazových dnů    100 - 110 
Počet ledových dnů     30 - 40 
Průměrná teplota v lednu    -2 - -3 
Průměrná teplota v červenci    19 - 20 
Průměrná teplota v dubnu    9 - 10 
Průměrná teplota v říjnu    9 - 10 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 80 - 90 
Srážkový úhrn ve vegetačním období  300 - 350  
Srážkový úhrn v zimním období   200 - 300 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou   40 - 50 
Počet dnů zamračených    110 - 120 
Počet dnů jasných     50 - 60 

Nejbližší klimatologická stanice, ze které jsou zveřejněné normály klimatických hodnot za 
období 1961 – 1990 je ve Velkých Pavlovicích, cca 24 km jihovýchodním směrem od 
zájmového území. Stanice leží v nadmořské výšce 196 m n.m.  

Tabulka č. 18: Normály klimatických hodnot za období 1961-90 pro stanici Velké Pavlovice (zdroj: 
ČHMÚ, dostupné na: http://www.chmi.cz/meteo/ok/okdata12.html) 

Měsíc 
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

Rok 

Průměrná teplota vzduchu (° C) 
-1,9 0,3 4,3 10 14,9 17,6 19,4 18,8 15 9,5 4,1 -0,2 9,3 
Úhrn srážek (mm) 
23 24 24,3 33 59,2 72,3 60 52,4 39,2 34,7 38,3 29,6 490 

Trvání slunečního svitu (h) 
49,3 78,7 126,8 180,2 225,2 228,6 252,1 227,8 172,9 131,9 58,2 44,5 1776 

 

Kvalita ovzduší 

Území Stavebních úřadů Židlochovice a Dolní Kounice nepatří do oblasti se zhoršenou 
kvalitou ovzduší (OZKO) dle „Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality 
ovzduší - vymezení oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2004“ 
(Věstník MŽP 12/2005). V území nejsou překračovány imisní limity. 
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Obrázek č. 4: Vymezení OZKO na území Jihomoravského kraje 

 

 

Pro popis současného imisního zatížení lokality byla využita data z rozptylové studie 
„Krajská rozptylová studie Jihomoravského kraje“, zpracované v rámci Programu snižování 
emisí a imisí Jihomoravského kraje v roce 2004 Mgr. Jakubem Buckem. Rozptylová studie 
obsahuje všechny zdroje znečišťování ovzduší v lokalitě, tedy bodové, liniové i plošné zdroje, 
přičemž rozhodujícím zdrojem pro sledované škodliviny je v zájmové oblasti automobilová 
doprava. 

Imisní pozadí odečtené z krajské rozptylové studie v okolí zájmového území pro 
škodliviny NO2, PM10 a benzen je graficky znázorněno v rozptylové studii v příloze tohoto 
oznámení. 

Jako území potenciálně ovlivněné provozem těžebny a související dopravou je možno 
uvažovat katastrální území obcí Němčičky, Bratčice, Sobotovice, Ledce, Hrušovany u Brna a 
Medlov. Maximální hodnoty znečištění v tomto území dle krajské rozptylové studie jsou: 

� NO2 – průměrná roční koncentrace  15 µg/m3, 

� NO2 – max. hodinová koncentrace  75 µg/m3, 

� PM10 – průměrná roční koncentrace  22 µg/m3, 

� PM10 – průměrná denní koncentrace  40 µg/m3, 

� Benzen – průměrná roční koncentrace 0,5 µg/m3. 

Pro škodlivinu PM10 jsou pozaďové hodnoty znečištění upraveny dle údajů z ČHMÚ 
(Ročenka znečištění ovzduší na území České Republiky za rok 2004). Ve výpočtu v krajské 
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rozptylové studii totiž není zahrnuta sekundární prašnost, která dle dostupných údajů činí u 
ročního průměru 7 – 15 µg.m-3, přičemž u obdělávaných polí je obdobná jako v prostoru 
těžebny. Tato skutečnost je v souladu s daty ČHMÚ, ze kterých pro zájmovou lokalitu plyne 
průměrná roční koncentrace v rozmezí 14 – 30 µg.m-3 a 36. nejvyšší 24hodinová koncentrace 
v rozmezí 30 – 50 µg.m-3. 

Uvažovaná pozaďová data proto již tuto korekci obsahují, uvažována je střední hodnota 
z výše uvedených intervalů koncentrací. 

Ve vztahu k platným imisním limitům (viz kapitola 5) se jedná o hodnoty podlimitní, u 
NO2 i benzenu je hodnota nižší než 50 % imisního limitu, přičemž na většině území je to ještě 
podstatně méně. U škodliviny PM10 je průměrná roční koncentrace přibližně na 50 % 
imisního limitu a maximální 24hodinová koncentrace se blíží k limitním hodnotám, i když je 
nepřesahuje (povolený počet překročení je 35krát za kalendářní rok). Jedná se však o problém 
většiny území České Republiky a přímo nesouvisí s těžební činností v zájmové lokalitě. 

V okrese Brno – venkov není umístěna žádná měřící stanice IIS - ISKO (Imisní 
informační systém – Informační systém kvality ovzduší). 

Nejbližší stanicí IIS - ISKO je stanice BBNY (Brno – Tuřany) ležící v okrese Brno – 
město která je umístěna cca 16 km severovýchodním směrem. Stanice je však oproti 
sledované lokalitě výrazně ovlivněna městskou aglomerací Brna a dopravou na dálnicích D1 a 
D2. Na stanici jsou měřeny látky SO2, NO2, NOX, NO, O3, PM10 a PM2,5. 

Celkově lze kvalitu ovzduší zhodnotit jako dobrou. 

 
2. VODA 

Hydrologická charakteristika 

Ložisko se nachází v hlavním hydrologicém povodí 4-16-04 Jihlava od Rokytné po ústí a 
Svratka od Jihlavy po ústí. Vlastní ložisko se nachází na rozhraní povodí Šatavy a Jihlavy. 
Nachází se v místě, kde žádné povrchové toky neprocházejí, Šatava je od ložiska vzdálená 
v nejbližsím místě cca 150 m, místy až 1,5 km severním – severovýchodním směrem, Jihlava 
je od hranice DP v nejbližším místě vzdálena cca 0,5 km (vzdušnou čarou) jihozápadním 
směrem.  

Hydrogeologie 

(převzato ze Souhrnného plánu sanace a rekultivace – příloha č. 5) 

Širší okolí: 

Z regionálně-geologického hlediska náleží syrovicko-ivaňská terasa do rajónu č. 224 
Dyjsko-svratcký úval (E. Michalíček et al., 1986), který zahrnuje neogénní uloženiny 
karpatské předhlubně a dílčí části povodí Dyje a jejích přítoků.  

V neogénních sedimentech jsou v závislosti na geologické stavbě a litologii hornin 
vymezovány struktury infiltračních oblastí s volným režimem podzemních vod a struktury 
dílčích artéských pánví s napjatými zvodněmi. Mocnost kolektorů kolísá řádově v desítkách 
metrů (až 100 m), mocnost izolátorů se pohybuje v řádu desítek a stovek metrů.  

Kvartérní sedimenty zájmového území náleží k hydrogeologickému subrajónu 164-1 
Povodí Jihlavy. Štěrkopískové uloženiny teras a údolní nivy představují dobře až velmi dobře 
propustné prostředí s průlinovým oběhem podzemní vody. Součinitele filtrace fluviálních 
sedimentů kolísají v rozpětí řádů 10-4 až 10-3 m.s-1, u povodňových hlín 10-6 až 10-7 m.s-1. 
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Chemicky jde o vody typu kalcium-hydrogen-uhličitanového až kalcium-sulfátového (E. 
Michalíček et al., 1986).  

Zvodnění terasových stupňů závisí na jejich poloze k místní erozivní bázi. Nízké terasové 
stupně vytvářejí jeden hydrogeologický celek s údolní nivou, kdežto vyšší terasové stupně, 
jejichž báze leží nad místní erozivní základnou, jsou pouze infiltrační oblastí srážkových vod 
bez přímého vodohospodářského významu.   

Vlastní ložisko: 

Hydrogeologické poměry na ložisku jsou hodnoceny jako velmi jednoduché (Marek a 
kol., 1990; Opekar a kol., 2002). Ložisko se nachází nad místní erozivní bází. Neogénní 
podloží je nepropustné, převažuje jílovito-prachovitý vývoj. Ložisková výplň je dobře 
propustná, neprůběžným izolátorem je proplástek mezi surovinovým typem B a C, lokálně 
vyvinutý v západní a jihozápadní části ložiska. Tektonické porušení nebylo zaznamenáno.  

Hladina podzemní vody klesá generelně od SZ k JV z hodnot kolem 208 m n.m. do 
hodnot kolem 200-202 m n.m. Kvartérní zvodeň je spjata s bazální štěrkopískovou polohou 
(surovinový typ C). Zvodnělá je nejčastěji její spodní třetina. Ložisko živcové suroviny v 
surovinovém typu B se nachází téměř 100% nad hladinou podzemní vody. Výjimkou jsou dva 
nevelké úseky v západní a východní části ložiska, kde báze živcových písků zasahuje do 
ochranné zóny hladiny podzemní vody. Zásoby živcové suroviny a štěrkopísku v ochranné 
zóně podzemní vody jsou vedeny jako vázané (Opekar a kol., 2002). 

Dle Valeše (in Kostka a kol., 1996) probíhá osní zónou přehloubeného řečiště syrovicko-
ivaňské terasy tranzit podzemní vody generelně směru od SZ k JV až JJV: přes bazální část 
štěrkopísků v rekultivované části těžebny směrem do bazálních štěrkopískových partií ložiska 
Ledce-Hrušovany u Brna a dále k JJV. Při západním okraji ložiska Bratčice je naproti tomu 
směr proudění podzemních vod jihozápadní, směrem do nivy Jihlavy. Kolísání hladiny 
podzemní vody v průběhu roku v závislosti na srážkových poměrech nepřesahuje 0,5 m 
(Pospíšil, 2000).  

V plánu otvírky, přípravy a dobývání (POPD) z 80. let (Z. Hejna, 1984 a 1989) se uvádí, 
že těžba v DP Bratčice se provádí za sucha na jedné těžební úrovni na kótě +208,0 m n.m. 
Hydrogeologický posudek Pospíšila (2000), zpracovaný jako podklad pro poslední změnu 
POPD v DP Bratčice, doporučuje, aby báze těžby vycházela z maximálních úrovní a ze 
sklonů hladiny podzemní vody tak, aby těžba vždy probíhala minimálně 1,0 m nad hladinou 
podzemní vody. Dle změny POPD z 11. 10. 2002 (Šebesta, 2002) byla těžební báze v 
jihovýchodní části DP Bratčice (v plošném překrytu s částí navrhovaného DP Medlov) 
snížena z původní hodnoty +208 m n.m. na +204 m n.m.  

S přihlédnutím k dosavadním znalostem o hydrogeologii ložiska (Opekar a kol., 2002, 
2004b), k podmínkám využitelnosti zásob (Opekar a kol., 2002) a k podmínkám pro dobývání 
stanoveným v již vydaných rozhodnutích  o  povolení dobývat v dosavadních dobývacích 
prostorech předpokládáme, že předmětem těžby v DP Medlov budou zásoby suroviny: 

- nad kótou +208 m n.m. západně od rychlostní komunikace R52 Brno-Pohořelice, 
tedy na lokalitě č. 1 Bratčice-Němčičky, č. 2 Bratčice-jihozápad, a v části lokality 
č. 3 Bratčice-jih ležící západně od rychlostní komunikace; jde zároveň o úroveň 
stanovenou pro DP Bratčice vně plochy pokryté platnou změnou POPD (strop 
zbytkových zásob bazálního štěrkopísku v DP Bratčice); 

- nad kótou +204 m n.m. východně od rychlostní komunikace R52 Brno-Pohořelice, 
tedy ve větší části lokality č. 3 Bratčice-jih východně od rychlostní komunikace a na 
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lokalitě č. 4 Ledce-Bratčice; jde zároveň o úroveň těžební báze v ploše platné změny 
POPD v DP Bratčice a o úroveň báze DP Ledce u Židlochovic I. 

S postupem těžby lze uvažovat o budoucí průběžné aktualizaci ochranné zóny hladiny 
podzemní vody ve smyslu doporučení závěrečné zprávy Syrovice-Přibice (Opekar a kol., 
2002) a  citovaného hydrogeologického posudku (Pospíšil, 2000) s cílem v dílčích plochách 
postupně upřesňovat vertikální hranici volných a vázaných zásob a v rámci přípravy či změny 
POPD navrhnout vždy takovou těžební bázi, tak aby těžební ztráty byly co nejnižší. 
Předpokladem je vybudování (dobudování) sítě pozorovacích vrtů na ložisku a zahájení 
režimního měření. 

Chemicky jde o vody typu kalcium-hydrogenuhličitanového  až kalcium-sulfátového (E. 
Michalíček et al. 1986 in Opekar 2002). 

Ochrana vod 

V zájmovém území se nenachází žádný vodní zdroj, ani do něj nezasahuje pásmo 
hygienické ochrany vodního zdroje. V celé syrovicko-ivaňské terase však byly v minulých 
desetiletích stanoveny hloubkové limity těžby z důvodů ochrany hladiny podzemní vody. Dle 
„Studie o aktuálním stavu omezení možnosti těžby z vody v severní části syrovicko-ivaňské 
terasy“, zpracované pro Družstvo DRUMAPO (Opekar a kol., 2004b) tyto limity nevyplynuly 
z požadavků vodohospodářů, ale z důvodu ochrany zemědělského půdního fondu (podmínka 
co nejvyšší návratnosti půdy zpět do ZPF na úkor možného vzniku stálých vodních ploch po 
těžbě z vody). Podrobný popis hloubkových limit je uveden v příloze č. 5 (SPSR), kapitole 
4.5.5. Ochranná pásma. 

Zvodnění terasových stupňů závisí na jejich poloze k místní erozivní bázi. Nízké terasové 
stupně vytvářejí jeden hydrogeologický celek s údolní nivou, kdežto vyšší terasové stupně, 
jejichž báze leží nad místní erozivní základnou, jsou pouze infiltrační oblastí srážkových vod 
bez přímého vodohospodářského významu. Z tohoto důvodu nezasahuje do oblasti syrovicko-
ivaňské terasy žádné z velkoplošných PHO IIb, které byly vymezeny v okolních nivách pro 
ochranu jímacích zdrojů pitné vody. Nacházejí se severovýchodně v oblasti Vojkovic, na 
jihovýchodě u Vranovic a na jihu u Přibic. Všechny tyto vodní zdroje josu vybudovány v nivě 
Svratky a Jihlavy a zájmové území se nachází mimo jejich PHO. (Opekar 2002) 

3. PŮDA 

Z pedogenetického hlediska se v okolí řešeného území nachází asociace černozemí 
přírodních a zemědělsky zkulturněných.  

Z granulometrického hlediska se zde jedná o asociace půd hlinitých, asociace půd hlinito-
písčitých a písčitohlinitých a asociace půd jílovito-hlinitých. 

Na zájmovém území je zastoupeno 9 půdně ekologických jednotek I., III., IV. a V. stupně 
ochrany zemědělské půdy. Menší část zájmového území náleží pozemkům plnící funkci lesa, 
příp. pozemkům ostatním. Kompletní přehled jednotlivých BPEJ a jejich popis je uveden 
v kapitole B.II – Údaje o vstupech – Půda) 

4. GEOMORFOLOGIE ÚZEMÍ, HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 

Geomorfologie území 

Ložisko je součástí vyvýšené plošiny, mírně ukloněné k východu a omezené na západě 
a východě erozními údolími řek Svratky a Jihlavy. Terén plošiny je mírně zvlněný v rozmezí 
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nadmořských výšek 200 - 230 m n.m., nadmořská výška samotného zájmového území se 
pohybuje v rozmezí 212 – 230 m n. m. Geomorfologicky je řešené území součástí: 

 

Provincie:  Západní Karpaty 
Soustava:  Vněkarpatské sníženiny (VIII) 
Podsoustava: Západní Vněkarpatské sníženiny (VIIIA) 
Celek:  Dyjsko-svratecký úval (VIIIA-1) 
Podcelky:  Rajhradská pahorkatina (VIIIA-1E) 
Okrsek:   Ivaňská plošina (VIIIA-1E-c)  
 

Ivaňská plošina je jižní částí Rajhradské pahorkatiny. Je to plošina sklánějící se 
k jihovýchodu, tvořená terasami Jihlavy a Svratky. Nejvyšším bodem je vrch U Medlova (230 
m n.m.) 1,3 km jižně od obce Bratčice, tvořený říčními štěrky Svratky. Převládá zde 1. a 2. 
vegetační stupeň a pole a drobné listnaté lesíky s převažujícím dubem. 

Reliéf je zde tvořen syrovicko-ivaňskou terasou, tvořenou říčními terasami se sedimenty 
neogenního a kvarterního stáří – štěrky a písky, místy překrytými nepříliš mocnými vrstvami 
spraší, převýšenou oproti současným nivám řek Jihlavy a Svratky o cca 40 m.  

Erozivní bázi tvoří výše jmenované řeky, jejichž nadmořská výška se pohybuje kolem 180 
m. Tvářnost krajiny je pozměněna těžbou štěrkopísků. Charakteristická jsou úvalovitá údolí 
řek Jihlavy, Svratky. Na jihu se terén zvedá směrem do Pavlovských vrchů.  

Horninové prostředí a přírodní zdroje 

Navrhovaný dobývací prostor Medlov se nachází v prostoru syrovicko-ivaňské terasy, 
která je významným zdrojem živcových štěrkopísků (více o surovině na předmětném ložisku 
v kapitole B.II.3. Těžená surovina) regionálního významu.  

V celé Syrovicko-iváňské terase je vyhodnoceno cca 178 mil. m3 živcových písků a 
štěrkopísků, z toho 7 mil. m3, resp. 12 mil. t připadá na živcovou surovinu a 171 mil. m3 na 
písky a štěrkopísky. Z celkového množství 178 mil. m3 celkem 135 mil. m3, tedy ¾ objemu, 
tvoří evidované zásoby výhradních a nevýhradních ložisek Zbývající část (43 mil. m3, tedy 
¼ výše uvedeného objemu) představují orientačně hodnocené objemy štěrkopísků v prostoru 
nebo v předpolí výhradních ložisek živcové suroviny dle Opekara a kol. (2002, FZ 6654). 
Z celkového objemu připadá na ložisko Bratčice přibližně 27,5 %. 

V současné době se těžba suroviny pohybuje v celé terase těsně nad 1 mil. m3 težených na 
9 ložiscích (jejich přehled je uveden v následující tabulce). Při současné úrovni těžby a při 
80% výrubnosti by uvedený objem 178 mil. m3 vystačil minimálně na 140 let. 

Tabulka č. 19: Přehled těžených ložisek štěrkopísku a živcové sur. v syrovicko-ivaňské terase v roce 2006. 
Název ložiska Typ ložiska Surovina 

Bratčice (3 011 000) výhradní ZS + SP 
Hrušovany u Brna-Protlas (3 262 600) výhradní ZS  
Hrušovany u Brna (5 230 200) * nevýhradní SP 
Ledce-Hrušovany u Brna (3 220 300) výhradní ZS + SP 
Hrušovany u Brna (3 010 900) výhradní ZS + SP 
Pohořelice-Smolín III (5 235 800) * nevýhradní SP 
Žabčice (5 258 200) * nevýhradní SP 
vysvětlivky:  ZS – živcová surovina 

  SP – štěrkopísky 
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5. FAUNA A FLÓRA 

Na ploše záměru byl proveden zoologický a botanický průzkum. Podzimní aspekt byl 
podchycen v roce 2004, následující rok byl průzkum doplněn o jarní a letní aspekt. Průzkumy 
byly zaměřené na zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů. 

Zoologický průzkum provedl Mgr. Tomáš Bartonička, botanický průzkum Ing. Barbora 
Vorlová (Bartonička, Vorlová 2005 – příloha č. 4.) 

Z průzkumů vyplývá, že plocha zájmového území představuje převážně biologicky chudší 
typ společenstva v dané krajině, kterým je orná půda, pouze na částech zájmového území jsou 
větrolamy, které zvyšují druhovou diverzitu území. Hranice zájmového území tvoří hrany 
staré pískovny, které byly z velké části ponechány přirozené sukcesi. Právě v těchto dvou 
typech biotopů byla nalezena většina přítomných zvláště chráněných druhů živočichů.  

Na lokalitě se většinou vyskytují běžné druhy živočichů. Druhová diverzita celé lokality je 
tak nízká a je definována především druhy, které se na ní vydávají za potravou. Při pohledu na 
úkrytové strategie se jedná o druhy, které buď přímo biotopy kulturní stepi vyhledávají (např. 
koroptev, křepelka) nebo k úkrytu využívají kvalitních liniových porostů. 

Z celkového počtu zjištěných obratlovců (27 druhů ptáků, 2 druhy plazů, 9 druhů savců) je 
legislativně chráněno 11 druhů (vyhl. č. 395/1992 Sb.) 

Silně ohrožené druhy: 

ještěrka obecná (Lacerta agilis) PO 
slepýš křehký (Anguis fragilis) 
křepelka polní (Coturnix coturnix) 
bělořit šedý (Oenanthe oenanthe) 

 

Ohrožené druhy: 

rorýs obecný (Apus apus) 
koroptev polní (Perdix perdix) 
chocholouš obecný (Galerida cristata) 
břehule říční (Riparia riparia) 
slavík obecný (Luscinia megarrhinchos) 
bramborníček hnědý (Saxicola rubetra) 
bramborníček černohlavý (Saxicola torquata) 
 

 
V rámci průzkum byl dále proveden průzkum bezobratlých – zjištěno bylo 24 druhů. 

Vzácnější druhy střevlíků byly zjištěny v porostech větrolamů. Byl prokázán výskyt střevlíků 
C. scheidleri, Carabus ullrichi a Brachinus crepitans, kteří jsou dle vyhlášky 395/1992 (k 
zákonu 114/1992 Sb.) řazeni k zvláště chráněným druhům živočichů, v kategorii ohrožený 
druh. 

V rámci botanického průzkumu bylo vymezeno několik typů společenstev. Převažující 
rozsah má orná půda, která je místy přerušovaná listnatými větrolamy. Severovýchodní okraj 
je lemován závěrnými svahy staré Bratčické pískovny, které jsou porostlé více méně 
náletovými druhy. Západní hranice DP Medlov zasahuje do akátových porostů porůstající 
svahy široké nivy Jihlavy. V některých částech svahů (výchozy) se nacházejí nejzajímavější 
typ společenstva v dotčeném území – travino-bylinná společenstva stepního charakteru 
s některými druhy červeného seznamu ČR (Procházka 2001). Tyto plochy jsou mimo hranici 
navrhované těžební činnosti.  

Žádné zvláště chráněné druhy rostlin nebyly nalezeny. 
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6. EKOSYSTÉMY 

Území navrhovaného DP Medlov je v části již využívané pro těžbu suroviny a její úpravu 
(v ploše stávajícího DP Bratčice). V ploše celého DP Němčičky byla skryta ornice a ostatní 
skrývka, území není v současné době využíváno. 

Zbývající plochy jsou dosud v těžbou nenarušeném stavu a jsou využívány převážně jako 
orná půda, která je místy přerušena větrolamy. 

Přehled ploch typů využití území je uveden v následující tabulce. 

Orná půda 

Na polích jsou pěstovány běžné polní plodiny, doprovázené polními plevely.  

Les – větrolamy, akátiny 

Lesní porosty plní v zájmovém území převážně ekostablizační funkci. Jako cennější 
vnímáme větrolamy, které jsou různorodé skladby listnatých dřevin, zatímco akátiny jsou 
téměř monokulturního charakteru. Více k druhové skladbě je popsáno v příloze oznámení č. 6 
– Botanický průzkum. 

Těžebním záměrem budou dotčeny pouze větrolamy, akátové porosty zůstanou mimo 
prostor těžby. Navrhované druhové složení pozemků rekultivovaných zalesněním, je 
příznivějšího druhového složení odpovídajícího místní oblasti. Zároveň dojde po ukončení 
rekultivace ke zvýšení podílu lesních porostů v území a to i přes to, kdyby část tohoto území 
byla ponechána přirozené sukcesi, jak je v plánu rekultivace alternativně uvažováno. 

V následující tabulce je uvedeno srovnání podílů orné půdy, zalesnění, TTP a ploch bez 
porostu před zahájením těžby a po sanaci a rekultivaci. 

Tabulka č. 20: Srovnání využití území v současnosti a po ukončení sanace a rekultivace 

Současný stav Po rekultivaci 
Typ využití území 

plocha (ha) % plocha (ha) % 
Orná půda 331,03 83,1 309,11 77,6 
Les (alternativně sukcese) 6,93 1,7 47,10 11,8 
Trvalý travní porost - - 7,88 2 
Současně skryté území 56,01 14,1 - - 

Těžbou nedotčené území* - - 29,88 7,5 
Rychlostní komunikace 4,34 1,1 4,34 1,1 
Celkem DP 398,31 100 398,31 100 

*  Současné využití tohoto území (rozsah patrný v mapové příloze č. 3/1) je z převážné části orná půda, menší 
plocha les. Uspořádání ploch vzhledem k navrhovaným závěrným svahům těžebny a navazujícího okolí 
umožňuje zachování stávajícího využití. Pouze na některých, pro zemědělské obhospodařování nevhodných 
(úzkých pruzích), plochách je pravděpodobná změna vyžití např. převedením na travní porost. 

Pozn.: přejato ze Souhrnného plánu sanace a rekultivace, kde v současné stavu jsou rozlohou drobné stepní 
plošky zahrnuty do navazujících akátových porostů – tedy v kategorie les (alternativně sukcese). 

 

Porosty dřevin rostoucí mimo les 

V předmětném území jsou to především nesouvislé náletové porosty svahových poloh 
staré Bratčické pískovny (převážně osiky), případně jiné drobnější neobhospodařované plošky 
(např. v jihozápadní části navrhovaného DP je v blízkosti obytné zástavby skupinka 
náletových dřevin v okolí starší černé skládky). 
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7. KRAJINA  

Krajina je popsána v Posouzení vlivu navrhované stavby a využití území na krajinný ráz 
(Klouda 2006 – příloha č. 6). 

Zájmové území leží v ploché krajině Ivaňské plošiny. Terén Ivaňské plošiny se sklání k 
jihovýchodu a je tvořen terasami Jihlavy a Svratky. Nadmořská výška území se pohybuje od 
212 do 230 m. Nejbližšími sídly jsou Medlov, Ledce a Němčičky.  

Vymezení oblasti krajinného rázu 

Oblast krajinného rázu je chápán jako krajinný celek s podobnou přírodní, kulturní a 
historickou charakteristikou, která se výrazně liší od jiného celku ve všech či některých 
charakteristikách. Z tohoto pohledu je zde oblast krajinného rázu vymezena přibližně 
v hranicích geomorfologického okrsku Ivaňská plošina. Charakter reliéfu odlišuje toto území 
od okolí. 

Území je tvořeno štěrkopískovými sedimenty teras Svratky a Jihlavy, které jsou překryty 
sprašemi.  

Uvnitř oblasti se nevyskytují žádné významnější vodní toky ani vodní plochy.  

Vývoj krajiny v posledních tisíciletích významně ovlivnil člověk. Tento vliv začal 
v neolitu v procesu tzv. zemědělské revoluce, kdy začíná obdělávání příhodných lokalit 
usazujícími se zemědělci. V rámci tohoto docházelo k odlesnění, zvyšovala se eroze půdy a 
sedimentace ve vodních tocích. Krajina byla postupně urbanizována začala se objevovat větší 
i menší stálá sídla.  

Ráz této krajiny určuje jeho rovinatost a dlouholeté zemědělské obhospodařování. 
Vzhledem k tomu, že většina nejbližších sídel je převážně pod úrovní horizontu, což určuje 
vymezení dotčeného krajinného prostoru (viz níže), tyto se zásadněji pohledově neuplatňují. 
Dominantami této krajiny jsou pouze větší či menší lesní porosty a elektrické vedení VN.  
V poslední době, s rozvojem stavební činnosti, se v území rozvíjí též těžba štěrkopísků. 
V oblasti je několik provozovaných těžeben štěrkopísku a též několik již uzavřených i 
zrekultivovaných. Významným prvkem v krajině je rychlostní komunikace, která prochází 
v západní části oblasti, přibližně ve směru sever – jih. Ve zdejší krajině výrazně převládají 
plochy zemědělské půdy a to především orné. Lesní plochy netvoří ani 10 % území, 
rozptýlená zeleň téměř chybí – tvoří ji jen několik větrolamů a stromořadí podél některých 
silnic. Celkově lze krajinu hodnotit jako intenzívně využívanou. Krajina působí jednotvárným 
dojmem.  

Sídlení zástavba se v rámci oblasti nachází na její periferii, centrální část, kam je situován 
řešený záměr, představuje rozsáhlou zemědělskou plochu, částečně členěnou stromovou 
vegetací, větrolamy a silničními komunikacemi. 

Nejvýznamnějším sídlením útvarem v oblasti jsou patrně Hrušovany u Brna, ležící ve 
východní částí oblasti, další obcí v jv. části oblasti jsou Žabčice. K obcím, ležícím 
bezprostředně za hranicí návrhu DP, patří Němčičky, Ledce a Medlov. (Popis historie obcí viz 
příloha č. 6 – Posouzení vlivu na krajinný ráz). 

Pro toto území byla od začátků charakteristická orientace na zemědělský způsob života, 
silnou úlohu hrálo tradiční vinařství. Území ve své historii střídalo majitele z různých 
šlechtických rodů.  

V současnosti patří k již tradičním fenoménům i koncentrace hornické činnosti. 
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Obrázek č. 5: Vymezení oblasti krajinného rázu (mapa bez měřítka) 

 
 

Vymezení dotčeného krajinného prostoru  

Dotčený krajinný prostor (DoKP) je možno vymezit jako území, kde se bude záměr – 
pokračování těžby v DP fyzicky uplatňovat nebo kde se projevují vlivy vizuální, sluchové, 
čichové, příp. další. S ohledem na charakter záměru a jeho provozu se bude jednat především 
o působení pohledové, které však vzhledem k charakteru – zahloubení se nebude uplatňovat 
z větších vzdáleností. Hlukové, pachové a jiné vlivy stavby se budou uplatňovat pouze 
v nejbližším okolí záměru.  

Obrázek č. 6: Vymezení dotčeného krajinného prostoru (mapa bez měřítka) 

 

 

Vegetaci v DoKP zastupují větrolamy či rekultivované plochy po dřívější těžbě. Zalesnění 
se vyskytuje při západní hranici na svahu k toku Jihlavy. V centrální části DoKP se nacházejí 
náletové dřeviny, v malé míře též solitérní dřeviny. 
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Identifikace rysů a hodnot krajinného rázu 

Identifikace rysů a hodnot krajinného rázu přírodní, kulturní a historické charakteristiky a 
estatických hodnot krajiny je podrobně uvedena v příloze č. 6 oznámení - Posouzení vlivu 
navrhované stavby a využití území na krajinný ráz (Klouda 2006) 

Klasifikace významu identifikovaných znaků a hodnot a posouzení vlivu stavby na 
identifikované rysy a hodnoty 

Charakterizovaný DoKP nepředstavuje z hlediska přírodních znaků obzvláště cennou, 
jedinečnou či význačnou oblast. Jedná se vesměs o území s monotónním reliéfem, bez 
výskytu kontrastních prvků v podobě např. terénních zvláštností. Vegetační složku zastupují 
především liniové pásy dřevin (větrolamy) společně s vegetací na svazích a v lokalitách 
dřívější těžby. Roztroušená zeleň se prakticky nevyskytuje. Zastoupení vodních útvarů je 
sporadické, avšak vyplývá z charakteru území. V dotčeném krajinném prostoru nejsou 
vymezena žádná zvláště chráněná území. Území je zemědělským využitím účelově 
homogenizováno. 

Z hlediska kulturně-historického se rovněž DoKP nevyznačuje přítomností znaků 
zásadního významu či jedinečných. Historickým znakem je tradiční vinařství. Kulturně-
historický znak představuje využití území – dlouhodobá intenzivní zemědělská činnost. 
Historický aspekt představuje rovněž realizace hornické činnosti v území. Z těchto jevů se 
odráží skutečnost, že v DoKP není situována žádná zástavba,  místo kulturního či duchovního 
významu. Nejsou odtud známy ani archeologické či paleontologické nálezy. Nejsou 
předpokládány ani do budoucna, absolutně vyloučeny však také ne. 

Krajinná struktura v území je geometrizována do velkých plošných celků. Členící prvky 
citelně absentují, tuto funkci plní pouze větrolamy a dopravní síť. Vzhledem k nízkému 
podílu vzrostlé zeleně a otevřenosti se z DoKP otvírají pohledy do širokého okolí. Území 
nemá příliš přitažlivých aspektů, postrádá dynamiku či specifika, jež by poutaly pozornost. 
Prostorové vztahy nejsou složité, jsou vytvářeny nevelkým počtem většinou plošně 
rozsáhlých enkláv. Harmonie území je v souvislosti s DoKP kategorií s velmi obtížně 
specifikovatelným obsahem. 

8. ZASTAVĚNÁ ÚZEMÍ, OBYVATELSTVO   

Posuzované rozšíření těžebního prostoru leží mimo hlavní zastavěná území obcí. Nejbližší 
zástavbou je jižní – jihovýchodní okraj obce Ledce, který od hranice navrhované DP leží 
několik desítek metrů (cca 40, centrum obce cca 175 m), od hranice těžby je to více jak 
100 m. Těžba v tomto území je však podmíněna souhlasem obce Ledce a pozitivním 
výsledkem těžebního průzkumu v tomto prostoru, přičemž obě podmínky musí být splněny 
současně. 

Druhá nejbližší zástavba k hranici navrhovaného DP je obec Medlov (kraj cca 75 m, střed 
obce 300 m), od okraje těžby je nejbližší obytný objekt vzdálený více než 130 m.  

Na severozápadě se hranice navrhovaného DP přibližuje k budovám zemědělské výroby. 
V areálu stávajícího DP, v prostoru, který je již odtěžen, je umístěna výrobna a sklad zámkové 
dlažby.   

Dalšími obcemi jsou více jak 200 m západním směrem vzdálené Němčičky, cca 850 m 
vzdálené Bratčice a  více jak 1,5 km východním směrem vzdálené Hrušovany u Brna.  

Níže jsou uvedeny údaje o počtu obyvatel v dotčených obcích. Údaje jsou získané 
z Portálu veřejné zprávy.  
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Tabulka č. 21: Údaje o obyvatelstvu podle Portálu veřejné zprávy 

 počet obyvatel k 1.1.2005 
Medlov 646 
Ledce 220 
Němčičky 292 
Zdroj: http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/696?kam=okres&kod=0623 

9. HMOTNÝ MAJETEK 

Těžební organizace je družstvem majitelů pozemků, kteří vlastní přibližně 80 % dotčených 
pozemků. Jednotlivý majitelé mají s Družstvem nájemní smlouvy. Dále jsou vlastníky 
pozemků obce, stát či jiné fyzické osoby.  

10. KULTURNÍ PAMÁTKY  

V zájmovém území žádné nemovité památky evidované Státním ústavem památkové péče 
(zdroj: http://www.monumnet.npu.cz/pamfond/hledani.php) nejsou. Na území obce Medlov 
jsou evidovány čtyři nemovité památky: kostel sv. Bartoloměje, socha sv. Jana 
Nepomuckého, sloup se sousoším Nejsvětější trojice a kříž. V obcích Ledce a Němčičky 
žádné památky evidované nejsou. 

V obci Sobotovice jsou evidované tři památky: výklenková kaplička – poklona, boží muka 
a kříž. V obci Bratčice jsou evidovány tři památky, kostel Nejsvětější trojice, socha sv. 
Floriána a socha sv. Jana Nepomuckého. 

Zájmové území nenáleží k významným historickým, kulturním nebo archeologickým 
územím. 

V případě náhodného archeologického nálezu je nutné postupovat podle platných 
předpisů. V tomto smyslu musí být všichni zaměstnanci těžebny informováni. 

11. OCHRANNÁ PÁSMA , GEOLOGICKÉ A JINÉ VYMEZENÍ LOŽISKA 

 

Plošně je celé ložisko omezeno především přirozeným způsobem – okrajem syrovicko-
ivaňské terasy (jihovýchod) a na severu vydobytým a rekultivovaným územím bratčické 
těžebny. 

Komunikace III. třídy 

Dále je ložisko omezeno komunikacemi a jejich ochrannými pásmy. Po obvodu to jsou 
komunikace III. třídy: na východě III/42510 (bývalá I/52) Rajhrad – Pohořelice, na jihu 
III/39523 Ledce-Medlov, na severozápadě  III/39520 Bratčice-Němčičky. 

Rychlostní komunikace R 52 

Ložiskem dále prochází v severo-jižním směru čtyřproudová rychlostní komunikace R52 
Brno-Pohořelice-Wien, jejíž ochranné pásmo je 100 m od osy přilehlého jízdního pruhu. Tato 
komunikace byla vybudována v ploše stávajícího DP Bratčice v 90. letech a rozdělila 
bratčickou těžebnu do dvou částí. Výpočtem Syrovice-Přibice (Opekar a kol., 2002) byly 
zásoby v ochranném pásmu R52 převedeny z volných do vázaných. 

Těžba probíhá v prostoru platného POPD v části DP Bratčice ležící východně od R52. Po 
projednání s Ministerstvem dopravy a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, správa Brno byl udělen 
Družstvu souhlas k povolení těžby (ve východní části) až do vzdálenosti 5,5 m od koruny této 
komunikace včetně souhlasu k navržené úpravě ochranného pilíře R52.  
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Situace v západní části ochranného pásma R52 je v SPSR (přílohač. 5) řešena analogicky. 
Autoři vycházeli z předpokladu, že v obdobných geologických podmínkách bude moci být 
stejným způsobem těžebně využita i dosud vázaná část zásob v západním křídle ochranného 
pásma. Dokumentace zobrazuje nejvyšší teoreticky možný rozsah těžby v navrhovaném DP s 
tím, že detailní podklady pro povolení těžby budou zpracovány v potřebném rozsahu až v 
blíže neurčitelné budoucnosti (v časovém horizontu několika desítek let) v rámci přípravy 
POPD, tedy v rámci budoucího řízení o povolení hornické činnosti v příslušné části DP. 

Vedení VN 

Na severozápadě je v krátkém úseku hranice DP Medlov vymezena ochranným pásmem 
vedení VN 22kV (7 m od svislé roviny vedené krajním vodičem). Těžba musí stanovené 
ochranné pásmo respektovat.  

Intravilán obce Ledce 

Na severovýchodě je návrh hranice DP ohraničena intravilánem obce Ledce. Hornická 
činnost v severovýchodní části DP Medlov severně od silnice č. III/39528 Hrušovany-
Bratčice se předpokládá pouze v případě souhlasu obce Ledce a pozitivního výsledku 
těžebního průzkumu v tomto prostoru, přičemž obě podmínky musí být splněny současně. 

Podzemní kabely 

V zájmovém území probíhá několik místních a dálkových sdělovacích kabelů 
s ochranným pásmem dle zákona č. 150/1992 Sb. v platném znění 2 m na každou stranu. Při 
východním a jižním okraji DP Medlov probíhá dálkový optický kabel SPT Telecom a.s. 
Židlochovice-Dolní Kounice. Na severovýchodě při jižním okraji obce Ledce vede místní 
kabel SPT Telecom a.s.  Mezi Bratčicemi a Němčičkami probíhá dálkový optický kabel 
Transgasnet, a.s. Kabely zpravidla sledují trasu komunikací a jsou tedy obvykle vedeny 
v jejich ochranném pásmu. V případě přesahu za ochranné pásmo komunikace musí budoucí 
projekty těžby dílčích částí ložiska ochranné pásmo kabelů respektovat, případně musí být 
uzavřena dohoda o přeložení kabelu mimo zásoby výhradního ložiska. 

Podzemní voda 

V zájmovém území se nenachází žádný vodní zdroj, ani do něj nezasahuje pásmo 
hygienické ochrany vodního zdroje. V celé syrovicko-ivaňské terase však byly v minulých 
desetiletích stanoveny hloubkové limity těžby z důvodů ochrany hladiny podzemní vody. Dle 
„Studie o aktuálním stavu omezení možnosti těžby z vody v severní části syrovicko-ivaňské 
terasy“, zpracované pro Družstvo DRUMAPO (Opekar a kol., 2004b) tyto limity nevyplynuly 
z požadavků orgánů vodního hospodářství, ale z důvodu ochrany zemědělského půdního 
fondu (podmínka co nejvyšší návratnosti půdy zpět do ZPF na úkor možného vzniku stálých 
vodních ploch po těžbě z vody). V řešeném území DP Medlov jsou tyto hloubkové limity 
stanoveny takto: 

a) dle podmínek využitelnosti výhradního ložiska Bratčice z roku 2001 (úkol Syrovice-Přibice) 
byly stanoveny vázané zásoby pod úrovní hladiny podzemní vody a v 0,6 m mocné ochranné 
zóně v jejím nadloží. Hranice volné a vázané části zásob byla v souladu s požadavky 
podmínek využitelnosti vymezena v závislosti na morfologii povrchu hladiny podzemní vody 
a na hustotě vrtné sítě stanovením paušálních hodnot rozhraní pro jednotlivé dílčí ložiskové 
úseky se zaokrouhlením na celé metry a poloviny metru, a to v rozsahu +202 až +208 m n.m.; 

b) dle rozhodnutí o stanovení dobývacích prostorů v překrytu s navrhovaným DP Medlov v 
rozsahu od „bez omezení“ (DP Bratčice), přes +203 m n.m. (DP Němčičky) do +204 m n.m. 
(DP Ledce u Židlochovic); 
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c) dle podmínek povolení hornické činnosti v částech DP Bratčice: +208 m n.m. v části DP 
Bratčice pokryté POPD do roku 2002 (převážně západně od rychlostní komunikace); +204 m 
n.m. v části DP Bratčice pokryté změnou POPD z roku 2002 včetně aktuální změny POPD z 
roku 2006 (východně od rychlostní komunikace). 

S přihlédnutím k výše uvedeným skutečnostem se předpokládá, že v řešené variantě suché 
těžby budou předmětem těžby v části DP Medlov ležící západně od rychlostní komunikace 
zásoby suroviny nad kótou +208 m n.m., východně od rychlostní komunikace zásoby 
suroviny nad kótou +204 m n.m.  

 

Ochrana přírody a krajiny 

Při návrhu těžby byl brán zřetel na ochranu přírody a krajiny a převážně respektuje 
vymezené okolní prvky ÚSES a registrované VKP (více viz kapitola C.I.1. – 4.) 

13. SITUOVÁNÍ STAVBY VE VZTAHU K ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACI 

Vyjádření stavebních úřadů v Dolní Kounici a Židlochovicích jsou uvedeny jako přílohy 
v části H oznámení. 

Záměr je v souladu s územními plány obcí Němčičky a Ledce u Židlochovic (viz 
vyjádření stavebního úřadu v Dolní Kounici). Dle schváleného ÚPO Medlov je plocha 
navrhovaného DP Medlov plochou neurbanisovanou – nestavební volnou. Jedná se vesměs o 
ZPF sloužící pro intenzivní hospodaření se zemědělskou půdou. Ve vyjádření jsou popsány 
závazné přípustné činnosti na těchto plochách ZPF. Dále je konstatováno, že návrh DP 
zasahuje za hranice CHLÚ Bratčice v platném ÚPO Medlov. 

Z vyjádření je patrné, že zákres nově stanoveného CHLÚ Medlov (stanoveno v roce 2003) 
není dosud v ÚPO Medlov zanesen. Navrhovaná činnost bude možná pouze se souhlasem 
orgánu ochrany ZPF. 
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III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území 
z hlediska jeho únosného zatížení 

Zájmové území leží v oblasti syrovicko-ivaňské terasy, která je významným zdrojem 
štěrkopísku a živcové suroviny široké oblasti. Tento potenciál je využíván, těžba v současné 
době probíhá na sedmi ložiscích v celkové výši převyšující 1 mil. m3 za rok. 

Významným přírodním zdrojem oblasti je dále zemědělská půda, která na území okresu 
Brno-venkov zaujímá 80 % z toho téměř 70 % je orná půda. Na katastru Medlova je 86 % 
zemědělské půdy z toho 75,5 % činí orná půda, na katastru Ledce u Židlochovic je 85 % 
zemědělské půdy z toho 79 % činí orná půda, podobně jsou na tom i sousední katastry. O 
něco menší podíl zemědělské půdy má katastr Němčiček, kde je 71 %  zemědělské půdy 
z toho 61 % činí orná půda. Díky takto vysokému podílu orné půdy je v krajině nízká hodnota 
ekologické stability. 

Hodnota koeficientu ekologické stability je pro území okresu Brno – venkov 0,21, pro k.ú. 
Medlov 0,27, pro k.ú. Ledce u Židlochovic 0,27, a pro k.ú. Němčičky 0,20. Pro celý 
Jihomoravský kraj je hodnota Kes 0,42. 

Klasifikace koeficientů Kes  (Lipský, 1999): 

  Kes < 0.10: území s maximálním narušením přírodních struktur, základní ekologické funkce musí 
být intenzívně a trvale nahrazovány technickými zásahy 

0.10 < Kes < 0.30: území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením přírodních struktur, 
základní ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány technickými zásahy 

0.30 < Kes < 1.00: území intenzivně využívané, zejména zemědělskou velkovýrobou, oslabení 
autoregulačních pochodů v agroekosystémech způsobuje jejich značnou 
ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie 

1.00  < Kes < 3.00: vcelku vyvážená krajina, v níž jsou technické objekty relativně v souladu 
s dochovanými přírodními strukturami, důsledkem je i nižší potřeba 
energomateriálových vkladů (podle Novákové, 1987). 

Celkově lze shrnout, že je míra ekologické stability území nízká vzhledem k charakteru 
využití převážné plochy pozemků jako orné půdy . 

Půda, která má být záměrem dotčena je z větší části (cca 66 %) v prvním stupni ochrany 
půdy.  

V zájmovém prostoru a na blízkých plochách nejsou evidovány staré zátěže. 

Širší území je v současné době intenzívně využívané zemědělskou a částečně i těžební 
činností. Posuzovaná činnost nebude v daném území činností novou. 

Navrhovaná těžba, jak vychází z předkládaných studií, nebude stávající zatížení zvyšovat 
ve většině posuzovaných aspektů. K překročení hlukových limitů dojde po časově omezenou 
dobu (cca 1 měsíc) při provádění skrývkových prací v blízkosti nejbližší obytné budovy 
v obce Medlov. Jako nadlimitní je pak vyhodnocena těžební činnost  a především skrývková 
činnost v severovýchodní části DP Medlov, kde je případná těžba podmíněna souhlasem obce. 

Z hlediska ochrany krajinného rázu, je podstatný charakter krajiny, ve které je záměr 
umístěn. Krajina je plochá a nevýrazná, navíc těžba bude probíhat oproti okolnímu terénu 
v zahloubení a tak se bude pohledově uplatňovat jen v nejbližším okolí.  
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D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ 
VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní 
prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 

V následující kapitole jsou vyhodnoceny předpokládané vlivy záměru na obyvatelstvo a 
životní prostředí. Při hodnocení jejich velikosti a kritérií nezbytných k určení celkové 
významnosti vlivu (časový rozsah vlivu, reverzibilita, citlivost území, zájem veřejnosti, 
nejistoty a ochrana) jsme vycházeli z metodiky k vyhodnocování vlivů dobývání na životní 
prostředí (Bajer a kol. 2001). 

Pokud byl vliv v rámci hodnocení velikosti vlivu vyhodnocen jako nevýznamný nebo 
nulový (bodové ohodnocení 0), bylo od hodnocení dalších jednotlivých kritérií upuštěno a 
celková významnost stanovena jako vliv nevýznamný. Shodně je postupováno při velikosti 
vlivu 1 – příznivý.  

1. VLIVY NA OBYVATELSTVO, VČETNĚ SOCIÁLNĚ EKONOMICKÝCH VLIVŮ 

Vlivy na zdraví 

Posouzení vlivu na zdraví bylo předmětem studie „Hodnocení vlivů na veřejné zdraví“ 
(Zemancová, 2006 – příloha č. 3), která při hodnocení vycházela ze zpracované akustické 
studie (Bubák, Moravec, 2004 – př. č. 1) a rozptylové studie (Bubák, Bucek 2006 – př. č. 2). 

Ze závěrů studie citujeme: 

Realizací posuzovaného záměru nedojde k překračování imisních limitů platných pro oxid 
dusičitý NO2, suspendované částice PM10 a benzen. Již v současné době je imisní situace 
v lokalitě příznivá, imisní příspěvky z provozu pískovny a s tím spojené vyvolané dopravy 
jsou zcela zanedbatelné a hodnoty průměrných ročních koncentrací sledovaných polutantů 
zůstávají pod úrovní platných legislativně stanovených limitů.    

Charakterizace rizika pro nekarcinogenní látky byla provedena metodou výpočtu 
relativního rizika, které představuje poměr pravděpodobnosti výskytu určitých syndromů u 
exponované a neexponované populace. Na základě takto provedeného kvantitativního 
výpočtu bylo zjištěno, že prevalence chronických respiračních a astmatických symptomů u 
dětí na základě expozice daným průměrným ročním koncentracím NO2 je v posuzované 
lokalitě již v současné době zvýšená o 0,3, resp. 1,7%. Prevalence chronických respiračních 
symptomů u dětské, resp. dospělé populace v důsledku expozice daným průměrným ročním 
koncentracím PM10 představuje v dotčené populaci navýšení o cca 1,1 resp. 1,2%. Realizací 
posuzovaného záměru (pokračování v těžbě), ukončením těžby ani nasazením odlišné těžební 
mechanizace (nakladačů) se úroveň relativního rizika v důsledku působení těchto prahových 
nox nezmění.  

Realizace záměru není spojena s významnou změnou (nárůstem) hladiny hluku z dopravy 
v chráněných venkovních prostorech a chráněných venkovních prostorech staveb v okolí 
hodnocených komunikací. Příspěvky akustických imisí z dopravy vyvolané těžbou na ložisku 
Bratčice v chráněném venkovním prostoru staveb ležících v blízkosti této komunikace 
dosahují hodnot maximálně 0,3 dB, což není úroveň rozpoznatelná lidským sluchem (2 – 3 
dB). Ukončení těžby na ložisku Bratčice by proto akustickou situaci v okolí expedičních tras 
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nijak nezměnilo. Platné limity hluku dané národní legislativou nejsou překračovány, vyhovují 
však pouze po připočtení +20 dB jako korekce na starou zátěž. Díky tomu mohou obyvatelé 
zasažených objektů (zejména senzitivní osoby) pociťovat nepříznivé účinky hluku uvedené 
v tabulkách č. 1 a 2. Znovu je však třeba předeslat, že tato situace v posuzovaném území není 
způsobena expedicí materiálu z Bratčické pískovny, ale vysokou intenzitou dopravy na 
posuzovaných komunikacích obecně. Případným ukončením exploatace ložiska Bratčice by 
ke zlepšení akustické situace nevedlo.  

Vlivem provozu strojů a zařízení pro těžbu a úpravu suroviny nebude po většinu doby 
těžby v navrženém dobývacím prostoru docházet k překračování nejvyšší přípustné hladiny 
hluku v chráněném venkovním prostoru staveb v nejbližších obcích (Ledce, Medlov a 
Němčičky), a to v denní ani v noční době. Hygienický limit dle nařízení vlády č. 502/2000 Sb. 
v platném znění by mohl být překročen o max. 3,3 dB u jednoho objektu při provádění 
skrývek v blízkosti obce Medlov. K tomuto překročení může odcházet po dobu 30 dnů, kdy 
bude mechanizace ležet v nejkritičtější poloze vzhledem k obytné zástavbě Medlova. Ochrana 
jediného objektu nebude problematickou záležitostí, řešena bude v době, kdy těžba v blízkosti 
Medlova bude aktuální, což se předpokládá až za několik desítek let, kdy mohou být 
používány zcela odlišné a méně hlučné mechanismy.  

V SV části navrhovaného dobývacího prostoru mezi obcí Ledce a silnicí III/39528 bude 
těžba realizována pouze podmínečně. Pokud by se v tomto prostoru v budoucnu přeci jen 
začalo uvažovat s těžbou, bylo by nezbytné provést stavebně technická opatření proti hluku, 
neboť dle akustické studie by u nejbližší obytné zástavby Ledců docházelo v období skrývek 
(cca po dobu 3 let) k překračování hygienických limitů hluku, což by s sebou mohlo nést 
zvýšená zdravotní rizika, zvláště u citlivé části zasažené populace. Studie hodnocení vlivů na 
veřejné zdraví s touto alternativou však nepočítá, neboť jak už bylo uvedeno výše, těžba je 
v tomto území málo pravděpodobná. Navíc je legislativně danou povinností investora 
nezpůsobovat svou činností překračování platných limitů, a proto je ve studii vlivů na veřejné 
zdraví uvažováno se samozřejmým plněním této povinnosti a tedy i s dodržením podlimitní 
hlukové zátěže v nejbližších chráněných venkovních prostorech staveb.  

Na základě shrnutí výše uvedených poznatků lze konstatovat, že realizace záměru 
s názvem Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné pokračování těžby výhradního 
ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice s sebou nenese zvýšené riziko negativního 
vlivu na veřejného zdraví.  

Vliv je z hlediska velikosti i celkové významnosti hodnocen jako nevýznamný.   

Sociální a ekonomické vlivy 

Jedním ze sociálních důsledků pokračování těžební činnosti na lokalitě je zachování 
současných pracovních míst (12 stálých zaměstnanců). 

Organizace bude odvádět úhrady z dobývacího prostoru (roční odvod 10 000 Kč za každý 
započatý km2) a z vydobytých vyhrazených nerostů (nejvýše 10 % z tržní ceny vydobytých 
nerostů) obcím a státu dle § 32a odst. 1 a 2. 

Organizace pravidelně přispívá obcím na rozlišné akce či záměry finanční částkou nebo 
výpomocí s využitím vlastních mechanizačních prostředků. 

Vliv je z hlediska velikosti i celkové významnosti hodnocen jako příznivý. 
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Vlivy na využití území  

Vlivy spojené se změnou v dopravní obslužnosti 

Záměr nevyžaduje přeložky dopravních tras ani vybudování nových cest. Realizací 
záměru se stávající intenzita dopravy nezvýší, neboť těžba a s ní související expedice 
suroviny v navrhované výši již probíhá. Z tohoto pohledu je příspěvek záměru nevýznamný.  

S ohledem na stávající zatížení dotčených obcí nelze tvrdit, že těžba a s ní související 
přeprava suroviny se v hodnocených obcích neprojevuje. Pro zjištění podílu přepravy z 
těžebny Bratčice slouží srovnávací nulová varianta, která posuzuje stav v případě nerealizace 
záměru. Pokud by došlo k zastavení těžby (nulová varianta) došlo by k poklesu nákladní 
dopravy na sledovaných komunikacích o 1,2 % (Hrušovany), 2,1 % (Ledce) a 6,5 % 
(Němčičky). 

Z výše uvedených hodnot je zřejmé, že automobily, které provádí expedici suroviny 
z těžebny Bratčice, se na celkové nákladní dopravě v nejbližších obcích podílí poměrně 
nízkým podílem. Tato skutečnost plyne z faktu, že celých 65 % obslužné dopravy využívá 
rychlostní komunikaci R 52, která je z těžebny výborně dostupná. Nákladní doprava na této 
komunikaci je relativně intenzivní, a proto podíl nákladních automobilů z těžebny na celkové 
nákladní dopravě na této kapacitní komunikaci není výrazný (ve směru Brno jen 2,2 %). 

 Zbývajících 35 % obslužné dopravy, která využívá silnice třetích tříd, projíždí v blízkosti 
obcí Ledce, Hrušovany a Němčičky. Přitom v Ledcích a Hrušovanech lze vliv označit jako 
velmi mírný až zanedbatelný (podíl na celkové nákladní dopravě do 2,1 %) a v Němčičkách 
jako mírně nepříznivý (podíl na celkové nákladní dopravě 6,5 %). 

Zároveň je třeba znovu zdůraznit, že ke změně stávajícího stavu nedojde. Z tohoto 
pohledu je vliv na změnu dopravní obslužnosti nulový. 

Vlivy spojené se změnou funkčního využití krajiny 

Záměr představuje zásadní změnu ve využití krajiny. Představuje po dobu trvání záměru 
změnu stávajícího zemědělského využití (pole) a v části lesa (větrolamů) na prostor těžební. 
V této souvislosti znamená realizace záměru změnu ve využívání ploch na cca 368 ha 
(necelých 30 ha z výměry DP nebude těžební činností dotčeno), které byly využívány k 
pěstování polních plodin a jako větrolamy.  

Z tohoto pohledu je velikost daného vlivu významně nepříznivá. Vzhledem k tomu, že 
v nejbližším i širším okolí záměru je zemědělsky využívané vysoké procento pozemků (viz 
kap. C.III.), není tato změna hodnocena jako významná.  

Charakter záměru neznamená trvalý zábor území ve smyslu hodnocené činnosti. 
V konečné fázi těžby dojde ke změně funkčního využití území v souladu s navrženým 
cílovým stavem těžbou postiženého území po sanaci a rekultivaci. Převážná část území (dno 
vytěženého prostoru) bude rekultivována zpět na ornou půdu. Svahové patrie a plochy 
v místech netěžených erozních rýh budou zalesněny (alternativně ponechány přirozené 
sukcesi) nebo zatravněny. Tento cílový stav je podrobně popsán v příloze č. 5 - Souhrnný plán 
sanace rekultivace (Vorlová, Opekar a kol., 2006). 

Velikost vlivu je významně nepříznivá, jeho trvání dlouhodobé. Po dobu realizace záměru 
je významnost vlivu nepříznivá. Vzhledem k tomu, že vliv je z převážné části vratný – 
rekultivace zpět na zemědělskou půdu a zalesnění - je konečný vliv záměru po realizaci 
nápravných opatření, kterými sanace a rekultivace jsou, nevýznamný.   
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Vlivy na rekreační využití území 

Zájmové území ani jeho okolí není v současné době využívané k rekreaci. Po ukončení 
rekultivace území se mírně posílí v krajině procento zalesněných ploch, pokud bude na části 
zvolena alternativní přirozená sukcese posílí se pravděpodobně v okolí ceněná teplomilná 
travino-bylinná společenstva. Závěrné svahy, které jsou navržené k zalesnění a alternativně 
k přirozené sukcesi, budou vhodné pro zapojení do místního územního systému ekologické 
stability. To může přispět k zatraktivnění oblasti v širším měřítku, není však pravděpodobné 
výraznější zvýšení návštěvnosti lokality. Vliv na rekreační využití území je hodnocen 
z hlediska velikosti i celkové významnosti jako nevýznamný. 

2. VLIVY NA OVZDUŠÍ A KLIMA 

Změny v čistotě ovzduší 

Realizace záměru (pokračování hornické činnosti) nebude mít významný vliv na změnu 
imisní situace. Vzhledem k tomu, že výše těžby se předpokládá stejná jako v minulosti, je 
principem rozptylové studie, zpracované jako příloha č. 2 k tomuto oznámení, vyčíslení 
imisního podílu z těžební činnosti v lokalitě Bratčice na celkové imisní situaci, nikoliv 
výpočet navýšení znečištění. Zdroje znečištění působí v lokalitě již delší dobu a jsou zahrnuty 
v imisním pozadí. Aktuální data o současné imisní situaci (imisní pozadí) měl zpracovatel 
rozptylové studie k dispozici (viz kapitoly B.III.1 a C.II.1). 

 K navýšení produkce emisí by mohlo dojít pouze v případě, že současná těžební 
mechanizace na elektrický pohon (rypadla E302 a E303) bude po dožití nahrazena nakladači 
s dieselovým motorem. Tato situace je řešena v rozptylové studii, kde je vypočten samostatný 
imisní příspěvek od dvou nakladačů. Vliv provozu nakladačů na imisní situaci je komentován 
samostatně pro všechny škodliviny dále v textu. 

Kompletní grafická prezentace výsledků výpočtu pro celé zájmové území i numerická 
prezentace pro všech 466 referenčních výpočtových bodů je uvedena v rozptylové studii. 

V následujících tabulkách jsou pro každou uvažovanou škodlivinu uvedeny hodnoty:  

� imisního limitu  (+ meze tolerance platné pro rok 2006), 
� imisního pozadí dle Krajské rozptylové studie Jihomoravského kraje (Bucek, 2004), 
� současného imisního příspěvku těžebny (je zároveň součástí imisního pozadí), 
� imisního příspěvku od nakladačů alternativně použitých pro těžbu. 

Data jsou uvedena pro všech sedm samostatných referenčních výpočtových bodů, které 
reprezentují nejbližší obytnou zástavbu a dále pro oblast těžebny (dno těžební jámy), kde je 
dosahováno maximálních hodnot. 

Talka č. 22: Souhrn výsledků pro průměrné roční koncentrace NO2. 

Oxid dusičitý (NO2) – aritmetický průměr / 1 rok – µg.m
-3 

Výpočtový 
bod 

Imisní limit 
(+ mez 
tolerance) 

Imisní pozadí 
(zahrnuje  současný 
provoz těžebny) 

Současný imisní 
příspěvek 
těžebny 

Alternativně –      
imisní příspěvek od 

nakladačů 
501 7,1 - 10 0,40 0,04 
502 7,1 - 10 0,22 0,02 
503 11 - 15 0,19 0,02 
504 5,1 - 7 0,10 0,01 
505 7,1 - 10 0,13 0,01 
506 5,1 - 7 0,10 0,01 
507 5,1 - 7 0,08 0,01 

těžebna 

40 (+8) 

7,1 - 10 0,8 - 2,13 0,1 – 0,62 
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Tabulka č. 23: Souhrn výsledků pro maximální koncentrace NO2. 

Oxid dusičitý (NO2) – aritmetický průměr / 1 hod – µg.m
-3 

Výpočtový 
bod 

Imisní limit 
(počet 

překročení) 

Imisní pozadí 
(zahrnuje  současný 
provoz těžebny) 

Současný imisní 
příspěvek 
těžebny 

Alternativně –      
imisní příspěvek od 

nakladačů 
501 26 - 30 16,51 4,66 
502 16 - 20 18,63 5,14 
503 51 - 75 9,50 1,97 
504 16 - 20 9,96 1,37 
505 31 - 50 12,22 1,45 
506 11 - 15 7,28 1,26 
507 11 - 15 10,76 3,35 

těžebna 

200 
(18 x za 
kal. rok) 

 

31 - 50 35 - 88,8 5 - 20,9 

Tabulka č. 24: Souhrn výsledků pro průměrné roční koncentrace PM10. 

Suspendované částice frakce PM10 – aritmetický průměr / 1 rok – µg.m
-3 

Výpočtový 
bod 

Imisní limit 
(+ mez 
tolerance) 

Imisní pozadí 
(zahrnuje  současný 
provoz těžebny) 

Současný imisní 
příspěvek 
těžebny 

Alternativně –      
imisní příspěvek od 

nakladačů 
501 14 - 30 0,69 0,035 
502 14 - 30 0,29 0,015 
503 14 - 30 0,24 0,009 
504 14 - 30 0,12 0,006 
505 14 - 30 0,18 0,006 
506 14 - 30 0,10 0,003 
507 14 - 30 0,14 0,006 

těžebna 

40 

14 - 30 1,4 – 3,32 0,1 - 0,68 

Tabulka č. 25: Souhrn výsledků pro průměrné denní koncentrace PM10. 

Suspendované částice frakce PM10 – aritmetický průměr / 24 hod  – µg.m
-3 

Výpočtový 
bod 

Imisní limit 
(počet 

překročení) 

Imisní pozadí 
(zahrnuje  současný 
provoz těžebny) 

Současný imisní 
příspěvek 
těžebny 

Alternativně –      
Imisní příspěvek od 

nakladačů 
501 30 - 50 9,97 4,13 
502 30 - 50 13,60 3,75 
503 30 - 50 7,97 1,24 
504 30 - 50 5,57 0,74 
505 30 - 50 7,17 0,75 
506 30 - 50 4,30 0,56 
507 30 - 50 7,53 1,95 

těžebna 

50 
(35 x za 
kal. rok) 

 

30 - 50 16 - 36,3 8 - 23,42 

Tabulka č. 26: Souhrn výsledků pro průměrné roční koncentrace benzenu. 

Benzen – aritmetický průměr / 1 rok  – µg.m-3 

Výpočtový 
bod 

Imisní limit 
(+ mez 
tolerance) 

Imisní pozadí 
(zahrnuje  současný 
provoz těžebny) 

Současný imisní 
příspěvek 
těžebny 

Alternativně –      
imisní příspěvek od 

nakladačů 
501 0,11 – 0,2 0,006 0,000911 
502 0,11 – 0,2 0,003 0,000383 
503 0,31 – 0,5 0,002 0,000223 
504 0,11 – 0,2 0,001 0,000148 
505 0,11 – 0,2 0,001 0,000156 
506 0,11 – 0,2 0,001 0,000068 
507 0,11 – 0,2 0,001 0,000155 

těžebna 

5 (+2,5) 

0,11 – 0,2 0,02 – 0,042 0,003 - 0,0178 
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V tabulce č. 23 je patrný nesoulad vypočtené hodnoty maximální koncentrace v těžebně 

s imisním pozadím z Krajské rozptylové studie, kde je uváděna nižší hodnota. Vyšší hodnoty 
jsou však způsobeny zejména odlišnou sítí referenčních bodů a jiným způsobem zadávání 
zdrojů emisí. Tyto hodnoty platí pouze pro oblast dna těžebny o rozloze pouze několika 
stovek m2. 

Pro hodnocení kvality ovzduší jsou nejvhodnější průměrné roční koncentrace, které 
zohledňují jak produkci emisí, tak i průběh meteorologických parametrů během celého roku. 
Maximální krátkodobé koncentrace představují doplňkové údaje, které předpokládají souhru 
nejhorších emisních a rozptylových podmínek. 

K vlivu uvažovaného záměru na imisní situaci lze obecně konstatovat, že na imisním 
příspěvku se bude dominantně podílet provoz plošných zdrojů znečištění. Jedná se zejména o 
provoz dozeru a nakladačů a stání nákladních automobilů v těžebně. Vliv liniových zdrojů se 
částečně projeví na veřejných komunikacích v úsecích 2, 3 a 4, tedy v místech s největší 
intenzitou vyvolané nákladní dopravy a dále na vnitroareálových komunikacích 1 (expedice) a 
16 (převoz skrývky). 

Oxid dusičitý 

Průměrné roční koncentrace NO2 na lokalitě v současné době dosahují hodnot do            
10 µg.m-3 (v Sobotovicích do 15 µg.m-3), což je 21 (31) % imisního limitu. Imisní limit tedy 
překračován není. Imisní příspěvek záměru činí 0,08 – 2,13 µg.m-3. Přímo v těžebně tato 
hodnota představuje cca 20 % imisního pozadí v okolní obytné zástavbě ještě podstatně méně. 

Podobná je situace i u maximální hodinové koncentrace NO2. Hodnota imisního pozadí 
činí max. 38 % imisního limitu, příspěvek záměru v obytné zástavbě je maximálně 19 µg.m-3, 
tedy 10 % imisního limitu a přímo v těžebně 89 µg.m-3, tedy 45 % imisního limitu. Tato 
maximální hodinová koncentrace je vypočtena pouze pro rozptylovou podmínku č. 1 (třída 
stability I a rychlost větru 1,7 m.s-2), která nastává v dané lokalitě pouze v 8,26 % období 
roku. Za příznivějších rozptylových podmínek jsou vypočtené hodnoty výrazně nižší. 

Ani používání dalších dvou nakladačů k těžbě štěrkopísků nebude mít na imisní situaci 
NO2 významný vliv. K nárůstu průměrných ročních koncentrací NO2 dojde přímo v těžebně o 
přibližně 6 %, v obytné zástavbě v okolních obcích o méně než jedno procento. Výsledné 
průměrné roční i maximální hodinové koncentrace budou stále výrazně podlimitní. 

Suspendované částice frakce PM10 

Modelované imisní pozadí (dle Krajské rozptylové studie JM kraje) predikuje průměrné 
roční koncentrace PM10 okolo 5 µg.m

-3 (pouze 12,5 % imisního limitu). To je v souladu s 
vypočteným imisním příspěvkem záměru, který činí přímo v těžebně 3,32 µg.m-3 a v okolních 
obcích méně než 1 µg.m-3.  Ve výpočtu však není zahrnuta sekundární prašnost, která dle 
dostupných údajů činí 7 – 15 µg.m-3, přičemž u obdělávaných polí je obdobná jako v prostoru 
těžebny. Proto je imisní pozadí na základě celorepublikově měřených hodnot uvažováno 
přibližně 22 µg.m-3. I při započtení této prašnosti bude průměrná roční koncentrace na úrovni 
50 % imisního limitu. Přitom je zřejmé, že podíl částic PM10, které pochází ze spalovacích 
motorů, z provozu třídičů a drtičů a z manipulace se surovinou je velmi nízký až zanedbatelný 
(0,3 – 8 % imisního limitu). 

Hodnota denní průměrné koncentrace PM10 je přímo v těžebně vypočtena na max.       
36,3 µg.m-3. Jedná se o 73 % imisního limitu (který však může být překročen 35x za 
kalendářní rok). V obytné zástavbě v okolních obcích jsou již vypočtené hodnoty denních 
koncentrací 4,3 – 13,6 µg.m-3 (tedy 21 – 68 % imisního pozadí).  Pro četnost výskytu výše 
uvedených koncentrací přitom platí stejná poznámka, jako v případě škodliviny NO2 (hodnoty 
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jsou vypočteny pouze pro rozptylovou podmínku 1). Za příznivějších rozptylových podmínek 
jsou vypočtené hodnoty výrazně nižší. 

V případě použití nakladačů pro těžbu nedojde k dalšímu významnému nárůstu 
průměrných ročních koncentrací částic frakce PM10. Příspěvek z provozu nakladačů bude 
v těžebně menší než 1 µg.m-3 a v obytné zástavbě naprosto zanedbatelný. K nejvyššímu 
nárůstu denních koncentrací dojde u blízké obytné zástavby o 4,13 µg.m-3 (Ledce) a 
v bezprostředním okolí těžebny o maximálně 23,4 µg.m-3. Ani alternativně uvažovaný provoz 
nakladačů by tedy neměl být příčinou překročení imisního limitu. 

Benzen 

Limitní hodnota 5 µg.m-3 nebude překročena ani u průměrné roční koncentrace 
benzenu, kde imisní pozadí dosahuje maximálně 4 – 10 % imisního limitu, přičemž imisní 
příspěvek záměru je zanedbatelný, a to i v případě použití nakladačů pro těžbu. 

Souhrn 

Provoz těžebny Bratčice v současné době neovlivňuje zásadně imisní zátěž v lokalitě a 
neohrožuje dodržování platných imisních limitů. Tato situace se nezmění ani dalším 
pokračováním těžby na ložisku Bratčice, a to ani v případě, že v budoucnu budou k těžbě 
nasazeny nakladače s dieselovým pohonem.  

Vliv na imisní situaci a s ním spojené vlivy na obyvatelstvo lze hodnotit jako nevýznamné 
z hlediska zasaženého území i z hlediska velikosti imisního příspěvku. 

Kumulace vlivů na ovzduší 

Pro zpracování rozptylové studie byla opatřena data o imisním pozadí ze studie „Krajská 
rozptylová studie Jihomoravského kraje“, zpracované v rámci Programu snižování emisí a 
imisí Jihomoravského kraje v roce 2004 Mgr. Jakubem Buckem, která byla aktualizována na 
základě údajů o imisní situaci škodliviny PM10. 

Uvažovaná data imisního pozadí charakterizují stav na lokalitě v současné době, pro 
výpočet byly použity informace o všech současných zdrojích znečištění. Jako zdroje emisí 
jsou uvažovány i těžebny štěrkopísků a živcové suroviny, které jsou v okolí provozovány a 
související vyvolaná doprava. Při stanovení současného imisního pozadí škodliviny PM10 
bylo kalkulováno i se sekundární prašností, a to včetně víření z volných ploch. 

Výsledky výpočtů rozptylové studie, která je přílohou tohoto oznámení, prezentují jak 
imisní příspěvek záměru, tak celkovou imisní situaci. 

Ke kumulaci vlivů z hlediska znečišťování ovzduší vlivem těžby v několika pískovnách a 
vlivem veškeré dopravy na okolních pozemních komunikacích dochází a bude docházet, 
výsledné koncentrace znečišťujících látek však zůstanou pod platnými imisními limity. 

Změna mikroklimatu 

Záměr bude mít pouze lokální vliv na změnu mikroklimatu a to vznikem plochy, která je 
celoročně bez vegetačního krytu. Takové plochy snižují tepelnou kapacitu prostředí 
(výraznější výkyvy teplot). Podle plánovaného postupu sanace a rekultivace na plochách 
s ukončenou těžební činností, nedojde nikdy k odkrytí celé navrhované plochy záměru 
najednou. Ohřev sloupce vzduchu nad těžebnou může mít vliv na množství horizontálních 
srážek v bezprostředním okolí pískovny. Po ukončení sanačních a rekultivačních prací lze 
očekávat více méně návrat k původním mikroklimatickým podmínkám. 
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Velikost vlivu je v době realizace záměru nepříznivá, po ukončení ji lze hodnotit jako 
nevýznamnou – vliv je vratný. Z hlediska celkové významnosti je změna mikroklimatu 
nevýznamným vlivem. 

3. VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI (A EVENT. DALŠÍ FYZIKÁLNÍ A BIOLOGICKÉ 

CHARAKTERISTIKY) 

Vlivy na hlukovou situaci 

Vliv hluku z dopravy na pozemních komunikacích 

V okolí hodnocených komunikací byly zvoleny referenční výpočtové body, které jsou 
vesměs ztotožněny s konkrétními objekty – obytnými domy. Pouze v okolí komunikace I/52, 
která neprochází obytnou zástavbou, byl zvolen referenční bod bez přímého ztotožnění 
s konkrétním objektem. 

Umístění referenčních výpočtových bodů je voleno na hranici chráněného venkovního 
prostoru staveb, tj. 2 m od fasády a 3 m na terénem. 

V referenčních výpočtových bodech byl proveden výpočet hluku z dopravy pro nulovou a 
projektovou variantu. Výsledky shrnuje následující tabulka. 

Tabulka č. 27: Hodnoty akustických imisí v referenčních bodech – srovnání variant. 

Varianta P 0  

Č. bodu Obec Popis referenčního bodu 
LAeq,16h 
[dB] 

LAeq,16h 
[dB] 

1 - 100 m od R 52 68.8 68,7 
2 Němčičky rodinný dům č.p. 69 u křižovatky III/39520 a 39521 64.9 64.7 
3 Němčičky rodinný dům č.p. 44 v centru obce 64.9 64.6 
4 Ledce rodinný dům u vrcholu stoupání, východně od III/42510 65.7 65,6 
5 Ledce rodinný dům uprostřed stoupání, západně od III/42510 67.5 67,4 
6 Hrušovany panelový bytový dům na západním okraji obce 66.6 66,5 
7 Hrušovany rodinný dům jižně od silnice III/41619 69.9 69,9 

Varianta projektová  

Z výpočtů provedených v hlukové studii vyplývá, že hlukové imise v chráněných 
venkovních prostorech staveb způsobené hlukem z dopravy z komunikací III/39520, 
III/41619 a III/42510, který v tomto prostoru existuje v roce 2006, se pohybují v rozmezí 65 – 
70 dB. Hladina hluku tedy vyhoví v nejbližším okolí sledovaných komunikací nejvýše 
přípustné hodnotě pouze při uvažování korekce na tzv. starou zátěž z pozemní dopravy    
(LAeq, 16h = 50 + 20 = 70 dB). 

Jedná se o současný stav, který je způsoben poměrně značnou intenzitou provozu na 
těchto komunikacích 3. třídy a relativně vysokým podílem nákladní dopravy. Sledované 
komunikace jsou intenzivněji využívané i proto, že přímo navazují na silnici R52 a slouží pro 
distribuci dopravy z této rychlostní komunikace do širšího okolí. 

Na imisích hluku popsaných a vypočítaných v rámci projektové varianty se spolupodílí i 
doprava suroviny z těžebny Bratčice. Pro určení tohoto podílu slouží nulová varianta. 

Varianta nulová 

Rozdíl hlukové imise ve výpočtových referenčních bodech mezi variantou projektovou a 
nulovou, tedy snížení hadiny hluku z dopravy v případě ukončení těžby na lokalitě Bratčice, 
je následující: 



Oznámení dle zák.č. 100/2001 Sb. - Stanovení dobývacího prostoru Medlov  
a následné pokračování těžby výhradního ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice ČÁST D 

 - 60 - GET s. r. o. 

� R 52 – extravilán:   0,1 dB 

� III/39520(1) – Němčičky:  0,2 – 0,3 dB 

� III/42510 – Ledce:  0,1 dB 

� III/41619 – Hrušovany:  0,0 – 0,1 dB 

Rozdíl hladiny hluku ve výše uvedených hodnotách je velmi malý. Tato teoreticky zjištěná 
změna hladiny akustického tlaku LAeq,16h není akusticky významná a je objektivně měřením 
neprokazatelná. Realizace projektové varianty tedy nemá významný vliv na změnu akustické 
situace v obytné zástavbě v obcích Ledce, Němčičky a Hrušovany a analogicky ani v dalších 
obcích na sledovaných trasách. Příspěvek hluku z dopravy nákladních automobilů 
obsluhujících ložisko k celkovému hluku z ostatních projíždějících automobilů bude při 
realizaci záměru nerozpoznatelný a spíše teoretický. 

Vliv hluku z provozu a vnitroareálové dopravy 

Pro výpočet hluku z činnosti v těžebně bylo zvoleno celkem 6 referenčních bodů. 
Umístěny jsou na hranici nejbližšího chráněného venkovního prostoru staveb v obcích Ledce, 
Němčičky a Medlov. Umístění referenčních bodů je znázorněno v hlukové studii. 

Tabulka č. 28: Hodnoty akustických imisí v referenčních bodech. 

Varianta den noc 

Č. bodu Obec Popis referenčního bodu 
LAeq,8h 
[dB] 

LAeq,1h 
[dB] 

1 Ledce Rodinný dům na jižním okraji obce  48,0 38,3 
2 Ledce Rodinný dům č.p. 48 na západním okraji obce 47,7 39,8 
3 Němčičky Rodinný dům č.p. 89 na východním okraji obce 37,4 33,0 
4 Němčičky Rodinný dům č.p. 44 v centru obce 31,8 20,6 
5 Medlov Rodinný dům č.p. 196 na severov. okraji obce 53,3 38,9 
6 Medlov Rodinný dům na severním okraji obce 49,6 38,1 

Tabulka uvádí hlukové imise ve výpočtových referenčních bodech. U téměř všech bodů je 
vypočtena hodnota nižší než nejvyšší přípustná hladina akustického tlaku A LAeq,8h = 50 dB. 
Pouze u jediného objektu je detekováno překračování tohoto limitu o 3,3 dB. Jedná se o dům 
č.p. 196 v Medlově, který leží na okraji zastavěného území Medlova již téměř na úrovni 
vrcholu terasy. Z grafické přílohy v hlukové studii je zřejmé, že další v současnosti obydlené 
objekty zasaženy nebudou. 

Při interpretaci výsledků výpočtu je však třeba vzít v úvahu, že se jedná o maximální 
možné hodnoty hladiny akustického tlaku, které předpokládají současný provoz všech zdrojů 
hluku v postavení, které nastane pouze po velmi omezený časový úsek. Nejvýraznější vliv na 
akustickou situaci má provádění skrývek, kde je však rychlost provádění prací vyšší než u 
těžby a stroje mají tedy rychlejší postup a nesetrvávají na stejném místě delší dobu. 

Na zlepšení akustické situace může mít vliv i technologický postup, kdy budou skrývky 
provedeny v dostatečném předstihu, aby nedošlo ke kumulaci hluku ze skrývky a z těžby. 

V denní době tedy může dojít k překročení hygienického limitu pouze u jednoho domu ze 
všech okolních obcí, a to pouze po krátkou dobu provádění skrývek. Orientačně lze uvést, že 
k překračování limitu může dojít v době, kdy bude skrývková mechanizace do vzdálenosti cca 
70 m od hranice navrženého závěrného svahu poblíž rohového hraničního bodu dobývacího 
prostoru u obce Medlov. Jedná se o plochu přibližně 0,5 ha, při známé průměrné mocnosti 
skrývky 3,1 m a rychlosti skrývání 1000 t/den je tedy možno uvažovat s obdobím maximálně 
30 dní mírně nadlimitní hlukové zátěže. Vzhledem k tomu, že do těchto prostor by se těžba 
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měla dostat v časovém horizontu cca 60 let, bude již pravděpodobně možno výběrem vhodné 
mechanizace i toto riziko eliminovat. 

Jako subvarianta byla též posouzena těžební činnost v části dobývacího prostoru mezi obcí 
Ledce a silnicí III/39528, kde se těžba předpokládá pouze podmíněně. Vzhledem k relativně 
malé vzdálenosti od obytných objektů by těžební činnost a zejména provádění skrývek v této 
oblasti znamenala nadlimitní hlukovou zátěž v nejbližších chráněných venkovních prostorech 
staveb v Ledcích. Překračování limitní hodnoty by nastalo při provádění skrývek na většině 
dotyčného území o ploše cca 15 ha, tedy více než 3 roky, přičemž hladina akustického tlaku A 
by se pohybovala mezi hodnotami 50 – 60 dB. Z akustického hlediska proto zde nelze těžbu 
bez dalších protihlukových opatření doporučit. Návrh těchto opatření by bylo nutno provést 
v samostatné projektové dokumentaci, nicméně technicky řešitelné to je. 

Noční provoz se předpokládá pouze výjimečně, při zvýšené poptávce po surovině. 
V činnosti by byla stacionární úpravárenská linka pro suché a mokré třídění. Výsledky 
výpočtu ukazují, že současná poloha linky zajišťuje dodržení hygienického limitu pro noční 
dobu ve všech chráněných venkovních prostorech staveb v Ledcích. U dvou nejbližších 
obytných domů je hluková zátěž mírně podlimitní. 

Po vytěžení zásob v části dobývacího prostoru východně od silnice R52 bude přesunuta 
úpravárenská linka na vytěžené území za touto komunikací. V současné době ovšem není 
známa přesná poloha linky po přemístění, vzhledem k tomu, že jde o dlouhodobý časový 
horizont (přibližně 32 let). Pro výpočet hlukové zátěže v Medlově a Němčičkách byla nová 
poloha linky určena přibližně po konzultaci s oznamovatelem. Před případným přesunem 
linky by měl oznamovatel zvážit i akustické hledisko, a to zejména splnění hygienického 
limitu pro noční dobu. V současnosti je na základě modelového výpočtu uvažována bezpečná 
vzdálenost od obce Medlov 1100 m (více viz kap. D. IV. – Charakteristika opatření 
k prevenci, vyloučení, snížení popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí). 

Souhrn 

Z hlediska dodržení platných hygienických limitů je vliv záměru na akustickou situaci 
hodnocen jako nulový až nevýznamný. Krátkodobě lze očekávat mírné zvýšení akustické 
zátěže v době provádění skrývkových prací v blízkosti obcí Ledce, Němčičky a Bratčice. 
S ohledem na délku trvání a reverzibilitu jsou však i tyto dílčí vlivy nevýznamné. 

Kumulace vlivu hluku  

Posouzení vlivu na akustickou situaci bylo provedeno zvlášť pro hluk z dopravy na 
pozemních komunikacích a zvlášť pro hluk z provozu a z vnitroareálové dopravy. Tento 
způsob hodnocení je nutný vzhledem k odlišným hygienickým limitům pro jednotlivé zdroje 
hluku. 

U jednotlivých referenčních bodů byla posouzena i možnost kumulace hluku z různých 
zdrojů. Přitom platí, že pro kumulaci dvou zdrojů hluku s různými hygienickými limity, je 
přirozeně třeba uvažovat vyšší hygienický limit. Tedy pro hluk z více provozoven platí 
základní hladina akustického tlaku A LAeq,8h = 50 dB a pro kumulaci hluku z dopravy a 
z provozoven potom uvažujeme limitní hodnotu pro hluk z dopravy u příslušné komunikaci. 

 V okolí navrženého dobývacího prostoru není v současné době znám žádný stávající ani 
uvažovaný průmyslový zdroj hluku, který by při společném působení s hlukem z těžebny 
způsoboval překračování hygienických limitů v okolních chráněných venkovních prostorech a 
chráněných venkovních prostorech staveb. Možnost kumulace vlivů hluku z provozu byla 
posouzena pro nejbližší sousední težebnu, která leží východně od silnice III/42510 a jižně od 
silnice III/41619. Jedná se o těžebnu firmy Agro – Brno – Tuřany, a.s. Vzdálenost okraje 
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těžebny od obce Ledce je cca 500 m a těžba zde postupuje východním směrem, vzdaluje se 
tedy od obce Ledce směrem k Hrušovanům. To znamená, že ke kumulaci vlivů hluku 
nedojde. Zdroje hluku v obou těžebnách nebudou zároveň v nepříznivé poloze vzhledem 
k chráněným venkovním prostorům staveb v Ledcích. 

K zásadní kumulaci hluku z dopravy na veřejných pozemních komunikacích a z provozu 
těžebny také nedojde. Posuzované referenční body pro hluk z těžby v Medlově a v Ledcích 
nejsou významně zatíženy hlukem z dopravy a naopak v Němčičkách se předpokládá hluková 
imise z těžebny naprosto zanedbatelná, přičemž v centru obce převládá hluk z pozemní 
dopravy. 

Při provozu dopravy na pozemních komunikacích dochází přirozeně ke kumulaci hluku 
z dopravy od jednotlivých uživatelů silničních vozidel. Příspěvek vlivu hluku z dopravy byl 
v akustické studii posuzován včetně veškeré ostatní dopravy na sledovaných komunikacích, 
jedná se tedy vliv kumulovaný. Pro stanovení hlukových imisí z dopravy jsou použity 
výsledky sčítání dopravy z let 2003 – 2005 pro silnice III. třídy a z roku 2000 pro silnici R 52. 
Získané dopravní intenzity zahrnují i obslužnou dopravu okolních těžeben. 

4. VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

Změna kvality podzemních a povrchových vod 

Záměr za běžných provozních podmínek neovlivní kvalitu podzemních a povrchových 
vod, velikost tohoto vlivu je nulová. Rizika v případech havarijních stavů řeší havarijní plány 
provozovny. Velikost vlivu i celková významnost je hodnocena jako nevýznamná. 

Vliv na povrchový odtok a změnu říční sítě 

Záměr vyvolá pouze lokální změnu odtokových poměrů omezenou na území dotčené 
těžební činností. Velikost daného vlivu i celková významnost je nevýznamná.  

Změny ve vydatnosti zdrojů a změny hladiny podzemních vod 

Vzhledem k velkému zahloubení hladiny podzemních vod oproti původnímu terénu a 
respektování ochranné zóny podzemních vod při návrhu těžební činnosti, je vliv záměru na 
změnu hladiny podzemních vod hodnocen jako nulový.  

Podzemní vody jsou využívány pouze jako zdroj vody pro sociální účely v povoleném 
odběru ze dvou studní. Celkový roční objem čerpané vody je nízký. Vliv na vydatnost zdrojů 
je hodnocen jako nevýznamný. 

Celková významnost obou vlivů je nulová až nevýznamná. 

5. VLIVY NA PŮDU 

Zábory půd (ZPF, PUPFL) 

V rámci stanovení DP Medlov a následné HČ budou dotčeny pozemky ZPF a to 
v celkovém rozsahu 331,03 ha. Z toho 263,7 ha náleží do I. třídy ochrany půd, 101 ha do III. 
třídy ochrany ZPF, 104,7 ha do IV. třídy a cca 6 ha do V. třídy ochrany. Přibližně 30 ha 
z celkové rozlohy DP (398,3 ha) nebude těžební činností dotčeno (okrajové partie DP – viz 
mapové přílohy SPSR – příloha č. 5). Z této rozlohy je převážná část v ZPF. 
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Podrobný rozpis záboru půd dle druhu pozemků, BPEJ a tříd ochrany ZPF v jednotlivých 
etapách těžby je uveden v kapitole B.II. 1. Údaje o vstupech – Půda. 

Část plochy náležející do ZPF v prostoru navrhovaného DP (cca 98 ha) má již orgánem 
ochrany ZPF udělen souhlas k odnětí půd ze ZFP. 

Velikost vlivu je vzhledem k rozloze a zastoupeným třídám ochrany půdy významně 
nepříznivá. Zábor je však z převážné části (309,1 ha – orná půda, 7,9 ha – trvalý travní porost) 
dočasný – vliv je vratný. Negativní význam tohoto vlivu částečně snižuje poměrné zastoupení 
orné půdy v daných katastrech i širšího okolí (viz kapitola C. III.). Jako pozitivní je vnímána 
stávající praxe okamžitého využití skrývané ornice v dotěžených plochách, minimalizuje se 
tak znehodnocení skryté ornice skladováním na deponiích. 

Celkově je vliv hodnocen i přes vratnost vlivu  vzhledem k jakosti půdy jako nepříznivý. 

V prostoru navrhovaného DP je 6,93 ha zalesněných pozemků. Z této rozlohy bude více 
jak polovina těžební činností dotčena (lesní porosty (akátiny) při západní části DP nebudou 
těžební činností dotčeny. Pouze výjimečně je zde zasáhnuto do 50-ti metrového ochranného 
pásma lesa. 

Po ukončení těžební činnosti dojde k navýšení plošného rozsahu zalesněných pozemků až 
na 47 ha (nepočítány netěžené akátové porosty v západní části DP). Rozloha bude možná 
nižší, protože část takto vymezených ploch k rekultivaci může být alternativně ponechána 
přirozené sukcesi. 

Vliv je v době trvání záměru nepříznivý, je však kompenzovatelný a celkové navýšení 
rozlohy lesa v území je pozitivní. Celková významnost vlivu je hodnocena jako vliv 
nevýznamný. 

Vlivy na čistotu půd 

Za běžných provozních podmínek nebude mít záměr významný vliv na čistotu půd. Při 
provádění skrývkových prací nesmí dojít ke znečištění půdy ropnými látkami. Totéž platí pro 
provoz nákladních automobilů přepravujících natěženou surovinu. Za předpokladu 
dodržování správných pracovních postupů a pokynů, týkajících se provozu strojového parku, 
a dodržení postupů daných havarijním plánem (v případě úniku ropných látek), záměr 
nevytváří předpoklad pro kontaminaci zemědělských půd nebo jiných zemin. Velikost i 
celková významnost vlivu záměru na čistotu půd je nevýznamná. 

6. VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A NEROSTNÉ ZDROJE 

Těžba v navrhovaném DP Medlov bude mít vliv na horninové prostředí i na nerostné 
zdroje, což vyplývá z povahy těžební činnosti. 

Vliv záměru na horninové prostředí a nerostné zdroje není možné hodnotit nepříznivě 
z toho důvodu, že záměr zamýšlí zásoby nerostné suroviny ložiska využívat hospodárně 
v souladu s ustanoveními horního zákona. Vlivu z hlediska velikosti i celkové významnosti 
hodnotíme jako nevýznamný. Vliv na další nerostné zdroje je nulový. 
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7. VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY 

Vliv na vzácné a chráněné druhy rostlin a živočichů 

Na ploše zájmového území nebyly nalezeny žádné zvláště chráněné druhy rostlin. 
Nejhodnotnější území z botanického pohledu zůstanou těžební činností nedotčeny. Tento vliv 
je nulový. 

V prostoru zájmového území byl zaznamenám výskyt 11 zvláště chráněných druhů 
živočichů (obratlovců), z toho 4 v kategorii silně ohrožených a 7 v kategorii ohrožených. Dále 
byly zjištěny 3 druhy zvláště chráněných bezobratlých v kategorii ohrožený (viz kap. C.II.5. 
Fauna a flóra). 

Ze závěrů zoologického hodnocení (příloha č. 4) citujeme: 

Samotné rozšíření pískovny nebude mít vliv na druhy polootevřených biotopů (většina 
zmíněných pěvců). Nevýznamný vliv bude mít i na zjištěné druhy brouků s širokou 
ekologickou valencí schopných úspěšné a rychlé kolonizace. 

Všechny zjištěné druhy střevlíkovitých brouků patří podle Hůrky a kol. (1996) mezi 
adaptabilnější druhy s širší ekologickou valencí, osidlující spíše přirozené nebo přirozenému 
stavu velmi blízké biotopy. Vyskytují se však i na dobře regenerovaných biotopech, zvláště 
v blízkosti původních ploch. Je tedy pravděpodobné, že v případě kvalitní obnovy větrolamů 
na již odtěžených plochách dojde k obnově společenstva. 

Sporný vliv těžební činnosti je na ohrožený druh břehule říční, která se v zájmovém území 
vyskytuje právě díky přítomné těžbě.  

V zoologickém hodnocení byla uvedena některá opatření (vztažená nejen ke zvláště 
chráněným druhům), která by měla minimalizovat, případně kompenzovat zásah do biotopů 
těchto druhů, případně jejich podmínky v daném území zlepšit (viz kapitola D. IV.). 

Zpracovatel zoologického průzkumu uvádí, že areál pískovny by se po vhodné rekultivaci 
(ponechání částí osypových hran) mohl stát výrazným prvkem, zvyšujícím biotopovou 
nabídku v okolní krajině.  

K povolení záměru bude nezbytné, aby orgán ochrany přírody (Správa ochrany přírody – 
Správa CHKO Pálava a Krajský úřad Jihomoravského kraje) udělil výjimku ze zákazů dle § 
56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů. 

Zásah do populací chráněných druhů živočichů je z hlediska kritéria velikosti vlivu 
hodnoceno významně nepříznivě. Vliv je kompenzovatelný a při splnění všech uvedených 
podmínek je celková významnost vlivu záměru na zvláště chráněné druhy živočichů 
nepříznivý.  

Likvidace, poškození lesních porostů, likvidace, poškození stromů a porostů dřevin 
rostoucích mimo les 

Záměrem budou dotčeny lesní porosty (větrolamy). Mýcení bude vzhledem k postupu 
těžby velice pozvolné a jak vyplývá z plánu rekultivace (př. č. 5) bude průběžně 
kompenzované zalesněním závěrných svahů a netěžených poloh. Celková rozloha 
zalesněných pozemků se významně zvýší. 

Přítomné porosty dřevin rostoucích mimo les  - nesouvislé svahové náletové dřeviny, 
budou záměrem dotčeny. Jako kompenzace je vnímána navrhovaná rekultivace. 
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Vliv záměru na lesní porosty a stromy či porosty dřevin rostoucích mimo les je z hlediska 
velikosti nepříznivý, vzhledem k vratnosti a kompenzaci v podobě zvýšení plochy 
zalesněných pozemků je vnímám z hlediska celkové významnosti jako nevýznamný. 

Likvidace, zásah do prvků ÚSES a VKP 

Samotná těžební činnost zasáhne do okraje jednoho navrženého lokálního biocentra a 
k němu vedenému nefunkčnímu – navrženému lokálnímu biokoridoru. 

Velikost vlivu je nepříznivá, ale vzhledem k současné nízké kvalitě a nefunkčnosti 
postižených prvků a kompenzace v podobě vytvoření podmínek pro vznik lokálních prvků 
ÚSES (zalesněné svahy, části ponechané přirozené sukcesi) hodnotíme vliv jako 
nevýznamný. 

Těžební činnost nezasáhne do registrovaného významného krajinného prvku, tento vliv je 
nulový. Zásah do VKP ze zákona – lesů je popsán výše.  

8. VLIVY NA KRAJINU (ZMĚNY RELIÉFU KRAJINY, VLIVY NA KRAJINNÝ RÁZ) 

Popis krajiny a hodnocení vlivu na krajinu je popsáno v kapitole C.II.7. – Krajina. Ze 
závěrů studie hodnotící vliv záměru na krajinný ráz citujeme: 

Ze závěrů provedeného hodnocení významnosti zásahů do jednotlivých znaků (hodnot) 
krajinného rázu dotčeného krajinného prostoru vyplývá, že snížení hodnot krajinného rázu 
nebude mít charakter změny, která by zcela setřela současnou podobu a kvalitu území. Změny 
vyvolané realizací záměru trvale nesníží současnou kvalitu území v dotčeném krajinném 
prostoru. 

Z výše uvedených skutečností lze uvažovaný záměr z hlediska dopadů na krajinný ráz a 
jeho ochranu podle §12 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny považovat za 
únosný. 

Velikost vlivu je nepříznivá, vliv je nevratný. Vzhledem k nízké citlivosti území je 
celková významnost vlivu nevýznamná.  

9. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 

Likvidace, narušení budov a kulturních památek 

Záměr nebude mít žádný vliv ve smyslu likvidace a narušení budov a kulturních památek.   

Vliv v tomto smyslu hodnotíme jako nulový. 

Vlivy na geologické a paleontologické památky 

Území mimo oblasti archeologických nálezů, nelze však dopředu vyloučit případný 
geologický nebo paleontologický nález.  

Velikost vlivu je nevýznamná. Při dodržení všech zákonem stanovených povinností je vliv 
na geologické a paleontologické památky celkově nevýznamný.  

 10. VLIVY ZÁMĚRU V JEDNOTLIVÝCH ETAPÁCH – SPUHRNNĚ  

V kapitole B.I.6 – Popis technického a technologického řešení záměru je popsán 
pravděpodobný postup (časový i prostorový) těžebních, sanačních i rekultivačních prací. 
Popsané postupy jsou orientačním údajem, neboť i při dodržení plánované roční těžby se 
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postup prací může v jednotlivých letech nebo v celých obdobích měnit dle geologické situace 
a báňsko-technických podmínek. Podrobnější rozpracování etap a jejich hodnocení by v tuto 
chvíli bylo nepřesné a hypotetické. Upřesnění těžebních postupů a činností bude provedeno 
při žádostech o povolení – rozšíření hornické činnosti.  

Vzhledem k rozsahu zájmového území není reálné, aby organizace požádala na povolení 
hornické činnosti pro celé území DP (a to především vzhledem k složitosti řízení, nezbytnosti 
vyřešení všech vlastnických vztahů, detailní dořešení těžebních postupů na základě 
nezbytných dodatečných těžebních průzkumů. Doba povolení současné posuzované hornické 
činnosti tak s nejvyšší pravděpodobností nepřesáhne období jedné etapy.  

Nové povolení HČ spadá dle zákona 100/2001 Sb. v platném znění do záměrů kategorie 
II, bod 2.5 Těžba nerostných surovin 10 000 až 1 000 000 tun/rok, tedy záměrů vyžadující 
zjišťovací řízení.  

Podrobné posouzení jednotlivých etap dlouhodobého záměru, tak jak to zákon vyžaduje 
(§5 odst. 2), tedy bude provedeno především při následných zjišťovacích řízeních. 

Níže uvedené hodnocení vlivů je pojato především jako hodnocení navrhovaného využití 
území, ze kterého by měly vzejít hlavní – rámcové limity posuzovaného využití. 

Z pohledu etap se s postupující těžbou bude mírně měnit především zábor PUPFL a na 
hlukovou situaci.   

Zábor PUPFL bude patrný v první etapě a následně až v etapě třetí, kdy dojde k odtěžení 
největšího souvislého porostu – větrolamu. Ve druhé a čtvrté etapě je zábor nulový. Pozitivní 
bude ukončení rekultivačních prací – jak vyplývá ze SPSR (př. č. 5) bude v době postupu do 
druhé etapy těžby k zalesnění poměrně velké plochy v závěrných svazích těžebny a 
netěžených ploch erozní rýhy.  

Zábor ZPF je ve všech etapách přibližně shodného vlivu. 

Vlivy na ovzduší a především na hlukovou situaci budou méně příznivé v období druhé 
etapy, ale pouze v území v blízkosti intravilánu obce Ledce, které je pro těžbu podmíněné 
souhlasem obce a pozitivním těžebním průzkumem. Hlukové zatížení bude pak nepříznivé po 
krátkou část trvání třetí těžební etapy v blízkosti obce Medlov. V ostatních etapách se vlivy na 
ovzduší či hlukovou situaci významně měnit nebudou. 

Vlivy, které byly pro celý záměr vyhodnoceny jako nevýznamné, se nebudou významněji 
ve svých vlivech měnit v rámci jednotlivých rozvržených etap.  
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II Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů 

V následující tabulce je uvedeno vyhodnocení velikosti jednotlivých vlivů a jejich celkové 
významnosti 

Tabulka č. 29: Vyhodnocení velikosti a celkové významnosti vlivů 

VELIKOST VLIVU 
CELKOVÁ 

VÝZNAMNOST 
SPECIFIKACE VLIVU (kritérium 

významnosti - 
velikost vlivu) 

(výsledný koeficient 
významnosti) 

POZNÁMKA 

VLIVY NA OBYVATELSTVO 
skrývkové práce 0 0  Vlivy na 

zdraví těžba, doprava 0 0  
Sociální a ekonomické vlivy 1 1  
VLIVY NA OVZDUŠÍ 
Změny v čistotě ovzduší 0 0  

v době těžby -1 -2,3  Změna 
mikroklimatu po rekultivaci -1 -3  
VLIVY NA HLUKOVOU SITUACI A DALŠÍ FYZIK. A BIOLOG. CHARAKTERISTIKY 

skrývka 
-1 -2 

krátkodobost, příp. 
technická opatření 

těžba 0 0  

Vlivy na 
hlukovou 
situaci 

doprava -1 -3 již stávající zatížení 
Biologické vlivy 0 0  
VLIVY NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 
Změna kvality podzemních a 
povrchových vod 

0 0  

Vliv na povrchový odtok a 
změnu říční sítě 

0 0  

Ovlivnění režimu podzemních 
vod, změny ve vydatnosti 
zdrojů a změny hladina 
podzemní vody 

0 0  

VLIVY NA PŮDU 
Zábor ZPF -2 -5,6  
Zábor PUPFL -1 -2,5  
Vlivy na čistotu půd 0 0  
VLIVY NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A PŘÍRODNÍ ZDROJE 
Vliv na horninové prostředí 0 0  
Vliv na další přírodní zdroje 0 0  
VLIVY NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY 
Likvidace, poškození populací 
vzácných a zvláště 
chráněných druhů rostlin a 
živočichů 

-2 -4  

Likvidace, poškození stromů 
a porostů dřevin rostoucích 
mimo les 

-1 -1,5  

Likvidace, poškození lesních 
porostů 

-1 -1,5  

Likvidace, zásah do prvků 
ÚSES a VKP 

-1 -2,5 
nízká kvalita stávajících, 
rekultivace – nové prvky 

VLIVY NA KRAJINU 
Změny reliéfu krajiny, vlivy -1 -3  
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na krajinný ráz 
VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 
Likvidace, narušení budov a 
kulturních památek 

0 0  

VLIVY NA VYUŽITÍ ÚZEMÍ 
Vlivy spojené se změnou v 
dopravní obslužnosti 

0 0  

Vlivy spojené se změnou 
funkčního využití krajiny 

-2 -2,5 vysoká reverzibila 

Vlivy na rekreační využití 
území 

0 0  

POUŽITÁ STUPNICE PRO HODNOCENÍ 

Velikost vlivu   Celková významnost vlivu (číselný rozsah) 

významný nepříznivý vliv -2  významný nepříznivý vliv -8 až -13 
nepříznivý vliv -1  nepříznivý vliv -4 až -7 
nevýznamný až nulový vliv  0 nevýznamný až nulový vliv  0 až -3 
příznivý vliv  1  příznivý vliv  1 až 3 

 

Z hlediska výsledné významnosti byly jako NEPŘÍZNIVÉ vyhodnoceny následující vlivy: 

� vlivy na půdu – zábor ZPF 

� likvidace, poškození populací vzácných a zvláště chráněných druhů rostlin a 
živočichů 

Z hlediska výsledné významnosti byly jako PŘÍZNIVÉ vyhodnoceny následující vlivy: 

� sociální a ekonomické vlivy 

Jako potencionálně příznivé byly identifikovány následující vlivy: 

� vytvoření nových prvků VKP, případně ÚSES – a s tím související pozitivní 
diverzifikace území 

 

Žádné vlivy nebyly ve výsledné významnosti vyhodnoceny jako významně nepříznivé. 

 

Přeshraniční vlivy se vzhledem k umístění záměru a jeho charakteru a kapacitě 
nepředpokládají. 
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III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech 

Těžba živcové suroviny a šterkopísku v dobývacím prostoru Medlov neznamená 
významné riziko vzniku havárií s následnými dopady na složky životního prostředí. 

Problematika možnosti vzniku havárií a předcházení možným vzniků v těžebně řeší 
zpracovaný havarijní plán, který je součástí provozních dokumentů těžebny. 

V dosavadním provozu těžebny nebyla zaznamenána žádná mimořádná událost nebo 
havarijní stav. 
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IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

1. VLIVY NA HLUKOVÉ ZATÍŽENÍ 

Akustický vliv těžby a úpravy suroviny a související automobilové dopravy byl celkově 
vyhodnocen jako nevýznamný. Pro pozitivní ovlivnění akustické situace a zlepšení faktoru 
pohody v okolních obcích jsou přesto navržena tato organizační a technická opatření: 

� Organizací skrývkových prací minimalizovat dlouhodobější soustavné působení 
hlukových emisí zejména v blízkosti obcí Ledce a Medlov. Skrývky provádět 
v dostatečném předstihu, aby nedocházelo ke kumulaci hluku ze skrývkové činnosti a 
z provozu mobilních úpravárenských linek, eventuelně nakladačů. 

� Před přesunem stabilní úpravárenské linky do nové polohy západně od silnice I/52 
(časový horizont více než 30 let) je třeba zvážit i akustické hledisko, a to 
zejména splnění hygienického limitu pro noční dobu v nejbližším chráněném 
venkovním prostoru staveb. V současnosti je na základě modelového výpočtu 
uvažována bezpečná vzdálenost od obce Medlov 1100 m, tuto vzdálenost 
doporučujeme před přesunem ověřit s ohledem na možné změny emisních parametrů 
technologického zařízení a s ohledem na budoucí polohu chráněných venkovních 
prostor a chráněných venkovních prostor staveb. 

� Těžba severně od silnice III/39528 může probíhat pouze za doplňujících 
protihlukových opatření, kterými mohou být akustické bariéry tvořené valem ze 
skrývané zeminy nebo protihlukové stěny. 

� Všechny mechanismy v areálu budou udržovány v dokonalém technickém stavu, bude 
prováděna jejich pravidelná kontrolu z hlediska zvýšené hlučnosti při opotřebení 
některých součástí. 

2. VLIVY NA ZMĚNU ČISTOTY OVZDUŠÍ 

Vlivy na změnu čistoty ovzduší z provozu těžebny a související automobilové dopravy a 
vlivy na lidské zdraví jsou hodnoceny jako nevýznamné. Opatření vedoucí k dalšímu snížení 
potencionálně nepříznivých vlivů na ovzduší: 

� Formou výzvy dopravcům podpořit snížení počtu vozidel, projíždějících přes obec 
Ledce. Například na informační tabuli na výjezdu z těžebny, letákem či dopisem 
hlavním odběratelům upozornit dopravce na zatížení části obce Ledce a vyzvat je 
k využívání nedaleké rychlostní komunikace. 

� Formou výzvy dopravcům podpořit zvýšení počtu vozidel s možností zaplachtování 
nákladního prostoru, aby se zamezilo úletům prachových částic při přepravě materiálu 
z těžebny 

� Bude prováděna pravidelná údržba zařízení na snižování prašnosti, instalovaných na 
výrobní lince. 

� Při pořizování nových strojů pro těžbu suroviny (alternativa využití nakladačů) je 
třeba vzít ohled na jejich emisní charakteristiku a používat stroje splňující aktuálně 
platnou emisní normu v souladu s principem využití nejlepší dostupné technologie 
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� Při zvýšeném zanesení příjezdových komunikací využít přítomný kropící vůz 
k oplachu povrchu komunikací 

3. VLIVY NA KRAJINNÝ RÁZ 

� Průběžně realizovat sanační a rekultivační práce v souladu s ukončením těžby na 
jednotlivých místech v těžebně. 

� Realizovat sanační a rekultivační práce v souladu se Souhrnným plánem sanace a 
rekultivace (příloha č. 5). 

� V souladu s ustanovením §12 zák. č. 114/1992 Sb. zažádat o souhlas orgánu ochrany 
přírody z hlediska zásahu do krajinného rázu. 

4. VLIVY NA PŘÍRODU 

U zjištěných zvláště chráněných živočichů je v rámci zoologického průzkumu (příloha č. 
4) navrhováno: 

� S ohledem na početnou hnízdící kolonii břehule říční bude též vhodné ponechání 
některých úseků osypových stěn bez následné rekultivace do pozvolných svahů. Toto 
řešení bude zřejmě dostatečné pouze několik let po posledním stržením hrany. 
Každoroční monitoring by měl poukázat na využívanost jednotlivých ponechaných 
úseků a umožnit tak případnou změnu managementu.  

� Skrývku ornice a mýcení lesa provádět nejlépe mimo vegetační dobu, tzn. od října do 
února. 

� Větrolamy by měly být na vytěžených plochách průběžně obnovovány. Postupným 
vysazováním vhodných dřevin tak bude dosaženo různověkosti porostu čímž se 
výrazně zvýší jeho úkrytové a potravní možnosti, než jaké nabízí porost stejnověký. 

� Pokud budou na nově upravených plochách (svahy) vysazovány kvalitní liniové 
porosty propojené s porosty v blízkém okolí není nutno tyto svahy nechávat zarůstat 
nálety, ale naopak bude vhodnější na některých úsecích vysázet keře do shluků a 
nálety pravidelně odstraňovat. Takto udržovaná otevřená stanoviště se v budoucnu 
mohou stát významným útočištěm většiny termofilních živočichů zjištěných na ZÚ.  

� Vzhledem k výskytu zvláště chráněných druhů živočichů je těžba možná na základě 
výjimky z ochranných podmínek těchto druhů udělené orgánem ochrany přírody. 

5. VLIVY NA ZPF 

� Vzhledem k rozloze a charakteru vyjímané půdy je rozšíření DP a následná těžba 
možná pouze se souhlasem orgánu ochrany ZPF 

� Minimalizovat znehodnocení skryté ornice okamžitým využitím na rekultivované 
plochy – tak jak se to doposud v těžebně praktikuje. 

� Skrývkové hmoty skrývat odděleně nejen dle druhů (ornice, podorničí, ferreto), ale i 
v závislosti na kvalitě (bonitě) ornice. 

6. JINÁ 

� Po ukončení hornické činnosti bude demontováno a odvezeno veškeré technologické a 
technické zařízení. 
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V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů při hodnocení vlivů 

Oznámení hodnocení vlivů Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné 
pokračování těžby výhradního ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice na životní 
prostředí je zpracováno v souladu s § 6 zákonem č. 100/2001 Sb., v platném znění, o 
posuzování vlivů na životní prostředí.  

Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území byly získány:  

� rešerší dostupných podkladů (viz použité podklady a literatura) 
� ze zpracovaných samostatných studií (viz přílohy) 
� terénním průzkumem 
� z údajů od oznamovatele 
� z údajů poskytnutých orgány státní správy 
� z údajů poskytnutých obcemi 

Při zpracování samostatných studií (přílohy) bylo využíváno následujících metod: 

Akustická studie 

V akustické studii byl výpočet hluku z dopravy proveden podle Francouzské národní 
výpočetní metody NMPB-Routes-96 (SETRA-CERTU-CSTB) a podle novely metodiky pro 
výpočet hluku ze silniční dopravy (Liberko, 2004). Výsledky získané dle této metodiky 
spadají do třídy přesnosti II (+/- 2 dB). Výpočetní metoda NMPB-Routes-96 patří mezi 
dočasné doporučené výpočetní metody dle Směrnice EU pro hodnocení a řízení hluku 
ovlivňujícího životní prostředí („DIRECTIVE 2002/49/EC OF THE EUROPEAN 
PARLIAMENT AND OF THE COUNCIL of 25 June 2002 relating to the assesment and 
management of enviromental noise“). 

Výpočet hluku z vlastního provozu betonárny a parametrů útlumu vychází z normy ČSN 
ISO 9613-2. Dle odst. 9 tabulky 5 této normy je stanoven odhad přesnosti +/- 3 dB. 

Rozptylová studie 

Rozptylová studie byla zpracována za použití matematického modelu Symos´97, který je 
dle přílohy č. 8, bodu 1 nařízení vlády č. 350/2002 Sb. v platném znění referenční metodou 
pro výpočet znečištění ovzduší z bodových a mobilních zdrojů. Hodnoty získané 
matematickým modelováním jsou i přes podstatné přiblížení skutečnému stavu pouze 
vyhodnocením odborného odhadu imisní zátěže dané lokality. Stejně tak stabilitní větrná 
růžice pro zpracování rozptylové studie byla stanovena pomocí odborného odhadu, který 
vypracoval Český hydrometeorologický ústav, úsek ochrany čistoty ovzduší. 

Dopravněinženýrské podklady 

Intenzita dopravy na komunikacích třetích tříd byla zjištěna sčítáním dopravy, které 
provedla firma GET s.r.o.v letech 2003 – 2005. Sčítání a přepočet výsledků proběhlo dle 
metodiky Ředitelství silnic a dálnic. Údaje o intenzitě dopravy na rychlostní komunikaci I/52 
poskytlo Ředitelství silnic a dálnic. Informace pocházejí z celostátního sčítání dopravy v roce 
2000. 

Predikce a hodnocení vlivů stanovení dobývacího prostoru Medlov a výhradního ložiska 
živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice na životní prostředí bylo prováděno: 

� na základě exaktní predikce (výpočtů) 
� na základě expertního odhadu 
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� metodou analogie 
� za použití “Metodiky k vyhodnocování vlivů dobývání nerostů na životní prostředí“ 

(Bajer a kol. 2001)  
� pomocí platných právních předpisů 

VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 
vyskytly při zpracování dokumentace 

Při posuzování vlivů záměru byly využity všechny dostupné podstatné informace o 
současném stavu životního prostředí na lokalitě, další informace a podklady byly 
shromážděny pomocí vlastních průzkumů provedených v rámci zpracování dokumentace. 

Ve studii hodnotící zdravotní rizika (příloha č. 3 – Zemancová 2006) je uvedena 
samostatná kapitola analyzující nejistoty při zpracování studie. 
 

Míra nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při hodnocení vlivů záměru 
„Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné pokračování těžby výhradního ložiska 
živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice“, a z toho plynoucí rizika spojená s akceptováním 
vyvozených závěrů se jeví jako přijatelná.  
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E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU A DOPLŇUJÍCÍ 
ÚDAJE 

I. Porovnání variant řešení záměru 

Záměr je předkládán v jedné aktivní variantě, jejíž realizace by znamenala stanovení  
dobývacího prostoru Medlov na výhradním ložisku živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice  
(B3 011 000) a následné pokračování hornické činnosti v tomto prostoru. 
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F. ZÁVĚR 
Předkládaným záměrem je stanovení dobývacího prostoru Medlov v prostoru výhradního 

ložiska živcové suroviny a štěrkopísků Bratčice (3 011000) a následné pokračování těžby 
tohoto ložiska.  

Předkladatelem záměru je Družstvo DRUMAPO. 

Na základě posouzení předložené varianty byl učiněn následující závěr: 

Vlivy spojené se záměrem významně nezhorší stávající zatížení území. Variantu lze 
z hlediska jejích dopadů na životní prostředí a zdraví lidí považovat za přijatelnou za 
předpokladu splnění následujících podmínek: 

Pro fázi přípravy 

� Zažádat orgán ochrany zemědělského půdního fondu o udělení souhlasu s odnětím půdy 
ze ZPF 

� Zažádat orgán ochrany přírody o udělení výjimky z ochranných podmínek zvláště 
chráněných druhů živočichů. 

� V souladu s ustanovením §12 zák. č. 114/1992 Sb. zažádat o souhlas orgánu ochrany 
přírody z hlediska zásahu do krajinného rázu. 

� V souladu s ustanovením § 4 zák. č. 114/1992 Sb. zažádat o souhlas orgánu ochrany 
přírody z hlediska zásahu do významného krajinného prvku 

Pro fázi provozu 

� Dodržovat pokyny uvedené v provozním řádu těžebny, zejména těch, které se týkají 

-  čistoty nákladních automobilů expedujících surovinu 

-  kontroly stavu strojových mechanismů 

-  zajištění prostředků pro okamžitou likvidaci havárie ropných látek – viz havarijní plán 

� Průběžně realizovat sanační a rekultivační práce v souladu s ukončením těžby na 
jednotlivých místech v těžebním prostoru. 

� Řídit se navrženými opatřeními z hlediska vlivů záměru na hlukové zatížení, na změny 
čistoty ovzduší, vlivy na přírodu (především načasování zásahů do biotopů zvl. 
chráněných živočichů) a ZPF. 

Pro fázi ukončení 

� Po ukončení těžební činnosti bude demontováno a odvezeno veškeré technologické a 
technické zařízení. 

� Realizovat sanační a rekultivační práce v souladu se Souhrnným plánem sanace a 
rekultivace. 
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G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 
Předkládaným záměrem je stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné pokračování 

těžby výhradního ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice. Předkladatelem záměru je 
Družstvo DRUMAPO. 

Těžba v prostoru ložiska trvá již mnoho desítek let  a organizace je v této oblasti jedním 
z nejvýznamnějších dodavatelů kameniva  pro stavební účely v regionu. 

Navrhovaný DP je v souladu s prostorem CHLÚ Medlov I, zároveň byl na stanovení DP 
Medlov MŽP vydán předchozí souhlas.  

Navržený DP Medlov zahrnuje a de iure překrývá již dříve stanovené menší dobývací 
prostory - DP Němčičky, DP Ledce u Židlochovic I a části DP Bratčice, kde probíhá současná 
těžba a úprava suroviny. Území pokryté dříve stanovenými dobývacími prostory zaujímá 
z rozlohy DP Medlov téměř 40 % (38,7 %). 

Zájmové území leží v Jihomoravském kraji v okrase Brno – venkov. Její poloha včetně 
plánovaných přepravních tras je znázorněna na obrázku.  

 

Hlavním důvodem pro navrhované rozšíření těžby na lokalitě je ložiskové nahromadění 
suroviny – živcové suroviny a štěrkopísků. Záměr není na lokalitě záměrem novým, těžba zde 
probíhá od 50. let. 

Důvodem pro navrženou intergraci DP je znesnadněné hospodárné využití zásob 
výhradního ložiska v několika dobývacích prostorech v oddělených plochách. Prostorově 
nesouvislé, těžbou dotčené plochy komplikují následnou sanaci a rekultivaci těžeben. 

Těžba bude pokračovat dosavadním způsobem  - těžbou za sucha v jámovém lomu o jedné 
těžební etáži, v dosavadní výši 410 000 m3 za rok (tj. 700 tis tun/rok). Realizace  následné 
těžební činnosti je v prostoru rozšíření DP plánována ve čtyřech základních etapách. Po 
ukončení těžby bude území rekultivováno z převážné části zpět na ornou půdu, část závěrných 
svahů a netěžených partií erozních rýh bude osázena dřevinami, alternativně ponechána 
přirozené sukcesi nebo zatravněna. Plocha navrhovaného DP je 398,3 ha.  
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Těžebna leží v oblasti syrovicko-ivaňské terasy, která je významným zdrojem štěrkopísků 
v kraji. Převážné využití oblasti je zemědělské – orná půda, což určuje její poměrně 
jednotvárný charakter.  

Záměr je předkládán v jedné aktivní variantě, jejíž realizace by znamenala stanovení 
dobývacího prostoru Medlov a pokračování těžby výhradního ložiska živcové suroviny a 
štěrkopísku Bratčice.   

S těžbou na lokalitě jsou spojeny některé nepříznivé vlivy – zábor ZPF, vliv na zvláště 
chráněné druhy živočichů. Na základě vyhodnocení všech rozhodujících kritérií byl učiněn 
závěr, že s realizací záměru není spojen žádný významně nepříznivý vliv na životní prostředí. 

K omezení a snížení potencionálních záporných vlivů záměru na životní prostředí byla 
navržena konkrétní opatření a podmínky (kap. D. IV.) 

Kromě uvedených opatření je samozřejmostí postup a konání v souladu s platnou 
legislativou. Další podmínky jsou zakotveny ve vydaných platných rozhodnutích příslušných 
orgánů státní správy. 

Na základě posouzení předkládaného záměru je možné konstatovat, že záměr 
stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné pokračování těžby výhradního 
ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice je vzhledem k významnosti a rozsahu 
souvisejících vlivů na životní prostředí a zdravotní stav obyvatel přijatelná.  
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H. PŘÍLOHY 
Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace:  
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Stanovisko orgánu ochrany přírody k možnosti existence významného vlivu záměru na 
lokality soustavy Natura 2000 
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SEZNAM PŘÍLOH 
Číslo 
přílohy 

Název přílohy Zpracovatel 

1 

AKUSTICKÁ STUDIE 

Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné 
pokračování těžby výhradního ložiska živcové 
suroviny a štěrkopísku Bratčice 

 
Ing. Daniel Bubák Ph.D. 
Emil Moravec 
 

2 

ROZPTYLOVÁ STUDIE 

Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné 
pokračování těžby výhradního ložiska živcové 
suroviny a štěrkopísku Bratčice 

Ing. Daniel Bubák Ph.D. 
Emil Moravec 
Mgr. Jakub Bucek 

3 

HODNOCENÍ VLIVU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ 

Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné 
pokračování těžby výhradního ložiska živcové 
suroviny a štěrkopísku Bratčice 

RNDr. Jiří Kos 
Zdravotní ústav Jihlava 

4 
BOTANICKÝ A ZOOLOGICKÝ PRŮZKUM 
LOKALITY BRATČICE 

Ve vztahu k plánovanému stanovení DP Medlov 

Mgr. Tomáš Bartonička 
(zoologie) 
Ing. Barbora Vlachová 
(botanika) 

5 
SOUHRNNÝ PLÁN SANACE  A REKULTIVACE 

výhradního ložiska živcové suroviny a štěrkopísku 
Bratčice  (B 3 011 000) v dobývacím prostoru Medlov 

 
Ing. Barbora Vorlová 
RNDr. Ladislav Opekar 
RNDr. Tomáš Pechar 
RNDr. Bohumil Brož  
 

6 

POSOUZENÍ VLIVU NAVRHOVANÉ STAVBY A 
VYUŽITÍ ÚZEMÍ NA KRAJINNÝ RÁZ 

Stanovení dobývacího prostoru Medlov a následné 
pokračování těžby výhradního ložiska živcové 
suroviny a štěrkopísku Bratčice 

Mgr. Lukáš Klouda 

 



Oznámení dle zák.č. 100/2001 Sb. - Stanovení dobývacího prostoru Medlov  
a následné pokračování těžby výhradního ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice ČÁST H  

 

 - 83 - GET s. r. o. 

 

PODKLADY A LITERATURA 
 

Bajer a kol.(2001): Metodika k vyhodnocování vlivů dobývání na životní prostředí. EIA 1, 
2/2001 Ročník VI.. MŽP, Praha 

Culek M. a kol. (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma Praha 

Demek J. a kol. (1987): Zeměpisný lexikon ČSR, Hory a nížiny. Academia, Praha 

Habr, L. a kol. (1998):  Územní plán – obec Medlov. A + D tvorba s.r.o., Vranov u Brna. 

Hejna, Z. (1984): Plán otvírky, přípravy a dobývání Bratčice.- MS archiv Družstvo 
DRUMAPO, Němčičky. 

Hejna, Z. (1989): Plán otvírky, přípravy a dobývání Bratčice.- MS archiv Družstvo 
DRUMAPO, Němčičky. 

Chroboczková, M. a kol. (1999): Územní plán obce Ledce. Löw a spol., s.r.o., Brno. 

Chytrý M., Kučera T., Kočí M. [eds.] (2001): Katalog biotopů České republiky. Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR, Praha. 

Kostka, M. a kol. (1996): Urbanistická studie území bratčických a hrušovanských pískoven.- 
MS archiv Družstvo DRUMAPO, Němčičky. 

Lipský Z. (1999): Krajinná ekologie pro studenty geografických oborů - skripta; vydalo 
Karolinum - nakladatelství Univerzity Karlovy  

Marek, F., Střílecký, J. a kol. (1990): Bratčice. Surovina: písek, štěrkovitý písek, písčitý štěrk, 
živcová surovina. Etapa: podrobná. MS archiv Geofondu ČR Praha. 

Michalíček, E. a kol. (1986): Hydrogeologické rajóny ČSR. Sv. 2 – Povodí Moravy a Odry – 
MS Geotest Brno. 

Pelíšek J., Sekaninová D.: Pedogeografická mapa – rekonstrukční mapa přírodních 
pedogenetických asociací, Geografický ústav ČSAV, Brno, 1977. 

Pospíšil, O. (2000): Hydrogeologické poměry ložiska Bratčice.- MS archiv Brněnské písky, 
a.s., pískovna Bratčice, MS archiv ČGS-Geofond Praha. P 95537. 

Šebesta, M. (2002): Změna plánu otvírky, přípravy a dobývání ložiska štěrkopísků Bratčice, 
v dobývacím prostoru Bratčice, evid. č. 7 0158.- MS archiv Družstvo DRUMAPO, 
Němčičky. 

Opekar, L a kol. (2002): Syrovice-Přibice. Zajištění podkladů pro ochranu ložisek živců ve 
štěrkopíscích syrovicko-ivaňské terasy (č.ú. 66 99 0002). Etapa: vyhledávací.- MS archiv 
ČGS Geofond Praha. FZ 6654. 

Opekar, L a kol. (2004b):  Studie o aktuálním stavu omezení možnosti těžby z vody v severní 
části syrovicko-ivaňské terasy.- MS archiv Družstvo DRUMAPO, Němčičky. 

Opekar, L a kol. (2006b):  Operativní výpočet zásob živcové suroviny a štěrkopísku v 
dobývacím prostoru Medlov na výhradním ložisku živcové suroviny a štěrkopísku 
Bratčice (B 3 011 000).- MS archiv Družstvo DRUMAPO, Němčičky. 

  



Oznámení dle zák.č. 100/2001 Sb. - Stanovení dobývacího prostoru Medlov  
a následné pokračování těžby výhradního ložiska živcové suroviny a štěrkopísku Bratčice LITERATURA  

 

 - 84 - GET s. r. o. 

Quitt, E. (1973): Klimatické oblasti Československa. ČSAV Brno 

Vojtová, L. a kol. (1996): ÚPN SÚ Němčičky. II. etapa programu obnovy vesnice. Projekce 
Ing. arch. Lea Vojtová, Brno. 

Informace o lesích: http://www.uhul.cz 

Informace o památkovém fondu: http://www.monumnet.npu.cz 

Normály klimatických hodnot  jsou dostupné na stránkách ČHMÚ:  

http://www.chmi.cz/meteo/ok/okdata12.html 
Informace o počtu obyvatel, na stárnkách MMR:  

http://www0.mmr.cz/cgi-bin/sqw1250.cgi/uir/uir.sqw 

 

 

MAPOVÉ PODKLADY 

Státní mapy odvozené 1 : 5 000. 

Základní vodohospodářské mapy 1 : 50 000  

Mapy BPEJ v měřítku 1 : 5 000 zpracované Výzkumným ústavem meliorací (Mapový 
podklad BPEJ © VÚMOP Praha, 2006, Mapový podklad  tříd ochrany půdy © VÚMOP 
Praha, 2006) 

Soubor geologických a účelových map 1 : 50 000, Český geologický ústav, Český úřad 
geodetický a kartografický. 

Mapy radonového indexu Českého geologického ústavu dostupné na: 

 http://nts2.cgu.cz/app/CD_RADON50/2142/2142.htm 

 

 

 


